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سرمقاله
 چالش مطبوعات 

الکترونیک!

مطبوعات با سابقه ای بیش از چهار قرن، تا 
چند دهه قبل وســایل اصلی ارتباط جمعی 
بودند؛ اما با رشــد و توســعه ارتباطات، به 
ویژه فضای مجازی و شبکه های اجتماعی، 
مطبوعات در دهه های اخیر با چالش جدی 
مواجه شدند. بروز و ظهور رسانه های جدید 
با امکانات و قابلیت های متفاوت و در عین 
حال جذاب، سبب شد رسانه های سنتی، از 
جمله مطبوعات، با تغییراتی خود را با محیط 
جدید رسانه تطبیق دهند؛ از این رو موضوعی 
به نام »روزنامه نگاری الکترونیک« پدید آمد.
در ماه هــای اخیــر و با شــیوع ویروس 
کرونا که بهداشت و سلامتی انسان ها را در 
معرض تهدید قرار داده اســت، مطبوعات 
هم از شــر ایــن ویروس منحــوس در امان 
نماندند و با تصویب ستاد ملی کرونا، مقرر 
شد برای مدتی روزنامه ها و نشریات چاپ 
نشوند که البته از این هفته انتشار کاغذی با 
محدودیت هایی از سرگرفته شد. بسیاری از 
این رسانه ها در مدت زمانی که با محدودیت 
چاپ مواجه بودند، شیوه انتشار الکترونیکی 
را جایگزین کردند و از شرایط ایجادشده به 
عنوان فرصتی برای بهره گیری از قالب های 
نوین اســتفاده کردنــد. در این بیــن بودند 
مدیرانی که نســبت به انتشــار الکترونیکی 
مقاومت نشــان دادند و به ســبک و سیاق 
انتشار سنتی نشــریات تحت مدیریت خود 
اصرار داشــتند که این موضوع نشان دهنده 
عدم به روز شــوندگی و آرایش متناســب با 
وضعیت های مختلفی است که ممکن است 
به وجود بیاید؛ از این رو از جمله نقدهایی که 
به شیوه انتشار الکترونیک مطرح شد، عدم 
دسترسی عموم مردم به محتوای الکترونیکی 
و نهادینه نشــدن سیســتمی فراگیــر برای 
درآمدزایی از نسخه الکترونیکی روزنامه ها 

بود.
امــا نکته ای که نباید از نظر دور داشــت 
این است که کارکردهای رسانه ها در فضای 
افکار عمومی به نحوی است که به هیچ وجه 
تعطیلی بردار نیستند، اما شرایط و اقتضائاتی 
وجود دارد که به دلایــل قابل درک، ممکن 
اســت این هدف از مســیر و شکل دیگری 
پیگیری و در غالب متفاوت تری دنبال شــود 
و گردانندگان رسانه ها باید آمادگی مواجهه با 

چنین شرایطی را داشته باشند. 
در این میان، اما، تغییر شــیوه انتشــار از 
کاغذی به الکترونیکی کافی نیســت و باید 
نسخه الکترونیکی در قالب ها و اندازه هایی 
متناسب با بسترهای مطالعه آن  که رایانه، تلفن 
همراه و مواردی از این دســت است، تهیه و 
تولید شود. نکته ای که اکثریت قریب به اتفاق 
روزنامه ها بدون توجه به آن در هفته هایی که 
گذشت، با همان سبک و سیاق قدیم به تولید 

محتوا دست زدند و آن را منتشر کردند. 
در پایان ناگفتــه نماند، هفته نامه »صبح 
صادق« نیز در این شــرایط، چاره اندیشــی 
کرد که چگونه به فعالیت اطلاع رســانی و 
بصیرت افزایــی خود ادامه دهد و تصمیم بر 
این شد تا با فاصله زمانی کمتری در اختیار 
مخاطبان قرار گیرد؛ از ایــن رو از 18 تا 27 
فروردین به صورت روزانه منتشــر شــد و 
از طریق شــبکه داخلــی، اینترنت و فضای 
مجــازی در اختیار مخاطبان قرار گرفت که 
با توجــه به مناسب ســازی عناوین و حجم 
مطالب با فضای مجازی، این شیوه رضایت 
مخاطبــان را در پی داشــت، تــا جایی که 
درخواست هایی مبنی بر ادامه انتشار نسخه 
روزانــه صبح صادق ـ حتی در کنار انتشــار 
هفته نامه ـ به دســت ما رســید که همکاران 
ما در تحریریه و بخشــی فنی نشریه مشغول 

بررسی آن هستند. 

علی حیدری
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گروه سیاسی
صبح صادق

 برای بسیاری از خوانندگان این هفته نامه 
و این یادداشــت، هشدار، اخطار حتی 
رویارویــی با دشــمنان نظام و انقــلاب، به ویژه 
آمریکا، اتفاقی تجربه شــده یا آرزویی اســت که 
برایش لحظه شــماری می کننــد و همین حس، 
پایان بخش دکترین و تسلط مبتنی بر ترس است؛ 
اســتراتژی مهــم و دیرینه ای که اندیشــمندان و 
فرماندهــان آمریکایــی برای مهار و شکســت 
جمهوری اسلامی ایران و هر کشور دیگری که از 

آن احساس خطر کنند، در نظر گرفته اند.
معنای ساده استراتژی آمریکایی ها این است 
که دولت ها و ملت ها با مغلوب و مرعوب ابهت 
بیرونی ایالات متحده باشند؛ قدرتی که البته ریشه 
در واقعیات درونی ایالات متحده ندارد. شــاید 
به جرئت بتوان گفت بخش عمده اشــکالاتی که 

در تعامل برخی مسئولان کشورمان با آمریکا در 
مصادیق مهمی، چون برجام حاصل شد، ناشی از 

همین نگاه و تصور نسبت به آنها بوده است.
این هیبت ترســناک طرف مقابل، به ویژه در 
حوزه نظامی و ترســیم شکل و شــمایل مفهوم 
قدرت، بر اســاس تناژ و متراژ سخت افزارهای 
نظامی او، به همان خطای محاسباتی برای کسانی 
منجر شده اســت که مدام از سایه جنگ و قریب 
بودن حمله و تهاجم آمریکا به ایران سخن گفته اند 
و علاج دور کردن سایه جنگ را در مذاکره و امتیاز 
دادن به دشمن تعریف می کنند و همواره در همین 
چالش ذهنی با پیامدهــای عمیق و مهم بیرونی 

گرفتار هستند.
در همیــن اوضاع و در حالی که از یک ســو 
تحلیل گران تأثیرگذار غربــی، همچون »آنتونی 
کوردزمن« در تحلیل نظامی خود در فروردین ماه 
امسال در اندیشکده مشهور »CSIS« از تضعیف 
قوای نظامی ایران پس از شــیوع کرونا ســخن 
می گوید و مؤسسه »رند« گزینه های حمله آمریکا 
به ایران در شرایط مشغول شدن نیروهای مسلح 

کشورمان به مشــکلات داخلی را بیان می کند، 
ارتش آمریکا آمــاده برگزاری یکی از بزرگ ترین 
رزمایش های دریایی خود با هدف انهدام ســریع 

قایق های تندرو ایران شده بود.
در ایــن رزمایش، تعــدادی از شــناورهای 
 Paulو Lewis B. Puller مهــم آمریکا از جملــه
Hamilton  به عنــوان میزبان بالگردهای آپاچی، 
سناریوهای مختلفی را برای جنگ با نیروی دریایی 
سپاه شبیه سازی کردند. این شناورها در حقیقت 
پایگاه مهم و خط مقدم ارتــش آمریکا برای هر 
تهاجم آبی ـ خاکی به شمار می آیند و حضورشان 
در رزمایش مذکور، قرار بــود پیام هایی دکترین 
تسلط بر اساس ترس را به ایران منتقل کند.حالا 
و با فرضیات فوق، حضور مقتدرانه شــناورهای 
تندرو سپاه طی روزهای اخیر در مقابل تجهیزات 
غول پیکر و مملو از سلاح ارتش آمریکا را تصور 
کنید؛ شــناور  B. Pullerدر رزمایش اخیر با همه 
یال و کوپالش برای وحشــت زایی و رعب افکنی 
به میدان آمده بود حالا در مقابل قایق های نیروی 

دریایی سپاه جرئت عرض اندام ندارد!

پاســداران انقلاب اســلامی دوباره به ارتش 
آمریکا یادآوری کردند چــرا باید بر خلاف همه 
دکترین ها و استراتژی های شــان، از پاســداران 
انقلاب بترسند، آنها سراغ محاسبات مادی نرفته 
بودند تــا با اطلاع از ۹۰ ســلول پرتاب عمودی 
موشک اســتاندارد 2، لانچرهای شلیک کروز 
تاماهاوک، 8 تیر موشک هارپون، اژدرهای مارک 
۳2، توپ 127 م.م، دو قبضه فالانکس، توپ های 
2۵ م.م و مسلســل های کالیبر 12/7 و دو فروند 
بالگرد سی هاوک، وعده الهی را فراموش کنند که 

»کم من فئه قلیله...«
شاید حالا تأثیر و اهمیت آن اقدام چنددقیقه ای 
دریادلان ســپاهی بهتــر و عمیق تر عیان شــود. 
همان چند دقیقه ، صلابت و نشان دادن انگشت 
اشاره، در ســال ها و دهه های اخیر، تمام نقشه ها 
و تهدیدات بزرگ ترین نیروی نظامی جهان علیه 
کشــورمان را به شکست کشــانده و نشان داده 
است می توان به سادگی، اما باقاطعیت، نمایشی 
خیره کننده از زوال قدرت آمریکا در فضای ادراکی 

جهانیان به اجرا گذاشت.  

 ابهتی که به اشاره  سپاه  فرو ریخت

   نیم نگاه    

 شیوع ویروس کرونا در کشورمان موجب شد تا از 
همان روزهای اول بسیاری از نهادهای انقلابی پای 
کار بیایند و برای حل مشکلات ناشی از شیوع این 
ویروس تلاش کنند. قوه قضائیه به عنوان پشــتیبان  
حقوق  فردی  و اجتماعی  و مسئول  تحقق  بخشیدن  به  
عدالت، یکی از نهادهایی بود که به سرعت در مسیر 

پیشگیری از کرونا پیش رفت.
 

 Bعفو و مرخصی 11۰ هزار زندانی
یکــی از مهم ترین اقدامــات این قوه تغییر شــیوه 
برخورد با زندانیان بــود. آن  طور که معاون اول قوه 
قضائیه گفته است، حدود 1۰۰ هزار نفر توانستند از 
مرخصی اســتفاده کنند و حدود 1۰ هزار نفر هم به 
بهانه شیوع کرونا از سوی رهبر معظم انقلاب عفو 
دریافت کردند.همچنین آن  طور که رئیس دستگاه 
قضا دســتور داد، قضات سراسر کشور ملزم شدند 
سیاســت حبس زدایی را اجرا کننــد و مجوز پیدا 
کردند بیشتر به سوی کیفرهای جایگزین حبس روی 
آورند. هر چند برای حفظ امنیت جامعه این موضوع 
فقط درباره زندانیانی اجرا شــد که سابقه بزهکاری 
نداشتند و به واسطه جرائم دیگری، چون مشکلات 
مالی و دیگر جرائم غیرعمد به زندان محکوم شده 
بودنــد، اما درباره زندانیانی که امکان خروج آنها از 
حبس وجود نداشــت هم قوه قضائیــه اقداماتی را 
انجام داد. ضدعفونی کردن مداوم محیط زندان ها، 
جداســازی زندانیان مبتلا به بیماری های زمینه ای 

برای رســیدگی و مراقبت بیشتر و همچنین تعلیق 
تمام فعالیت های اجتماع محور که پیش از این برای 
زندانیان اجرا می شــد، ازجمله ایــن اقدامات بود.
علاوه بر این، دســتگاه قضا به دســتور رهبر معظم 
انقــلاب و با همکاری بنیاد مســتضعفان حمایت 
معیشــتی از خانواده هــای زندانیان را در دســتور 
کار خود قــرار داد؛ خانواده هایــی که اغلب دچار 
مشکلات معیشتی بوده و هستند. »حجت الاسلام 
والمسلمین رئیسی« در این باره گفته بود: »درست 
است کسی که جرمی انجام داده باید مجازات شود، 
 اما خانواده های آنها باید مورد التفات و حمایت قرار 

گیرند.«

 Bبرخورد با محتکران
در روزهای ابتدای شــیوع کرونا یکی از معضلات 
اساسی کشور، احتکار اقلام بهداشتی از سوی برخی 
محتکران بود. دادگاه های برخورد با محتکران این 
اقلام، بدون نوبت و زودتر از روال عادی پرونده ها را 
رسیدگی کردند و در سریع ترین زمان احکام مربوطه 
صادر شد. با دســتور حجت الاسلام والمسلمین 
رئیسی، قرارگاه ویژه مبارزه با احتکار اقلام بهداشتی 
در سراسر کشور ایجاد شــد. این اقدام از ۴ اسفند 
1۳۹8، یعنی فقط دو روز پس از اعلام رسمی شیوع 
کرونا در کشور آغاز و ابلاغ شد. وظیفه این قرارگاه 
کشف و ضبط اقلام احتکارشده و توزیع رایگان آن 
میان مردم بود.به علاوه، شعبه ای هم برای برخورد با 
برهم زنندگان آرامش و امنیت روانی جامعه تشکیل 
شــد. همان طور که محتکران مخل امنیت جامعه 
هستند، کســانی که در فضای مجازی به ساخت و 

اشاعه شایعات دست می زنند نیز از این قبیل هستند 
و از آنجــا که همــواره باید آرامش مــردم را تأمین 
کرد، این موضوع موجب شــد بســیاری از کسانی 
که در فضای مجازی شایعه ســازی و شایعه پراکنی 

می کردند، تحت تحقیب قرار بگیرند. 

 Bدادرسی الکترونیکی
شاید بتوان گفت مهم ترین اقدام قوه قضائیه در این 
روزها تلاش برای ایجاد زمینه ای بود تا رسیدگی به 
پرونده های قضائی به تعویق نیفتد و از طرف دیگر 
هم وطنان نیز در معرض خطر ابتلا به ویروس کرونا 
قرار نگیرند؛ به همین دلیل تدابیری اتخاذ شــد تا 
بتوان دادرســی ها را به صورت غیرحضوری انجام 
داد؛ از این رو دستگاه قضا تلاش می کند تا دادرسی 
الکترونیکی توســعه پیدا کند. رئیس قوه قضائیه در 
این باره گفته اســت: »در این زمینه روندی تاکنون 
وجود داشته که باید تسریع شود و همه در این زمینه 
مشــارکت کنند و دنبال شــکل گیری یک دستگاه 
قضائی هوشمند باشند.«دستگاه قضائی کشورمان 
در دوران مدیریــت جدید خود همواره تلاش کرده 
اســت خود را یکی از به روزترین و پیشــرفته ترین 
دســتگاه های قضائی سراســر جهان نشان بدهد؛ 
از این رو همواره تلاش کرده اســت تهدیدها را به 
فرصت تبدیل کند. در موضوع کرونا هم همین اتفاق 
افتاد و تهدیدی چون کرونا به فرصتی تبدیل شــد تا 
برنامه های ارتقائی که ممکن بود برای اجرایی شدن 
به چند سال زمان نیاز داشته باشد، به سبب شیوع این 
ویروس و هوشمندی مدیران دستگاه قضا در مدتی 

کوتاه اجرایی شوند.

 Bمقایسه با آمریکا و اروپا
تمام آن چیزی را که در گزارش به آنها اشــاره شد، 
بــا غربی هایی که خود را به لحاظ مدنی پیشــرفته 
می دانند و مدعی حقوق بشــر و حقوق شهروندی 
هســتند مقایسه کنید؛ کشــورهایی که نتوانسته اند 
مشــکل زندان های شــان را حل کنند؛ از این رو به 
جرئت می توان گفت باید از مشی و مرام جمهوری 
اســلامی الگو بگیرند.در این باره به گزارشــی از 
خبرگزاری »بلومبرگ« درباره شیوع ویروس کرونا 
در آمریکا اشــاره می کنیم که می نویسد: »زندان ها 
و خانه  های ســالمندان در آمریکا از نقاط خطرناک 
شــیوع ویروس کرونــا هســتند.«همچنین در این 
گزارش آمده اســت: »تنها در یک زندان شــیکاگو 
که محل نگهداری 7۳۰ زندانی اســت، ده ها نفر 
به ویــروس کرونا مبتــلا شــده اند و در یک خانه 
سالمندان در نیوجرسی نیز 2۶۰ نفر به این ویروس 
مبتلا هســتند.«بر اســاس این گزارش، 2۳ ایالت 
در آمریــکا مواردی از ابتلا به ویــروس کرونا را در 
زندان  ها گزارش داده اند. به گزارش »بلومبرگ« نبود 
تجهیزات پزشکی و لوازم تست کرونا ملموس  ترین 
چالش در آمریکاست؛ اما شکست مقام های اجرایی 
در محافظت از سالمندان و زندانیان ممکن است به 
شیوع گســترده تر ویروس کرونا در این کشور منجر 
شود.البته آمریکا تنها کشوری نیست که در این باره 
نگرانی  دارد؛ کشورهای اروپایی هم با مشکلاتی در 
این باره دست و پنجه نرم می کنند؛ بلژیک، فرانسه، 
مجارستان، یونان، انگلیس، لهستان و دیگر کشورها 
نگران زندانی هایی هستند  و شاهد شورش هایی در 

این کشورها بوده ایم.

رویکردی که باید الگوی جهانیان باشد

»علیرضا خامسیان«  از چهره  های نزدیک عارف در واکنشی تند به 
مطلب اخیر روزنامه »سازندگی« با عنوان »تعطیلات اصلاحات«، 
یادداشــت »محمد قوچانی« را مصداق شارلاتانیســم رسانه ای 
دانســت و نوشت: »قوچانی به شدت بیشتری از گذشته به التقاط، 
اعوجاج و آسمان ریسمان بافی رو آورده است که می کوشد از منظر 
ژورنالیسم، به سیاست، آن  هم از نوع اصلاح طلبانه اش نگاه کند؛ 
بی التفات به آنچه در بطن و متن و زیر پوســت سیاست و اجتماع 

می گذرد، فرصت طلبی ژورنالیستی اش را به اوج رسانیده است.« 

 شارلاتانیسم
 رسانه ای

سردار »رمضان شریف« درباره اهداف قرارگاه امام حسن)ع( گفت: 
»از ظرفیت ۵۴ هزار پایگاه مقاومت در سرتاســر جغرافیای کشور 
برای کمک به نیازمندانی که بر اثر کرونا با مشــکلات مالی مواجه 
شده اند، استفاده می شود. هم کمک های مردمی جمع آوری شده و 
هم افرادی که دچار مشکل شده اند شناسایی می شوند و در کنار آن 
هم افزا شدن کمک های مردمی برای توزیع بسته های معیشتی اتفاق 
می افتد. قرارگاه برای هماهنگی تشکیل شد تا دوباره کاری صورت 

نگیرد یا فرد و محله ای مورد کم توجهی واقع نشود.

هماهنگی  قرارگاه    
هم افزایی  و 

 حجت الاسلام والمسلمین »حاجی صادقی«نماینده ولی فقیه در 
ســپاه به مناسبت سالروز تأسیس ارتش، در پیامی به امیر سرلشکر 
»عبدالرحیم موسوی« فرمانده ارتش با تبریک این روز نوشت: »2۹ 
فروردین تبلور غیرت و مردانگی دلیرمردانی است که با استقامت 
و پایداری، نهاد عظیم ارتش را از چنگ رژیم ســفاک و مستشاران 
خارجــی آن بیــرون  آورده و روح انقــلاب را در پهنه آن به جریان 
انداختند و گسستی را که سال ها بین ارتش و ملت ایجاد شده بود، 

از میان برداشته و پیوند برادری ارتش و مردم را جایگزین نمودند.«

  تبلور غیرت
 و مردانگی

نگاهیبهاقداماتدستگاهقضادردورانکرونا

حمزه پاریاب
کارشناس دفاعی

اقتدارپاسدارانانقلاباسلامیدربرابرارتشتروریستیآمریکا
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دیدگاه

شناخت
کاسبکاری کرونایی 

1۵۴ نفر از چهره های اصلاح طلب مدیران 
دولت اصلاحات طی نامه ای به رهبر معظم 
انقلاب اســلامی، رفع حصر سران فتنه را 
تقاضا کردند. در مقام پاســخ، 2۰۶ نفر از 
مدیــران انقلابی نظــام در نامه ای خطاب 
بــه ملت شــریف ایران، ضمن ســتایش 
همبستگی ملی و درخشش ملت ایران در 
جهاد مقدس علیه کرونــا، تقاضای توجه 
مســئولان نظام به منافع و مقاصد حزبی و 
قبیله ای نگارندگان آن نامه را مایه حیرت و 
تعجب دانستند و آن را سوء استفاده از کرونا 
توصیف کردند. اما صرف نظر از اهداف و 
انگیزه های نگارندگان نامه مذکور، انتخاب 
شــرایط کنونی برای طرح این خواسته با 
عقلانیت سیاسی و خرد جمعی نیز مغایرت 
دارد. انتظــار از آحاد جامعه، مســئولان و 
نخبگان در شــرایط کنونی این است که با 
کنار گذاشتن مسائل اختلافی و حاشیه ای، 
ســلامت و اقتصاد مردم، به ویژه اقشــار 
کم درآمد را اولویت اصلی قرار دهند و برای 
خروج جهان از بحران کرونا و کاهش مدت 

قرنطینه و خانه نشینی چاره جویی کنند. 
بــا این حال حتــی اگر این تقاضــا کاملًا 
انسان دوســتانه و خیرخواهانه باشد، که بر 
اساس شــواهد و قرائنی چنین نیست، این 
اقدام نیاز به مقدمات و شــروطی دارد که 
هیچ یک از آنها فراهم نیســت. متقاضیان 
رفع حصر اگــر صداقــت لازم را دارند، 
می توانند به فراهم شدن این شرایط کمک 

کنند. برخی از این شروط عبارتند از:
1ـ زمان و شرایط مناسب کشور برای طرح 
مسائل حاشیه ای و سیاسی که به هزار و یک 
دلیل این زمینه در مقطع فعلی فراهم نیست. 
مطالبه رفع حصر از سه نفر، با هر انگیزه و 
هدفی، در شرایطی که جهان کمتر به خود 
دیده است، نوعی کاسبکاری کرونایی تلقی 

می شود. 
2ـ وجاهت سیاســی لازم واسطه گران که 
متأسفانه برخی از امضاکنندگان نامه خود 
به دلیل فتنه انگیــزی و فراهم کردن زمینه 
حصر حتی کارشکنی برای رفع حصر فاقد 
آن هســتند. لازمه تحقق این شرط به کار 
بردن ادبیاتی ندامتآمیز و لحنی عذرخواهانه 
است که جای آن در سطر به سطر نامه خالی 

است.
۳ـ زمینه سازی برای افکار و فضای روانی 
کشــور که متأسفانه ســران فتنه و بسیاری 
از امضاکننــدگان نامه باوری بــه لزوم آن 
ندارند؛ در حالی که واقعیت این اســت که 
ســران فتنه محصور ایران زمین هســتند. 
سران فتنه و همه کسانی که صادقانه به دنبال 
رفع حصر آنها هســتند، اول باید شــرایط 
اجتماعی برای بازگشت آنها را فراهم کنند 
که بدون عذرخواهی از ملت و نظام ممکن 
نخواهد بود. هنوز بسیاری از کسانی که در 
سال 1۳88 آسیب دیده اند ـ چه کسانی که 
عزیزان خود را از دســت داده اند و داغدار 
شهیدان خود هستند و چه کسانی که جوزده 
شــدند و جان و مال یا موقعیت خود را از 
دست داده اند ـ حاضر به پذیرش سران این 

فجایع نیستند.
۴ ـ از همه مهم تر بخشــش خدایی است 
کــه می فرماید: »و آن ســه نفر که تخلف 
کردند، تا آنجا که زمین با همه وسعتش بر 
آنها تنگ شد، در وجود خویش جایی برای 
خود نمی یافتند. دانستند پناهگاهی در برابر 
عذاب خدا جز رفتن به ســوی او نیست، 
سپس خدا رحمتش را شامل حال آنها نمود 
تا توبه کنند؛ زیرا خداوند بسیار توبه پذیر و 

مهربان است.« 

   عکس و مکث   

آغاز رزمایش کمک  مؤمنانه / مرحله نخســت این رزمایش با رمز یا »صاحب الزمان)عج(« آغاز شــده اســت و تا 
پایان ماه مبارک رمضان ادامه دارد. این پویش با مشارکت همگانی مردم مؤمن سراسر کشور تا شکست کرونا 

ادامه خواهد داشت و کمک های جمع آوری شده از هر محله، بین نیازمندان همان جا پخش خواهد شد.

ایــن روزهــا اهدای خون را فراموش نکنیم/ با شــیوع ویروس کرونا میزان اهدای خون کاهش یافته اســت؛ این در حالی 
است که این ویروس از طریق خون منتقل نمی شود و از سوی دیگر، با اهدای یک واحد خون می توان جان سه نفر را نجات 

داد. جمعی از طلاب اهوازی با حضور در سازمان انتقال خون، با اهدای خون خود دیگران را به این کار تشویق کردند.

سه دهه قرنطینه / »شیراله قنبری« جانباز شیمیایی و اعصاب و روان اهل کرمان سال هاست که به توصیه پزشکان 
در شرایطی شبیه به این روزهای همه ما زندگی می کند. آری، »شیراله« سال هاست که با قرنطینه آشناست و ما با 

چند روز شبیه او شدن، از همه چیز ناامید شده ایم و طاقت مان به سر آمده است.

با کرونا هم لبخند را فراموش نکنیم/ این روزها ماســک های متنوعی در سراســر جهان با ظاهر متفاوت ســاخته 
می شــود. تصویری ازیک ماســک جالب با طرح »لبخند« برای تشــویق مردم به لبخند زدن در روزهای کرونایی را 

مشاهده می کنید. افسردگی یکی از بیماری های شایع در ایام قرنطینه است.

حسین  عبداللهی فر
جریان شناس

دوم اســفند ماه ۹8 ملت ایران وکلای خود برای 
دوره یازدهم مجلس شورای اسلامی را انتخاب 
کردند و تــا چندی دیگــر منتخبــان ملت کار 
خــود را آغاز خواهد کرد. بــا توجه به چالش ها 
و کارهای بــر زمین مانده در کشــور. همچنین 
بحران کرونا که تأثیر بســیار زیــادی بر اقتصاد و 
زندگی مــردم خواهد گذاشــت، قطعاً منتخبان 
ملت باید برنامه هایی ویژه را در فهرست کارهای 
خود داشــته باشــند که برای مطالبــه این مهم و 
اطلاع از برنامه ها با دکتر »زهره الهیان« نماینده 
 منتخب مردم تهران گفت وگو کردیم  که در ادامه

 می خوانید؛

 BBBB اولویت هــا و برنامه های شــما برای 
مجلس یازدهم چیست و به نظر شما 
با توجه به شرایط کشور و بحران کرونا 
نمایندگان باید چه مسائلی را در نظر 

داشته باشند؟
مجلس آینده در شرایط حساس و خاصی شکل 

می گیرد. کشــور ما دچار مشکلاتی جدی  است 
که مردم با آنها دســت و پنجه نــرم می کنند و در 
دوران پســاکرونا نیز دچار یــک رکود اقتصادی 
خواهیم شد که تأثیر آن بر زندگی برخی هم وطنان 
جدی است؛ چراکه کسب وکار و شغل خود را از 
دست داده اند و این امر بر مشکلاتی که به لحاظ 
معیشتی با آن روبه رو هستند اضافه شده است؛ لذا 
همین موضوع حساسیت مجلس آینده را بیشتر 
می کند؛ از این رو لازم اســت برخی طرح های 
زودبــازده و قوانینی را در اســرع وقت برای رفع 
مشکلات معیشتی مردم، تقویت تولید و خروج 
از رکود اقتصادی در دســتور کار داشــته باشیم.

نکته ای که در این باره وجود دارد این است که ما 
نظرات تخصصی اندیشکده ها و پژوهشکده ها را 
می  گیریم که این نظرات کارشناسی، مبنایی برای 
مجلس آینده می شــود و در اولین ماه های شروع 
مجلــس آینده مطرح خواهد شــد که همین امر 
می تواند در ابتدای مجلس، بحث جهش تولید و 
خروج از رکود اقتصادی با حمایت های مجلس 

را در پی داشــته باشد. از طرف دیگر، با توجه به 
اینکه بنده به عنوان یک خانم به مجلس راه یافته ام، 
دغدغه جدی در حوزه زنان و خانواده دارم. در این 
حوزه نیز باید مشکلات جامعه زنان مدنظر باشد 
و برای رسیدگی به مشکلات زنان، جامعه زنان و 
بحث خانواده، اولویت بندی و برنامه ریزی داشته 
باشیم که با یک تقویم زمان بندی در چند مرحله 
و با توجه به اولویت های شناسایی شــده و مطابق 

با نیاز و معضــلات جامعه زنان، طرح هایی 
ارائه شود.  

 BBBB تعامــل و رویکرد مجلس 
آینده بــا دولت چگونه 

خواهد بود؟
باید در  یازدهــم  مجلــس 

بــه  تعاملــی  فضایــی 
دولت کمک کند که 

بتواند در مســیر 
خدمت رسانی 

به مردم جدی تر گام بردارد و اگر ناکارآمدی هایی 
در این زمینه وجــود دارد، با نظارت مجلس این 
ناکارآمدی هــا برطرف شــود. همچنین هدف 
مجلس باید خدمت رســانی به مردم باشد و در 
این مسیر از دعواهای سیاسی پرهیز شود؛ چراکه 
هدف اساســی ما خدمت رسانی، مخصوصاً به 
طبقات محروم جامعه است؛ بنابراین دعواهای 
سیاســی می تواند به این هدف لطمه 
بزنــد.  البته اگر دولــت در این 
زمینــه به وظایــف خود عمل 
نکند، باید حتماً با اســتفاده 
از وظیفــه نظارتی مجلس 
حرکت دولت را در مسیر 
حل مشــکلات کشور 
تا  ببخشیم  ســرعت 
مردم  ان شــاءالله 
نتیجــه و ثمــره 
آن را ببیننــد و 

منتفع شوند.

طرح های زودبازده  در دستور کار است

   دریچه    

قریب بــه ۴۰ روز دیگر یازدهمیــن دوره مجلس 
شورای اسلامی آغاز به کار خواهد کرد و نمایندگان 
منتخب مردم در بهارســتان جمع خواهند شــد تا 
ســکان قوه مقننه را به دست بگیرند و با ریل گذاری 
و نظارت بر دولت برای حل مشکلات کشور اقدام 
نمایند. واقعیت این است که وظایف نمایندگان از 
خردادماه شــروع نمی شــود، بلکه کار منتخبان از 
سوم اســفند که نتایج انتخابات مشخص شد زمان 
باقی مانده تــا آغاز مجلس یازدهم فرصت مغتنمی 
اســت که در اختیار منتخبان مردم قــرار دارد تا به 

برخی امور بیندیشند و متناسب با آن تدبیر کنند.
که در این زمینه چند نکته قابل ذکر است؛

نمایندگی مردم در مجلس شورای اسلامی 1  نمایندگانــی کــه اولین بار اســت توفیق 
را یافته اند ـ و البته تعداد آنان تعداد قابل ملاحظه و بیش 
از ۵۰ درصد است ـ توجه کنند که زمان باقی مانده تا 
آغاز به کار رسمی مجلس، فرصتی مناسب است برای 
آشنایی با ابعاد مسئولیتی که قرار است بر دوش شان 

گذاشته شود و پیش از آن تجربه آن را نداشته اند. انتظار 
از نمایندگان مجلس این است که بلافاصله از خرداد 
ماه کار را آغاز کنند و امور پارلمان را در دست بگیرند، 
نه آنکه ماه های اول را به دید دوره آموزشی نگاه کنند و 

فرصت خدمت را از دست بدهند.
الزامات کارآمدی آن، هماهنگی و هم افقی 2  مجلــس جایگاهی اســت کــه یکی از 
نمایندگانــش اســت. فقدان حزب و تشــکیلات 
سیاسی منسجم که این هم افقی در مسائل مختلف را 
پیش از انتخاب نماینــدگان فراهم کند نیز مزید بر 
علت شده است تا ما با 2۹۰ نماینده ای مواجه شویم 
کــه اکثر آنــان در روز افتتاح مجلــس همدیگر را 
ملاقات می کنند و از مبنای فکری و نگرشی یکدیگر 
ناآگاهند! از این رو بهتر اســت فرصت باقی مانده تا 
آغاز به کار مجلس صرف هم افقی نگاه و گفت وگو 
میان منتخبان شــود تا آثار انسجام حاصل شده در 

مصوبات مجلس عیان گردد.
پس از شکل گیری بخش های تشکیلاتی 3  مجلس مجموعه ای ساختارمند است که 
آن، همچون هیئت رئیسه، کمیسیون ها و...  آغاز به 
کار خواهــد کرد. در این عرصــه معمولًا اختلاف 
نظرات و موانعی وجود دارد که بدون شــک اگر در 
روزهای باقی مانده به آغاز کار مجلس بین مجلسیان 

حل وفصل شــود، سودمند اســت و کمتر موجب 
اتلاف وقت و توان مجلس خواهد بود. در این میان، 
رقابت های کاذب سیاســی ـ جناحــی معطوف به 
اغراض و منفعت طلبی هــای رایج، زمان زیادی از 
مجلــس تلف خواهد کــرد. فرصــت چهل روزه 
می تواند بخشی از عوارض آن را بکاهد و به بستری 
برای رفع مشکلات، گفت وگو و تعاملات سیاسی 

بدل شود و اختلافات مرتفع شود.
که مجلــس بدون توجه بــه آن نمی تواند 4  تشخیص اولویت ها، مسئله اصلی است 
مجلسی توانمند و مؤثر باشد. این اولویت ها باید در 
ذهن تک تک نمایندگان شــکل بگیــرد و تفاهمی 
درباره آنــان به وجود بیاید و برای رســیدگی به آن 
برنامه ریزی شود. فرصت چهل روزه پیش رو، زمان 
مناسبی است که در این باره میان مجلسیان رایزنی 

صورت گیرد و تفاهم و توافق لازم حاصل شود.
نیز مسئله مهمی است که بدون توجه به آن 5  در کنار اولویت ها، لحاظ کردن فوریت ها 
انتظارات مردم برآورده نمی شود. طبیعی است اگر 
مجلس بتواند در ماه های ابتدایی کار خود چند طرح 
مؤثر برای رفع مشکلات مهم و آنی موکلان داشته 
باشــد، بدون شــک بر میزان رضایت مردمی خود 
خواهد افزود. امروز یکی از فوریت های مهم کشور 

حل معضلات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی است 
که بر اثر شــیوع بیماری کرونا ایجاد شــده است. 
مجلس باید حل معضلات این عرصه را با فوریت 
دنبال کند تا حداقل بخشــی از خســارات اقشــار 
آسیب دیده در این زمینه جبران شود و از آسیب های 

بیشتر جلوگیری شود.
برعهده گرفتن که با مشکلات و معضلاتی 6 نمایندگی مجلس، یعنی وکالت مردمی را 
روبه رو هســتند کــه انتظــار دارند مــوکلان آنان 
مشکلات شان را رفع نمایند. لازمه این کار آن است 
که پای صحبت مردم بنشینیم، صدای شان را بشنویم 
و با دردها و رنج های شــان آشنا باشیم. بدون شک، 
شــروع کار مجلس زمان گیر خواهد بود و ارتباط با 
مردم دشوار؛ از این رو زمان موجود بهترین فرصت 
برای ارتباط گیری و تعامل با مردم است تا با دست پر 

وارد بهارستان شویم.
نماینــده ای اســت که در خــط ولایت و 7  در پایان، نماینده تراز انقلاب اســلامی 
رهبری قرار داشته و به دغدغه ها و انتظارات ایشان 
آشنا باشــد و برای تحقق عملی آنها بکوشد! زمان 
باقی مانده فرصتی اســت برای مــرور توصیه ها و 
رهنمودهــای حکیم انقلاب اســلامی که بهترین 

راهنما و حامی مسئولان کشور هستند.

فرصت مغتنم منتخبان
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گفت و گو4

گفتار
 نهادی برای مصونیت بخشی

 به ارزش های انقلاب

 تولــد انقلاب اســلامی با تولد 
اســت.  بوده  هم زمان  تهدیدات 
دایره تأثیرات پیروزی انقلاب به قدری وسیع 
بود که سلســله تهدیداتی قدرتمند شــکل 
گرفتند؛ البته شــکل گیری ایــن تهدیدات 
واکنش طبیعی نســبت به تغییراتی بود که 
انقلاب اســلامی در سیستم بین المللی آن 
روز ایجاد کرد و مدل غیر قابل تحملی را از 
لحاظ نوع نگاه به کشورهای مستقل جهان 
سوم، به ویژه کشــورهای اسلامی ارائه داد. 
انقــلاب، جغرافیای جدیــدی از قدرت را 
تعریف کرد؛ یعنی پدیده جدیدی با عنوان 
»جهان اسلام« را در ادبیات آن روز وارد کرد 
که این هم بر ژئوپولیتیک، هم ژئواستراتژیک، 
هم ژئواکونومیک جهان اثر می گذاشــت و 
این لایه ها را با همدیگر در هویتی با عنوان 
»جهان اســلام« جمع می کــرد. این ایده و 
آرمانی بــود که انقلاب اســلامی امام)ره( 
مطرح می کرد و برای عالم استکبار غیر قابل 
تحمــل بــود. نگــرش ژرف امــام)ره( به 
تحولات سیاســی پس از پیروزی انقلاب 
اســلامی در عالم نسبت به سرشت و اصل 
انقلاب و روندی که این انقلاب طی خواهد 
کرد، موجب شــد امــام)ره( عمیقــاً این 
تهدیدات را تشخیص دهند. بر اساس این 
نگاه، ساختارهای باقی مانده از دوران قبل از 
انقلاب، پاســخگوی تهدیــدات پیش رو 
نخواهد بــود؛  بنابراین ایده و تفکر پیدایش 
مجموعه ای به نام »سپاه« و بعد هنرمندانه تر 
از آن، یــک مجموعه  مکمل دفاعی در کنار 
سپاه، به نام »بسیج«، را شکل داد. امام)ره( 
مکتب امنیتــی و دفاعی جدیدی ترســیم 
کردند؛ امنیت به مفهوم مصونیت بخشی به 
همــه ارزش ها، آرمان هــا و ایده آل هایی که 
انقلاب ایجــاد کرده و حفاظت از آنها و نیز 
سلب تفکر امکان غلبه بر این پدیده از دشمن 
است. اعتقادم این اســت که بر این اساس 
امنیت از دیدگاه ســپاه، یعنی ســلب تفکر 
امکان غلبــه بر انقلاب اســلامی و امکان 
شکســت دادن نظام جمهوری اسلامی از 
دشــمن، و ســلب این تفکر جوهر اصلی 
امنیت ماست. به واســطه ایده امام)ره( ما 
شکســت ناپذیریم؛ یعنــی اراده ای فراتر از 
ســخت افزارها وجــود دارد کــه می تواند 
اثربخشی فیزیکی آن ســخت افزارها را با 
عنصر اعتقاد، ایمان و اراده خنثی کند. با این 
چارچوب جدید که امام بنا نهاد، ما به حلقه 
وصل بین  تکنولوژی و سخت افزار، با اعتقاد 
و نرم افزار رسیدیم؛ یعنی ما در موضوعات 
قدرت دفاعی و امنیتی، علاوه بر دو عنصری 
که عالم کنار هم قرار می دهد ـ یعنی عنصر 
نرم افــزار یا تاکتیک که اســتراتژی و برنامه  
اســت به علاوه سخت افزار که تجهیزات و 
تســلیحات و تکنیک و به اصطلاح فن کار 
است ـ عنصر جدیدی هم اضافه کردیم به نام 
اعتقــاد که این عنصر جدیــد وقتی با آن دو 
عنصــر تلفیق شــد، شکســت ناپذیری و 
اســتراتژیکی را در ذهنیت جامعه ما ایجاد 
کــرد که مبنای امنیت دفاعــی و انقلابی ما 

خواهد بود. 

- اقتباس از مصاحبه ســردار سرلشکر حسین سلامی 
 با ویژه نامــه چهره های آفتاب ضمیمــه صبح صادق

 به مناسبت ربع قرن فعالیت سپاه

 BBBB ســردار، به عنوان اولین ســؤال، به 
مناسبت سالروز تأسیس سپاه در دوم 
اردیبهشت ســال 135۸، با گذشت 
بیش از چهل ســال از عمــر این نهاد 
انقلابــی، در یک جمله کوتــاه آن را 

چگونه توصیف می کنید؟
سپاه به استناد کارنامه درخشانش از زمان تأسیس 
تاکنــون، نگهبانی موفق و ســربلند برای انقلاب 
اســلامی، امین و وفادار به امامین انقلاب، فدایی 
مردم ایران، پشــتیبان مستضعفان جهان و دشمن 

مستکبران عالم بوده است و خواهد بود.

 BBBB با وجــود نیروهای مســلح، همانند 
و  ژاندارمــری  شــهربانی،  ارتــش، 
کمیته های شهری، چه ضرورتی برای 
تأســیس ســپاه بود؛ به عبارت دیگر 

فلسفه وجودی سپاه چیست؟
این پرسش، بســیار مهم و کلیدی است که یافتن 
پاسخ درست آن، در گروی فهم و درک عملکرد 
ســپاه در حوزه های گوناگون اســت. بســیاری 
از کســانی که در سال های گذشــته یا هم اکنون 
نقدهایی را نسبت به عملکرد سپاه دارند و برخی 
اقدامــات ســپاه را از نظر قانونی دارای اشــکال 
می داننــد، به فلســفه وجودی ســپاه کمتر توجه 
می کنند. چرا که سپاه را صرفاً یک نیروی مسلح 
می دانند و حتی بر این مبنا، گهگاهی ســخن از 
ضــرورت ادغام به میان می آورند؛ اما ســپاه یک 
ارتــش دوم با همان فلســفه وجــودی نیروهای 
نظامی و وظایف آن نیســت. در حالی که وظیفه 
تمام ارتش ها در دنیــا، از جمله ارتش جمهوری 
اسلامی، حفظ استقلال و تمامیت ارضی و مقابله 
با تهاجمات نظامی بیگانه اســت، سپاه با فلسفه 
وجودی دیگری تأسیس شــد. برخورداری سپاه 
از بُعد نظامی و ماهیت نظامی گری، نباید فلسفه 
وجودی آن را تحت الشــعاع قــرار دهد. تأمل در 
اطلاعیه شورای انقلاب اسلامی و همچنین اصل 
1۵۰ قانون اساسی، نشان می دهد سپاه فلسفه ای 
متفاوت از ســایر نیروهای مسلح کشــور دارد؛ 
گرچه در بســیاری از امور با آنان همکاری دارد و 
حسب شرایط به آنان کمک می کند. در اطلاعیه 
تأسیس شــورای انقلاب در دوم اردیبهشت سال 
1۳۵8، از عبارت »پیشــبرد امــر عظیم انقلاب 
اســلامی« برای بیان فلسفه، مأموریت و وظایف 
سپاه استفاده شــده اســت. در اصل 1۵۰ قانون 
اساســی نیز جایگاه سپاه در ساختار حقوقی نظام 
اسلامی به وضوح مشخص شــده است. در این 
اصل آمده است: »سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
که در نخستین روزهای پیروزی انقلاب اسلامی 
تشکیل شــد، برای ادامه نقش خود در نگهبانی 
از انقــلاب و دســتاوردهای آن پابرجا می ماند. 
حدود وظایف و قلمرو مســئولیت سپاه در رابطه 
با وظایف و قلمرو مســئولیت نیروهای مســلح 
دیگر، با تأکید بــر همکاری و هماهنگی برادرانه 
میان آنها به وسیله قانون تعیین می شود.« بنابراین 
می توان گفت، سپاه تنها نهاد تأسیس شده پس از 
پیروزی انقلاب اسلامی است که وظیفه اصلی آن 
حفاظت از انقلاب، نگهبانی از انقلاب و پیشبرد 
انقلاب اسلامی است. این سخن وظایف دیگران 
بــرای پاســداری و حفاظت از انقــلاب را نفی 
نمی کند؛ بلکه تأکید دارد »فلسفه وجودی سپاه«، 
»پاســداری« از انقلاب اسلامی است؛ بر همین 
اساس گفته می شود سپاه دارای ماهیت چندبعدی 

برای عمل در تمام صحنه ها و عرصه هاست.

 BBBBماهیت چندبعدی به چه معناست؟ 
به این معنا که سپاه یک سازمان متصلب با ساختار 
ثابت نیست. ســپاه یک نهاد انقلابی است و بعد 
نهادی آن بر بُعد ســازمانی اش غلبه دارد. ساختار 
ســپاه در مقاطع مختلف تحت تأثیر همین جنبه 
یا بعد نهادی تغییر می کند. وقتی می گوییم ســپاه 
نگهبان، پاسدار، مراقب و محافظ انقلاب اسلامی 
اســت، پس این سپاه باید بتواند در هر شرایطی از 
انقلاب اســلامی محافظت کنــد و آن را به پیش 
ببرد. در واقع ســپاه باید به نیاز انقلاب اسلامی در 
هر شــرایطی، برای بقا و حرکت به سمت آرمان  
و اهدافش پاســخ دهد. ســپاه باید هر نوع خطر و 
تهدید متوجه انقلاب اســلامی را خنثی و مرتفع 
ســازد. با چنین نگاهی به فلسفه وجودی سپاه، در 
رسالت مصوب و ابلاغی از سوی فرماندهی معظم 
کل قوا، حضرت امام خامنه ای)مدظله العالی( به 
مقابله با انواع تهدیدات )سخت، نیمه سخت و نرم( 
و عمق بخشــی داخلی و خارجی تصریح و تأکید 
شده است؛ بنابراین عمل و اقدام سپاه در حوزه های 
نظامی، امنیتی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و دیگر 

حوزه ها، به همین رسالت سپاه برمی گردد.

 BBBB با توجه به اینکه یکسال از آغاز گام دوم 
انقلاب گذشته است، جایگاه، نقش و 
عملکرد ســپاه در گام اول انقلاب را 

چگونه ارزیابی می کنید؟
ســپاه دارای عملکردی مثبت و موفق در گام اول 
انقلاب اســلامی است. نقش و سهم سپاه در گام 

اول بی بدیل است .در همان ماه های اول تأسیس 
سپاه، با توجه به توطئه های دشمنان برای شکست 
انقلاب، ساقط کردن نظام و تجزیه ایران، سپاه به 
گونه ای عمل کرد و درخشید که حضرت امام)ره( 
در وصفش جملات پرمعنایی را بیان داشت. در 
2۹ مرداد سال 1۳۵8 تعدادی از اعضای شورای 
فرماندهی سپاه برای ارائه گزارش به قم رفتند و با 
امام دیدار کردند. حضرت امام)ره( در این دیدار 
در تجلیل از عملکرد ســپاه و پاســداران انقلاب 
اسلامی می فرمایند: »من از سپاه راضی هستم و به 
هیچ وجه نظرم از شما بر نمی گردد. اگر سپاه نبود، 
کشور هم نبود. من سپاه پاسداران را بسیار عزیز و 
گرامی می دارم. چشم امید من به شماست. شما 
هیچ سابقه ای جز ســابقه اسلامی ندارید. سلام 
مرا به همه پاســداران برســانید. من از همه شما 
مشــترکم. من به همه دعا می کنم.« این عبارت 
»چشــم  امید من به شماســت«، در آن شــرایط 
سخت نکته پرمعنایی درون خود دارد. در شرایطی 
که جبهه استکباری در شرق و غرب عالم تصمیم 
به نابودی انقلاب گرفته و تمام ظرفیت های خود 

را هم برای رسیدن به این هدف فعال کرده است، 
از ترور و بی ثبات ســازی کشــور گرفته،  تا ایجاد 
غائله های تجزیه طلبی در خوزســتان، کردستان، 
ترکمن صحرا و سیستان وبلوچستان، تا انجام کودتا 
و تحمیل جنگی که هشــت سال به طول کشید؛ 
نقش سپاه در خنثی سازی هر یک از این توطئه ها 
بی بدیل است و جان نثاری پاسداران و نام شهدای 

عزیز سپاه دوران گواه این ادعاست. 
بعــد از رحلت حضــرت امام)ره( نیز ســپاه 
پاسداران بازوی قدرتمند ولایت برای خنثی سازی 
توطئه ها بــود. بازخوانی هر یک از این توطئه ها و 
اینکه سپاه چگونه این توطئه ها را خنثی کرد. نیاز 
به زمان دارد. بعد از امام)ره(، توطئه های سنگینی 
علیه انقلاب از سوی جبهه استکبار طراحی و به 
مرحله اجرا درآمد که ســپاه در خنثی سازی این 
توطئه ها نقش تعیین کننده دارد. جنگ نرم بی سابقه 
در سه دهه گذشته،  فتنه های سال های 78 و 88، 
راه انداختــن جنگ های نیابتی با ایجاد گروه های 
تروریستی در منطقه با هدف نهایی هجوم به ایران، 
آشوب های داخلی سال های ۹7، ۹8 نمونه هایی 

از نقشــه های شــیطانی دشــمنان علیه انقلاب 
اســلامی و ملت ایران است. سپاه برای مقابله با 
این نقشــه ها و توطئه ها همیشه در صف اول قرار 
داشته است. همچنین نقش سپاه در خنثی سازی 
جنگ اقتصادی و فشارهای حداکثری برای هدف 
قرار دادن معیشــت مردم و فلج کردن جمهوری 

اسلامی،  نقشی ممتاز و بی بدیل است. 
به ســبب همین کارویژه های سپاه در راستای 
حفظ انقلاب اســلامی اســت کــه رهبر معظم 
انقــلاب در دیدارهــای مختلف با پاســداران و 
فرماندهان سپاه، کارنامه سپاه را درخشان ارزیابی 
می کنند و اعــلام رضایت می نماینــد. در دیدار 
فرماندهان ســپاه با معظم له در دهم مهر ســال 
گذشــته ایشــان فرمودند: من از سپاه صددرصد 
راضی هســتم، اما قانع نیستم. این عبارت بسیار 
پرمعنی است و نشــان می دهد سپاه خوب عمل 
کرده اســت و از میدان امتحانات سربلند بیرون 
آمده اســت، لکن با توجه به آرمان تمدن سازی، 
 توطئه های دشمنان و مشــکلات کشور و مردم، 
باید ظرفیت های خود را بالا ببرد و صدبرابر آنچه 

هست و عمل می کند، باشد. 

 BBBB بفرمایید راهبرد و چشم انداز سپاه در 
گام دوم انقلاب چیست؟

سپاه نیروی تحت امر ولایت و فرماندهی معظم 
کل قوا، حضرت امــام خامنه ای)مدظله العالی( 
است و معظم له نقشه  راه سپاه را ترسیم می کنند. 
علاوه بــر اینکه ســند راهبردی بیانیــه گام دوم 
انقلاب،  خود نقشه ای راهبردی برای سپاه در چله 
دوم انقلاب اســلامی است، رهبر معظم انقلاب 
در دیداری که فرماندهان سپاه با معظم له در تاریخ 
دهم مهر سال ۹8 داشتند، مسیر آینده سپاه را تعیین 
فرمودند. به نظرم این دیدار، دیداری سرنوشت ساز 

و تعیین کننده مسیر آینده سپاه در گام دوم است. 
در این دیدار، رهبر حکیم انقلاب اســلامی 
با توصیف گذشــته سپاه و تشریح شرایط کنونی، 
هشت توصیه به ســپاه داشتند. از این توصیه های 
هشــت گانه، در ســپاه به عنوان »هشت فرمان« 
یاد شــده اســت. در واقــع این هشــت فرمان، 
نشــان می دهند ســپاه در گام دوم باید دارای چه 
راهبردهایی برای پیشبرد انقلاب باشد. خلاصه 
فرامین هشــت گانه عبارت اســت از: 1 ـ جوان 
بمانید و محافظه کار نشوید؛ 2ـ برای نقش آفرینی 
درحوادث بزرگ آماده باشــید؛ ۳ـ نگاه فرامرزی 
را اســتمرار دهیــد و به جغرافیــای مقاومت در 
منطقه بسنده نکنید؛ ۴ـ هوشیاری و ارزیابی دقیق 
از دشــمن داشته باشــید؛ ۵ـ با تمام دستگاه های 
نظام همکاری، تعامل و هم افزا داشته باشید؛ ۶ـ 
مردمی باشید؛ 7ـ جهادی کار کنید؛ 8ـ معنویت 

را روزافزون بالا ببرید. 
اگر در این هشــت فرمان خوب تأمل شــود، 
مشــخص می شــود این فرامین، دستور حرکت 
جدیــد ســپاه در گام دوم انقــلاب به حســاب 
می آینــد. نتیجه این حرکــت، ادامه پیروزی های 
راهبردی بــرای جبهه انقلاب اســلامی،  ملت 
ایران و مســتضعفان جهان از یک سو، و استمرار 
شکست های راهبردی برای مستکبران و خصوصاً  

آمریکایی ها از دیگر سو خواهد بود. 

 BBBB نوشــوندگی سپاه و پاسخ به نیازهای 
کشور در سپاه چگونه است؟

نوشــوندگی و به روز بودن بــرای انجام تکلیف، 
یک اصل ثابت در ســپاه اســت. تکلیف ســپاه 
پاســخ به نیازهای انقلاب، نظام، کشــور و مردم 
است. ســپاه یک نیروی انقلابی و مردمی است؛ 
هم به نیازهای اساســی انقلاب پاســخ می دهد 
و هم برای حل مشــکلات مردم کنار آنان است. 
سپاه هم درمقابل استکبار جهانی قد علم کرده و 
ثابت قدم است، هم خاضعانه و مخلصانه در کنار 
مردم قرار دارد. عملکرد ســپاه در امدادرسانی به 
مردم در بلایای طبیعی، همانند وقوع سیل،  زلزله 
و اکنون بیماری ناشی از ویروس منحوس کرونا، 
 یک فصل درخشــان از کارنامه پرافتخار ســپاه 
است. دلیل اصلی دشمنی های جبهه استکبار با 
سپاه به همین خصوصیات و عملکردهای سپاه در 
حوزه های گوناگون برمی گردد. قراردادن سپاه در 
فهرست گروه های تروریستی، تحریم فرماندهان و 
مجموعه های متعلق به سپاه، ترور سردار سلیمانی 
و هزاران اقدام دیگر دشمن علیه سپاه، همگی به 
این دلیل است که آنان ســپاه را در حفظ انقلاب 
اسلامی موفق ارزیابی می کنند. اکنون جمع بندی 
آمریکایی ها این است که اگر بخواهند از انقلاب 
اســلامی عبور کنند و به زعم خود آن را به تاریخ 
بسپارند، باید اول سپاه را حذف کنند؛ اما همه چیز 
برخلاف محاسبه ها و خواست جبهه استکبار به 
پیش می رود. خداوند این چنین تقدیر کرده است 
که به برکت مجاهدت ها،  ایثارها، ایســتادگی ها 
و به برکت خون هــای پاک هزاران پاســدار، از 
قبیل همت ها،  باکری هــا،  خرازی ها، کاظمی ها 
و سلیمانی ها  مســتکبران عصر ما و در رأس آنان 
آمریکایی های جنایتکار به تاریخ ســپرده شوند. 

ان شاءالله.

بازنگاهیبهجایگاهورسالتسپاه
درگفتوگوباسرداردکتریداللهجوانی

بهمناسبتسالروزتأسیسسپاه

پاسدار انقلاب
ایران حافظ 
ملت خادم 

از همان ســاعات اولیه پیروزی انقلاب اسلامی در روز 22 بهمن سال 1357، حفاظت از انقلاب 
اســلامی در برابر تهدیدات و خطرهای داخلی و خارجی به یکــی از دغدغه های اصلی نیروهای 
انقلابی تبدیل شد و نیروهایی برای پیشبرد انقلاب و حراست از دستاورد عظیم ملت ایران تشکیل 
شده، اما همچنان ضرورت وجود یک نهاد منسجم و هم افزایی پیشتر در این مسیر احساس می شد، 
از ایــن رو جمعی از نیروهای انقلاب در اواخر فروردین ســال 135۸ در قم، با حضرت امام)ره( 
دیدار و رهبر کبیر انقلاب اسلامی در این جمع از ایده تشکیل سپاه زیر نظر شورای انقلاب حمایت 
و دستور تشکیل یک سازمان منســجم و مکتبی را صادر کردند. به امر حضرت امام خمینی)ره(، 
شــورای انقلاب با صدور اطلاعیه ای در روز دوم اردیبهشت سال 135۸، تأسیس سپاه پاسداران 
انقلاب اسلامی را اعلام می دارد. در آستانه سالروز تأسیس سپاه، گفت وگویی با سردار دکتر »یدالله 

جوانی« معاون سیاسی سپاه داشتیم که در ادامه می آید:



شماره ۹4۷ |  دوشنبه  اول اردیبهشت 1۳۹۹

5

 سقوط قیمت نفت و بحران در پادشاهی سعودی
مؤسسه کارنگی: قیمت  نفت تا سطح بی ســابقه ای اُفت کرده و به 
ارزش پیش از شــوک نفتی 1۹7۳ میلادی نزدیک شــده اند. تحت 
چنین شرایطی، چشم انداز 2۰۳۰ عربستان سعودی ـ برنامه  ای برای 
پایان دادن به وابستگی این پادشاهی به نفت ـ در هاله ای از ابهام قرار 
گرفته است عربستان در شش ماه نخست با کمبود شدید بودجه مواجه 
خواهد شد و رؤیاهای »محمدبن سلمان« به دلیل لزوم ایجاد برخی 
تعدیل ها و سازگاری های شدید، بر باد خواهد رفت. ولیعهد عربستان 
برای حفظ کنترلش باید به برخی اقدامات اســتبدادگرایانه متوسل 
شــود. با این حال، ناتوانی او در توزیــع درآمدهای نفتی برای خنثی 
کردن نارضایتی ها می تواند ریســک افزایش اعتراضات را به همراه 

داشته باشد. 

آمریکا در وضعیت کُما
گاردین: به لطف اقدامات »ترامپ« یک فاجعه موازی در سراســر 
جهان در حال بروز پیدا کردن اســت؛ آن فاجعه نابود شــدن وجهه 
آمریکا به عنوان یک رهبر و شــریک ایمن، قابــل اعتماد و باکفایت 
در سطح بین المللی اســت. این وضعیت را می توان آسیبی دوجانبه 
از ســوی ترامپ تلقی کرد. اگر بخواهیم به طور دیپلماتیک صحبت 
کنیم، آمریکا اکنون برای ادامه حیاتش به دستگاه پشتیبان حیات وصل 

شده است.

مدیریت فاجعه آمیز
میدل ایست آی: رهبری »ترامپ« در بحران کرونا یک فاجعه بوده، 
به طوری که تا حد زیادی افکار او را برای مردم روشــن کرده اســت. 
نظرسنجی اخیر »سی ان ان« نشان داد »جو بایدن« رقیب دموکراتیک 
وی، محبوبیت ترامپ را از ۵۳ درصد به ۴2 درصد کاهش داده است. 
ترامپ امروز فرمانده کل قوایی است که دیگر حتی نمی تواند خودش 
را جمع وجور کند، چه رسد به اینکه حافظ کشور باشد. ویروس کرونا 
اگر قرار باشد در نقطه ای به ترامپ آسیب بزند، آن نقطه اقتصاد است. 

بهانه حضور در شرق آسیا
پایگاه خبری آنتی وار: ویروس کرونا که منشــأ آن چین اعلام شده، 
ممکن است به ابزاری کارآمد برای وزارت دفاع آمریکا تبدیل شود تا 
حضور خود را در منطقه آسیا و اقیانوسیه افزایش دهد. در مارس سال 
2۰1۹ کمیته ای با عنوان »کمیته خطر فعلی: چین« در آمریکا فعالیت 
خود را آغــاز کرد اعضای کمیته جدید، چین را به عنوان بزرگ ترین 
تهدیــد برای آمریکا معرفی کرده اند. در یکی از اصول نخســت این 
کمیته آمده اســت: »آمریکا احتمالًا در آیند ه ای قابل پیش بینی با یک 
دشمن ابرقدرت تهاجمی و مصمم مواجه خواهد شد که برای استفاده 
از زور و همچنین تقابل های غیرنظامی برای شکست قاطعانه آمریکا 
آماده اســت... تا زمانی که حزب کمونیســت بر چین حکم فرمایی  
می کند، هیچ امیدی به هم زیستی مسالمت آمیز با چین وجود ندارد.«

جهان

یادداشت
 بازی نیمه تمام

 اکنون بــا ورود به عمق بحران 
کرونا و عادت ذهنی به بحران، 
هــم از ســوی دولت ها و هم از ســوی 
ملت ها، میزان زمان تداوم بحران در حال 
فراموشی است و به نظر می رسد »دوران 
هم دردی ملت ها« به پایان رســیده و بار 
دیگــر زمان ازســرگیری سیاســت های 
منطقه ای و داخلی فرارســیده است؛ اما 
نمی توان این موضوع را نادیده گرفت که 
کرونا ســکته ای در سیاســت جهان بوده 
است که عوارض آن تغییر در مفهوم آن و 
افزایش تزلزل اقتصادی خواهد بود. در این 

زمینه چند نکته قابل ذکر است:
1ـ تغییر گفتمانــی در مفهوم امنیت، و نه 
در کارکــرد امنیت رخ داده اســت، اگر 
جنگ سرد را پایان عصر امنیت به مفهوم 
کلاسیک نظامی بدانیم که سرآغازی برای 
ورود بــه مفاهیم اقتصــادی و اجتماعی 
امنیت بود، اکنون به نظر می رســد امنیت 
به مفهوم زیست محیطی آن، بیش از آنچه 
تصور می شد و گســترده تر از آنچه از دور 
دیده می شد در حال تهدید جان بشر است.

2ـ شــرایط پساکرونایی نشــان می دهد 
برخی حوزه های مهــم، مانند اختلافات 
دشــمنی های  ســپس  ژئوپولیتیــک 
ایدئولوژیک تحت هیچ شرایطی از سوی 
کشــورهای منطقه ای قابل اغماض نبوده 
اســت؛ این به این معنی است که روابط 
دیپلماتیــک میان قطب هــای خصومت 
منطقه ای روال سابق خود را ادامه خواهد 
داد و شــاید بتوان گفت سیاســت دوران 
کرونایی »نه به خانه شــما می آییم و نه به 
خانه ما بیایید« در دوره پســاکرونایی در 

سیاست صدق خواهد کرد.
۳ـ در حوزه گفتمان جدید امنیتی، شیوع 
ویروس کرونا صــرف  نظر از خرابکارانه 
بودن این اقــدام یا خیر، ایــن ذهنیت را 
ایجاد می کند که این پایان ماجرا نخواهد 
بود، بلکه باید منتظر ویروس های جدیدتر 
و مخرب تر نیز بــود. در این حوزه تمرکز 
نهادهــای امنیتی به  صورت گســترده تر 
بر جنــگ بیولوژیکــی و مخفــی قرار 
خواهد گرفت کــه درنتیجه میزان زیادی 
از بودجه های تســلیحاتی در حوزه های 
جنگ افزارهــای کلاســیک به ســمت 
تسلیحات بیولوژیکی سرازیر خواهد شد.

۴ـ بحــران اقتصادی برجامانده از بحران 
کرونا بیش از خــود ویروس تهدیدآفرین 
است؛ بنابراین اگر از زمان شیوع ویروس 
کرونا، سال را به دو شش ماهه بتوان تقسیم 
کــرد، شــش ماهه اول »دوران مدیریت 
»دوران  دوم  شــش ماهه  و  دولت هــا« 

بازخورد ملت ها« است.
در نهایت می توان گفت اگرچه بحران 
کرونا سکته ای در سیاست و اقتصاد جهان 
ایجاد کرد، اما خروجی های متفاوتی برای 
این دو حوزه داشــت. در حوزه سیاست، 
دولت ها سیاست های قبل از کرونا را ادامه 
خواهنــد داد و بحران های ژئوپولیتیک و 
اهمیت خواهند  منافع همچنان  تعارض 
داشــت و تنها یک بحران جدید و جدی 
به نــام بحران های زیســت محیطی ـ اگر 
ویروس و حوزه ســلامتی را در این دسته 
تقسیم بندی کنیم ـ به سابقه ذهنی امنیت 
اضافه خواهد شد و بعد پنجم بوزانی که 
کم رنگ تر می نمود، بروز بیشتری می یابد. 
این نکته اما درباره اقتصاد، مسیری متفاوت 
را طی می کند؛ اقتصادهای آســیب دیده 
به راحتی نخواهند توانست به مسیر خود 
بازگردند؛ بنابراین شاید فقط بتوان کرونا و 
سکته در سیاست جهان را »استراحت بین 
دو نیمه« و آسیب و اثرگذاری آن بر اقتصاد 

جهان را »بازی نیمه تمام« خواند.

   رصد    

یاست جمهوری ترامپ را یک  دوره ای می کند؟ ونا ر کر

اگرچه شــیوع ویروس کرونا از سوی بسیاری از 
کشورها به  عنوان فرصتی برای کاهش شکاف در 
روابط حاکمیت و مردم در نظر گرفته می شــود، 
اما همــواره وقــوع چنین شــرایطی لایه های 
خطرناک تری از پنهان کاری های سیاســی را در 
خود دارد. در واقع کاهش شکاف برای بسیاری 
از حکمرانان اولویت اصلی تلقی نمی شــود؛ 
همان چیــزی که درباره »بن ســلمان« و دوران 
کرونایی می توان مشــاهده کرد. درز اطلاعاتی 
درباره بازداشت مجدد چندین شاهزاده سعودی 
از ســوی بن ســلمان در دوران درگیــری این 
کشــور با بحران کرونا نشان داد بن سلمان برای 
بهره برداری از این دوران قصد جدی دارد تا آن را 
نه به فرصتی برای همگرایی، که به فرصتی برای 
تقویت جایگاه خود در قــدرت در نظر بگیرد. 
چهره واگرایانه سیاســت در دوران بن سلمان بر 
چهره همگرایانــه دوران کرونایی غلبه دارد. با 
این مقدمــه باید به چند نکته در این زمینه توجه 
داشت: نخســت، بن سلمان از این موضوع آگاه 
است که با توجه به سابقه این امر و بازداشت های 
هتل »ریتز کارلتون« و خط ونشــان سیاســی و 
درآمدزایی اقتصادی از شاهزادگان ثروتمند، به 
ویژه »ولیدبن طلال«، حساسیت آن برای افکار 
عمومی پایین تر از موج اول بازداشت ها خواهد 
بود که این مســئله با توجه به دغدغه گســترده 
جهانی درباره شــیوع ویروس کرونا بیش  از حد 
انتظار در سایه قرار گرفته است. این امر شرایط را 
برای برخورد جدی تر بن سلمان با مدعیان قدرت 
داخلی در تمرکز محض رسانه بر بحران کرونا 
فراهم تر کرده است.دوم، بن سلمان بیش از هر 
فرد دیگری از وضعیت جسمی »ملک سلمان« 
آگاه اســت؛ بنابراین اقدامات خشــن وی برای 
برخورد با مخالفان می تواند سیگنال هایی مبنی 
بر تشدید بیماری ملک سلمان باشد. در این باره 
اگر بن سلمان بتواند پیش از مرگ پادشاه عناصر 
اصلی مخالف را حذف کند، مسیر هموارتری 
در پیش خواهد داشــت تا اینکه در دوران پس 

از مرگ پــدر به دنبال حذف مخالفان باشــد.
سوم، دستگاه تبلیغاتی گسترده سعودی همواره 
اقدامات قدرت طلبانه بن سلمان را به نفع مردم 
تفسیر می کند؛ بنابراین جامعه عربستان و به ویژه 
نسل جوان این کشور را در ارتباط با این تحولات 
در موضع انفعالی قرار داده است که این موضوع 
ورق را به سود بن سلمان برگردانده است. آزادی 
محدود اجتماعــی و برنامه هــای بلندپروازانه 
اقتصادی نیز مزید بر علت شــده است تا افکار 
عمومــی فعلًا فرصت اقدامات بیشــتری را در 
اختیار بن ســلمان قرار دهند.چهــارم، اعمال 
سیاست های سخت عبور و مرور و فعالیت های 
اجتماعــی در دوران کرونایی این پیش زمینه را 
ایجاد می کند که این تصمیمات به منظور بهبود 
وضعیت ســلامت اجتماعی گرفته شده است، 
در صورتــی  که می تواند یک جنبه هوشــمند، 
یعنی پیشبرد سیاست های امنیتی بن سلمان را در 

سکوت محض داشته باشد.
در نهایت چه این خبر صحت داشــته باشد 
و چه نه، شــرایط نشــان می دهد بن سلمان به 
 هیچ  وجه حاضر به عقب نشینی از موضع خود 
درباره تقویت بنیان های قــدرت آینده با اعمال 
سیاست های خشــن در داخل و بروز چهره ای 
اقتصــادی و قدرتمنــد در خارج نیســت؛ اما 
ابزارهای وی در هر دو حوزه داخلی و خارجی 
بســیار متفاوت بوده است. از سوی دیگر چنین 
رفتارهایی می تواند بیانگر این موضوع باشد که 
شکاف بیشتر در خانواده سلطنتی همواره یکی 
از سیاست های حاکمان ســعودی برای کنترل 
شــاهزاده های معترض بوده است که بن سلمان 
نیز بــا دســته بندی شــاهزادگان، ادامه دهنده 
این سیاســت بوده اســت. ایجاد دودستگی در 
شــاهزادگان قدرتمنــد و اعطــای آزادی های 
اجتماعی برای تغییر توازن داخلی به سود خود، 
سیاســت هایی به نظر می رســند که تا حدودی 
نشان دهنده نقشه های دقیقی است که بن سلمان 
آنها را طراحی کرده است. با این اوصاف شاید 
بتوان گفت »واگرایی در عصر کرونایی بیش از 
همگرایی می تواند منافع بن ســلمان« را تأمین 

کند.

بازی تاج و تخت بن سلمان
ولیعهدجواندرپیاستفادهسیاسیازبحرانکرونا

   پنجره    

کشــورهای  کووید-1۹  ویــروس  همه گیری 
متعددی را درگیر کرده است. شدت این شیوع تا 
جایی است که وضعیت اجتماعی، اقتصادی و 
سیاسی این کشورها تا حد بالایی تحت الشعاع 
قرار گرفته اســت؛ اما آمریکا به عنوان کشوری 
که نیمی از مبتلایان را در خود جا داده اســت، 
تلفات بیشتری از این ویروس متحمل خواهد 
شــد، تا جایی که با وجود تلاش رئیس جمهور 
این کشور برای فرافکنی و کم اهمیت نشان دادن 
وخامــت اوضاع، درنهایت مجبور شــد برای 
اولین بار در تاریخ این کشــور در تمام ایالت ها 
و وضعیت بحرانی اعلام کند؛ در کنار انتقاداتی 
که به عملکرد »ترامپ« در مبارزه با شیوع کرونا 
وجــود دارد، موضوع قابل توجه دیگر تأثیرات 
این همه گیری بر آینده سیاسی آمریکا و ترامپ 
است. شــکی نیســت ترامپ در عرصه های 
سیاســت داخلی و همچنین سیاست خارجی 
اشــتباهات جنجالی متعددی داشته است، اما 
هیچ یک از چالش هایی که ترامپ با آنها روبه رو 
شــد ـ از مســئله »اوکراین گیت« و استیضاح 
گرفته تا خروج از معاهده پاریس، ترور »سردار 
سلیمانی« و پاسخ کوبنده ایران با موشک باران 
پایگاه عین الاسد و... ـ نتوانستند محبوبیت وی 
را با چالش جدی روبــه رو کنند، اما با ابتلای 
بیش از نیم میلیون آمریکایی و اعلام نزدیک به 
2۰ هزار تا ۳۰ هزار ابتلای جدید روزانه، مرگ 
نزدیک به 2 هزار نفر در روز، دفن مردم آمریکا 
در گورهای دسته جمعی، کمبود اقلام بهداشتی، 
کمبود مواد غذایــی، ایجاد ناامنی اجتماعی و 
هجوم برای خرید اسلحه و... همگی به تقویت 
این باور میان مردم آمریکا کمک کرد که ترامپ 
در نمایش موفقیت های خود به »ظاهرسازی« 
متوسل شده اســت، باوری که برای آینده یک 
رئیس جمهــور در آمریکا خطرنــاک خواهد 
بود. بــا توجه به ماهیت ماتریالیســتی جامعه 
آمریکا، همواره موضوع ســلامت جسمانی از 
اولویت های مهم این جامعه به حساب می آید 

که به هیچ وجه کوتاهی در قبال آن از سوی مردم 
آمریکا پذیرفته شده نیســت؛ ازاین رو می توان 
گفت عملکرد مسئولان آمریکا در این عرصه 
نقش قابل توجهی در شکل گیری رضایت مردم 
از کارگزاران سیاسی دارد، موضوعی که اکنون با 
شیوع کرونا و مرگ هزاران آمریکایی سبب ابهام 
در آینده سیاسی ترامپ شده است. هم زمان با 
شــیوع کرونا در آمریکا مســئله مهم دیگری 
که در کنار احســاس ناامنی در بعد ســلامت 
جسمانی رخ نشــان داده،  پیامدهای اقتصادی 
این بیماری اســت؛ چرا که شیوع این ویروس 
در آمریکا سبب شده است رشد اقتصادی سه 
ســال اخیر آمریکا مضمحل شــود. این رکود 
اقتصادی تا جایی اقتصاد آمریکا را متأثر کرده 
که صحبت از بیــکاری میلیون ها آمریکایی به 
میان آمده اســت. پیامدهــای اقتصادی کرونا 
نه تنها اقتصــاد داخلی، بلکه تجارت خارجی 
آمریکا را نیز با پیامدهای منفی فراوانی روبه رو 
کــرده و کاهش قیمت نفت و نزول شــاخص 
بورس های مهم آمریکا، از جمله »داو جونز«، 
»اس اند پی۵۰۰« و »نَزدَک کامپوزیت« نیز بر 
شدت آن افزوده است. وضعیت بورس آمریکا 
به عنوان قلب اقتصاد این کشور تا جایی بغرنج 
است که به گفته کارشناســان بازار سرمایه در 
آمریکا بر اساس پیشینه بازارهای سهام آمریکا 
پس از جنــگ جهانی دوم وقتی بــازاری وارد 
ســقوطی به این شــکل شــود، 1۳ ماه در این 
وضعیت می ماند و به طور متوسط ۳۰ درصد از 
ارزش سهام اُفت می کند. با توجه به آنچه گفته 
شد، باید توجه داشت هرچند نظرسنجی های 
کنونی هنوز با قاطعیت به شکســت ترامپ در 
انتخابات پیــش رو اذعان ندارند، اما از به صدا 
درآمدن زنگ خطر روی کار آمدن دموکرات ها 
برای او خبر می دهند. »دان ابرهارت« یکی از 
جمهوری خواهان حامی ترامپ می گوید: »آثار 
اقتصادی ویروس کووید ـ1۹ به طور ناباورانه ای 
بر شانس انتخاب مجدد ترامپ سایه انداخته 
اســت، تا جایی که ایــن موضــوع می تواند 
بــه باخت مفتضحانــه ترامــپ در انتخابات 

ریاست جمهوری بینجامد.«

بزرگ  چالش 
نگاهیبهتأثیرکرونابرانتخابات۲۰۲۰آمریکا

   فراسو    

محمدحسن سجادی
کارشناس مطالعات منطقه ای

سجاد محسنی
کارشناس روابط بین الملل

محمدصادق مصطفوی
کارشناس مسائل بین الملل
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بازار

یکی از مشکلات اقتصادی کشور را می توان دشواری فعالیت های 
اقتصادی و مشکلات ایجادشــده به واسطه بروکراسی های اداری 
بــرای کارآفرینــان و تولیدکنندگان دانســت. موضوعی که گاهی 
تولیدکنندگان را برای رفع مشــکلات و پیگیری های اداری گرفتار 
می کنــد و در پیچ و خم کاغذبازی هــای اضافی و زائدی که نفس 
تولیدکننــدگان را می گیرد. پس از گذشــت مدتی موجب کاهش 
تعداد بنگاه های اقتصادی فعال می شــود. به نظر می رسد در چنین 
شرایطی مهم ترین اقدام، رصد مشکلات فضای کسب وکار و تلاش 
برای اصلاح آنهاست. موضوعی که موجب می شود کارفرمایان با 
مشکلاتی مواجه شوند که هیچ کدام ارتباطی با مسائل مالی ندارد.

وکراسی  بر منهای   
منهای نفت

رئیــس اتحادیه بین المللــی حمل ونقل هوایی بــا بیان اینکه 
محدودیت های مســافرت هوایی بین المللی ادامه دار خواهد 
بود، گفت: »در حال حاضر مسافرت های هوایی نسبت به ماه 
ژانویه 8۰ درصد افت کرده است و پیش بینی می شود با استمرار 
یافتن این شرایط درآمد شرکت های هواپیمایی در سال جاری 
۵۵ درصد افت داشته باشد.« »الکساندر دجونیاک« با تأکید 
بر اهمیت حمایت از این شــرکت ها اضافه کرد: »لازم است 
دولت ها مسئله پروازهای هوایی را در کانون توجهات خود قرار 
دهند؛  چراکه شرکت های هواپیمایی برای جلب اعتماد دوباره 

مسافران خود به این کار نیاز ضروری دارند.«

 سقوط درآمد ایرلاین ها
شاخص

با افزایش هرروزه شاخص ها در بورس و رونق بازار سرمایه طی 
یک سال اخیر، احتمالًا بارها از اخبار و جرائد عبارت کارگزار 
بورســی  را دیده و شــنیده ایم. اما منظور از کارگزار کیست؟ 
کارگزار شخصی حقوقی )شرکتی( است که خریدوفروش سهام 
از جانب آن صورت می گیــرد. مجوز کارگزاری نیز به افرادی 
داده می شود که علاوه بر داشتن برخی ویژگی ها، از قبیل سوابق 
حرفه ای، قبولی در آزمون و امین بودن، مطابق قانون بازار اوراق 
بهادار جمهوری اسلامی شرایط عضویت در کانون کارگزاران، 
 پذیرش در بورس اوراق بهادار و مجوز فعالیت در بورس را دارا 

باشند.

 کارگزار بورسی  کیست؟
افزوده

بررسیبازارهایمالیایراندرسال۹۸بانگاهبهآینده

چرا بورس رکوردها را شکست؟

حمید رضا جوانبخت
خبرنگار

 4 نکته درباره تفریغ 
بودجه 97

1 مسئله که در تمام امور اقتصادی کشور 
باید به عنوان اولویــت مدنظر قرار گرفته 
و اجرایی شــود، وجود نظارت هوشمند 
اســت. بســیاری از رانت خواری هــا و 
فسادهای اقتصادی ناشی از عدم نظارت 
حین دریافــت و پرداخت هــای مالی و 
پولی است. وقتی نظارت  هوشمند نباشد 
شاهد نتایج  بهتری از آنچه در این سال ها 
مشاهده کرده ایم، نخواهیم بود؛ بنابراین به 
جای دعوا و نزاع گروه های سیاسی بر سر 
چرایی و چگونگی شکل گیری فسادهای 
اقتصادی، بهتر است نظارت های موجود 
را به نظارت هایی هوشــمند تبدیل کنیم؛ 
در باب موضوع ۴/8میلیــارد دلاری که 
برای واردات کالا تخصیص داده شده، اما 
کالایی وارد کشور نشده است و تکلیف و 
نحوه هزینه کرد آن در تفریغ بودجه 1۳۹7 
با ابهام مواجه بوده و در واقع در محاسبات 
به نوعی گم شده است نیز همین موضوع 

صادق است. 

2 دولــت هنگامی که دچار کســری 
بودجه می شود، ناچار است به روش های 
مختلف کســری بودجه خــود را تأمین 
کند. در نحوه تأمین بودجه دولت نیز باید 
شفافیت وجود داشــته باشد که متأسفانه 
در این بخش نیز شــفافیت چندانی دیده 
نمی شــود؛ مثلًا در بودجه ســال 1۳۹۹ 
دولت فــروش 1/۵ میلیون بشــکه نفت 
صادراتی را در درآمدهای خود محاســبه 
کرده اســت، در حالی که به خوبی به این 
موضوع واقف است که چنین رقم و میزان 
فروشــی محقق نخواهد شــد. در سایر 
موضوعــات نیز چنین روندی مشــاهده 
می شــود. تا زمانی که نظام بودجه ریزی 
کشــور عملیاتی، کاربردی و هدف محور 
نباشد، همچنان شاهد رانت خواری و عدم 
شفافیت در تخصیص بودجه های کشور 

خواهیم بود.

۳ اختلافات پیش آمده بین سازمان های 
نظارتی، مانند دیوان محاســبات و بانک 
مرکزی اســت. واردات برخــی کالاها 
مشمول زمان اســت و ارز ماحصل از آن 
به صورت آنی به اقتصــاد باز نمی گردد؛ 
بنابرایــن از نظــر بانــک مرکزی ادعای 
دیوان محاســبات مبنی بر گم شدن  ۴/8 
میلیارد دلار و انحراف آن صحیح نیست؛ 
در حالی کــه رقم صراحتــاً در گزارش 
دیــوان بیان شــده اســت؛ بنابراین برای 
شفاف سازی لازم است دیوان محاسبات 
و بانک مرکزی در این باره جلساتی برگزار 
کنند تا مشخص شــود این ۴/8 میلیارد 
داده شــده ۴2۰۰  تخصیــص  ارز  دلار 
تومانی کجا رفته و صرف چه کاری شده 
است؛ لذا برای روشن شدن ماجرا نیازمند 
ارائه گزارش های متقن و شفاف از سوی  
بانک مرکزی هستیم. هر قدر این گزارش 
شفاف تر منتشر شود، امکان پاسخگویی 
دولــت و بانک مرکــزی افزایش خواهد 
یافت؛ چرا که واقعاً اکنون به واسطه عدم 
وجود شــفافیت و بیان جزئیات نمی توان 
دربــاره اینکــه این مبلغ نجومــی به چه 
سرانجامی مبتلا شــده است اظهار نظر 

قطعی کرد.

۴ نظام چندنرخی عامل فساد و رانت 
است و تا زمانی که ارز چندنرخی باشد، 
شاهد سوءاستفاده های این چنینی خواهیم 

بود.

یادداشت 

 در اصطلاح اقتصادی به هر بازاری که در آن تجارت 
یا دادوستدی شکل بگیرد، بازار مالی گفته می شود. 
در اقتصاد ایران عمده بازارهای مالی را می توان بازار 
پول، مانند ســپرده و حواله، بازار ســرمایه یا همان 
بورس، بازار ارز و بازار طلا دانست؛ البته بازارهای 
مالی دیگری نیز وجود دارند که شاید سهم و نقش 
آنها در اقتصاد ایران چندان برجســته نباشد. تجربه 
دهه اخیر در اقتصاد ایران نشان داده است بازارهای 
مالــی عموماً تحــت تأثیر حملات ســوداگرانه یا 
هجــوم نقدینگی های ســرگردان بــه آن بازارها با 
افزایش قیمت مواجه می شــوند؛ به طوری که برای 
مثال بــا افزایش 1۰ درصدی نرخ  ارز بســیاری از 
نقدینگی های سرگردان به طمع کسب سود بیشتر، 
از بازار اصلی خود خارج می شوند و به سمت این 
بازارها می روند. با افزایش تقاضا نیز قیمت ها در آن 
بازار روندی صعودی پیدا می کند. با بررســی بازار 
ارز، طلا، مسکن، بورس و... در اقتصاد ایران کاملًا 
مشخص اســت هرگاه نقدینگی به سمت بازاری 
ســوق یافته، آن بازار با افزایش شدید قیمتی مواجه 
شده است. موضوعی که طی دو دهه اخیر بارها در 
بازارهای مختلف، ازجمله بازار طلا و ارز شــاهد 
آن بوده ایم. در ســال 1۳۹8 با توجه به حجم بالای 
نقدینگی و تجربه اقتصاد ایران از نوسانات بازارهای 
ارز و طلا در ســال های 1۳۹1 و 1۳۹7 ســعی شد 
بخشــی از این نقدینگی از طریق حمایت و تشویق 
سیاست گذار بورسی به سمت بازار سرمایه حرکت 
کند. موضوعی که به رکودشکنی شاخص های بازار 
ســرمایه منجر شــد؛ به طوری که در سال 1۳۹8 
پررونق ترین سال بورس کشور رقم خورد. افزایش 
مبادلات برخط، افزایش تعداد سهامداران حقیقی 

و تعداد کدهای بورســی تازه ایجاد شده و... نشان 
داد ســال 1۳۹8 را می توان نقطــه عطفی در تاریخ 
بورس ایران دانســت. هجوم بخش قابل توجهی از 
نقدینگی های موجود در بازار به سمت بورس اوراق 
بهادار موجب شد سال 1۳۹8 برخلاف سال 1۳۹7 
سال نســبتاً آرامی را در بازارهای طلا و ارز تجربه 
کند؛ بازارهایی که اگر رونق بورس وجود نداشت، 

شاید شاهد اتفاقات دیگری در آنها بودیم. 
تغییر عمده در عملکرد هر یک از این بازارها بر 
عملکرد سایر بازارها تأثیر مستقیمی دارد و گاهی 
ایجــاد رونق در یک بازار به صورت موازی موجب 
رونق بازار دیگری می شــود یا در جهت خلاف آن 
بــازار عمل می کند؛ برای نمونه وابســتگی قیمت 
طلا به دلار در اقتصاد ایران ســبب شده است با هر 
افزایش قیمتی در بازار ارز، متناسب با آن قیمت سکه 
و طلا نیز افزایش پیدا کند، چنان که این دو بازار را 
می توان موازی و هم راســتا با یکدیگر دانست؛ اما 
برخی دیگر از بازارهای مالی هستند که در صورت 
ایجاد جذابیت برای نقدینگی های سرگردان و سوق 
یافتن نقدینگی به سمت این بازارها، شاهد رفتاری 
عکس در ســایر بازارها خواهیم بود؛ مصداق بارز 
این بازار را می توان بازار سرمایه یا بورس  دانست. 
در این شرایط وقتی نقدینگی جامعه به سمت بازار 
ســهام حرکت کند )فارغ از ایراداتی که به بورس و 
نحوه عملکرد آن وارد است(، به دلیل ماهیت بورس 
در بدبینانه ترین حالت بخشی از این نقدینگی وارد 

چرخه تولید خواهد شد.

 B۹۸ میزان بازدهی بازارهای مالی در سال
بازارهای مالی سال متفاوتی را پشت سر گذاشتند. 
ارزش معاملات بورس در ســال گذشته نسبت به 
سال 1۳۹7 چیزی حدود ۵ برابر شده است،  ضمن 
اینکه بازار سرمایه با رشــدی حدود 1۴۰ درصد، 
بیشــترین بازدهی را در میان سایر بازارهای موازی 
به خــود اختصاص داد. بر اســاس اعــداد و ارقام 

موجــود، در حال حاضر چیزی حدود نیم درصد از 
کل نقدینگی کشــور در بازار بورس به طور روزانه 
در جریان اســت که به نوبه خود رکوردی تاریخی 
به شــمار می رود.درباره دلایل رکوردزنی شاخص 
بورس در سال 1۳۹8 می توان به دلایلی چون عدم 
تحرک جدی بورس در ســال های گذشته و واقعی 
شدن قیمت برخی از سهم ها طی سال 1۳۹8، ایجاد 
محدودیت هایــی در بازارهای مــوازی مانند بازار 
ارز و طلا و افزایش ورود نقدینگی های ســرگردان 
به بازار بورس اشــاره کرد. با این حال، با آغاز سال 
جدید و وجود نگرانی هایی از شیوع ویروس کرونا 
در دنیا، به نظر می رســید ممکن اســت قسمتی از 
نقدینگی های موجود در بورس با هدف فراهم کردن 
دارایی های امن تر و کم ریســک تر، مانند سکه و ارز 
از بورس خارج شــود و به ســمت بازارهای دیگر 
برود. موضوعی که حداقل در روزهای آغازین سال 
جدید با توجه به افزایش ثبت نام کدهای بورســی 
و بــا عرضه های اولیه »صبا« و »شســتا« رخ نداده 
و بورس همچنان در حال رکوردشــکنی است و به 
نظر می رسد این وضعیت در سال 1۳۹۹ نیز تداوم 

داشته باشد.

 Bبازار ارز، نسبتاً آرام
شاید بتوان رونق گرفتن بورس در سال 1۳۹8 را یکی 
از دلایل عدم جهش های قیمتی در بازارهای موازی 
دانســت؛ به طوری که بازارهایی چون بازار طلا و 
ارز در سال گذشته با افزایش چندانی مواجه نبودند 
و بررسی های آماری نشان می دهد نرخ دلار از 12 
هزار و ۹۵۰ تومان در تاریخ پنجم فروردین ســال 
1۳۹8 به 1۵ هزار و ۵۵۰ تومان در 1۴ اسفند سال 
1۳۹8 رسیده است؛ درواقع با صرف نظر از افزایش 
نرخ دلار در روزهای پایانی سال، می توان گفت نرخ 
ارز برخلاف التهابات شدید سال 1۳۹۶ و نیمه اول 
سال 1۳۹7 آرامش نسبی را در اغلب ماه های سال 

1۳۹8 تجربه کرد.

 B طلا، زیر سایه ارز
بازار طلا همواره به عنــوان یکی از بازارهای مالی 
جذاب در ایران مطرح بوده اســت. قیمت طلا در 
اسفند ماه ســال 1۳۹8 نسبت به فروردین این سال 
حدود 2۶ درصد بازدهی داشــت؛ بــه طوری که 
قیمت ســکه بهار آزادی در فروردین ســال 1۳۹8 
چیزی حدود ۴ میلیــون و 2۹۰ هزار تومان بود که 
این رقم در اواخر اســفند به بیش از ۶ میلیون تومان 
رســید. اگرچه طلا مانند ارز سال چندان آرامی را 
پشت نگذاشــت، اما با توجه به افزایش قیمت های 
جهانی این فلز گران بها شاید اگر دلار در سال گذشته 
سرکشی بیشتری می کرد، بازار طلا نیز سال گذشته 

طوفانی به پایان می رساند.

 Bعوامل مؤثر در قیمت طلا
بازار طلا و ســکه به طور عمده از ســه عامل متأثر 
است؛ عامل اول، تأثیر قیمت طلای جهانی؛ عامل 
دوم، نرخ برابری دلار بــه ریال یا همان نرخ ارز در 
کشور؛ عامل سوم، شرایط اقتصادی کشور ازجمله 
میزان نقدینگی، نــرخ تورم و... به نظر می رســد 
افزایش 2۶ درصدی قیمت طلا نســبت به ســال 
گذشــته، عموماً تحت تأثیر عامل اول و ســوم بوده 
اســت. حالا باید منتظر ماند و دید بازارهای مالی 
در ســال 1۳۹۹ به کدام ســمت حرکت خواهند 
کرد. افزایش رکود اقتصادی در دنیا به علت شــیوع 
ویــروس کرونا بــازار طلای جهانی را بــه بازاری 
مســتعد برای جهــش قیمتی تبدیل کرده اســت. 
در این میان نــرخ ارز و میزان افزایش آن در ســال 
1۳۹۹ به شــدت در هاله ای از ابهام اســت. اگرچه 
رئیس کل بانک مرکــزی از مدیریت نــرخ ارز در 
محدوده قیمتی مشخصی ســخن گفته است، اما 
کاهش درآمدهای نفتی و ایجاد اخلال در صادرات 
غیرنفتی به دلیل شیوع کرونا و... می تواند درآمدهای 
 ارزی کشور و به تبع آن، نرخ ارز را تحت تأثیر خود 

قرار دهد.

وحید شقاقی شهری
اقتصاددان
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حزب اللّه

  درباره دشــمنان دین و اســلام و نحوه  
ارتباط با آنها به چنــد آیه در قرآن کریم 
می توان اشــاره کرد که این مســئله را 
تبیین کرده است. در قرآن کریم ترسیمی 
از کفــار و ترســیمی از منافقان وجود 
دارد. بحث های بسیاری هم در این دو 
مورد هســت. درباره منافقان آیاتی در 
سوره های بقره، توبه، مائده و... مطرح 
شده است و درباره کفر و کفار هم آیات 

بسیاری در قرآن وجود دارد. 
به طور کلی، قرآن کریم کفار را به دو 
دسته تقســیم می کند؛ یک عده کفاری 
هســتند که با مسلمانان دشمنی ندارند 
و دســته دوم کفاری که دشمنی دارند. 
با هر کدام از اینها قرآن کریم به روشــی 
متفاوت و خاص برخورد کرده اســت؛ 
مثلًا درباره آنها که دشمنی ندارند، قرآن 
بیان کرده است نصارا کسانی هستند که 
در بین ایشان بیشترین مودت و محبت 
نسبت به مسلمانان وجود دارد؛ »لَتَجِدَنَّ 
ذینَ آمَنُوا الْیهُود وَ  اسِ عَداوَةً لِلَّ شَــدَّ النَّ

َ
أ

ذینَ  ذینَ آمَنُوا الَّ ةً لِلَّ قْرَبَهُمْ مَوَدَّ
َ
أ لَتَجِدَنَّ 

ــا نَصاری «؛)مائده/ 82( در این  قالُوا إِنَّ
آیه آمده است بیشترین محبت را نصاری 
می توانند داشته باشند، اما یهود بیشترین 

دشمنی را دارند.
قــرآن کریم، اهل کتــاب را دعوت 
می کند که در اصول و مبانی مشــترک 
هْــلَ الْکِتابِ 

َ
متحد شــویم؛ »قُلْ یــا أ

لاَّ 
َ
تَعالَوْا إِلی  کَلِمَةٍ سَــواءٍ بَینَنا وَ بَینَکُمْ أ

هَ وَ لا نُشْــرِکَ بِهِ شَــیئاً وَ لا  نَعْبُدَ إِلاَّ اللَّ
ه«  رْباباً مِنْ دُونِ اللَّ

َ
خِذَ بَعْضُنــا بَعْضاً أ یتَّ

)آل عمــران/ ۶۴(؛ بــا یکدیگر متحد 
بشویم در مشترکات که عبارتند از اینکه 
جز خدای تعالی را عبادت نکنیم، جز 
او را رب نگیریــم و همچنین نخواهیم 
بعضی از ما بر بعضی دیگر تسلط پیدا 
کند؛ یعنی رابطه مان این گونه نباشد که 
یک طرف بخواهد دیگری را استعمار 
 و استثمار کند، بلکه رابطه برابری داشته 

باشیم.
خداونــد متعال در آیه  آخر ســوره 
مجادلــه می فرماینــد: »لا تَجِــدُ قَوْماً 
ونَ مَنْ  هِ وَ الْیــوْمِ الآخِرِ یوادُّ یؤْمِنُونَ بِاللَّ
وْ 

َ
هَ وَ رَسُــولَهُ وَ لَوْ کانُوا آباءَهُمْ أ حَادَّ اللَّ

ولئِکَ 
ُ
وْ عَشیرَتَهُمْ أ

َ
وْ إِخْوانَهُمْ أ

َ
بْناءَهُمْ أ

َ
أ

یدَهُمْ بِرُوحٍ 
َ
کَتَبَ فی  قُلُوبِهِمُ الْیمانَ وَ أ

اتٍ تَجْری مِنْ تَحْتِهَا  مِنْهُ وَ یدْخِلُهُمْ جَنَّ
هُ عَنْهُمْ وَ  نْهارُ خالِدینَ فیها رَضِی اللَّ

َ
الْ

لا إِنَّ حِزْبَ 
َ
هِ أ ولئِکَ حِزْبُ اللَّ

ُ
رَضُوا عَنْهُ أ

هِ هُمُ الْمُفْلِحُــونَ«؛ هیچ گروهی را  اللَّ
شــما نمی یابید که اینها بــه خدا و روز 
قیامت ایمان داشــته باشــند و در عین 
ایمان، با کسانی که با خدا و رهبری الهی 
دشمنی می کنند، رابطه مودت و دوستی 
برقرار کنند. غیر ممکن اســت کســی 
داعیه ایمان داشــته باشــد و با دشمنان 
خدا و رسول رفاقت کند و ارتباط داشته 
باشــد؛ ولو آن دشــمنان، پدران شان و 
برادران شان  یا  باشــند،  فرزندان شــان 
باشــند و یا خویشــاوندان ایشان. اینها 
کسانی هستند که ایمان در قلب های شان 
هست. مؤمن کسی است که با کسانی 
که با خدا و رهبری دشــمنی می کنند، 
اگرچه قوم و خویش ایشان باشد، رابطه 
برقرار نکند؛ و خدا اینها را با روحی از 
جانب خویش تأیید کرده است و جایگاه 
ایشان بهشت است و خداوند از ایشان 
راضی است و ایشان هم از خدا راضی 
هســتند؛ اینان همــان حزب الله اند که 

حزب اللهی ها رستگاران عالمند. 

آیه

محمد عینی زاده موحد
دکترای تفسیر تطبیقی قرآن

برخلاف اعتقاد عده ای که مدام برای تضعیف 
دین و دین مداری کار می کنند، روزهای کرونایی 
موجب شد تا ملت دستورهای دین درباره سبک 
زندگــی را به طور ملموس درک کنیم. هرآنچه 
این روزها به عنوان دســتورالعمل بهداشــتی 
می بینیم، همان هایی است که در دستورهای دین 
آنها را دیدیم و بیشتر اوقات به آنها عمل نکردیم. 
درواقع جهان بشــریت به علــت عدم اطاعت 
از دســتورهای دین ضربه های زیــادی خورده 
اســت که می توان گفت کرونــا کوچک ترین 
آنهاســت. در آداب سفره آمده است قبل از غذا 
دستان خود را بشویید که به اشکال مختلف در 
روایات بیان شده است؛ البته درباره دلایل ذکر 
شــده برای یک دســتور باید در نظر داشت که 
اولًا نمی توان عملی را بدون دلیل سفارش کرد 
و ثانیــاً تذکرهای قرآن و اهــل بیت)ع( در حد 
عقل انســان های آن روز بوده لذا اصطلاحاتی 
به کار رفته اســت که با فهم مردم در همه ادوار 
منطبق باشد.پیامبر خدا)ص( فرمودند: »شستن 

دســت پیش از غذا خوردن، فقــر را می  زداید، 
و پــس از غذا خوردن، غم و انــدوه را می  بَرَد و 
می  بخشــد.«)بحارالانوار،  سلامت  را  چشم 
جلــد ۶۶، صفحــه ۳۶۴( همچنیــن امــام 
علی)ع( فرمودند: »شســتن دســت  ها پیش و 
پس از غذا خوردن موجب فزونی عمر اســت 
و دیــده را جلا می  دهد.«) الکافــی، جلد ۶، 
صفحه 2۹۰، حدیث ۳( امــام صادق)ع( نیز 
می فرمایند: »دســت  های تان را پیش و پس از 
غذا خوردن بشــویید که فقر را می  بَرَد و بر عمر 
می  افزاید.«)المحاسن، جلد 2، صفحه 2۰2، 
حدیث 1۵۹۴( چه چیزی برای انسان ها در هر 
عصری مهم تر از طول عمر؟ و چه دلیلی بالاتر 
از اینکه همین آلودگی های دست می تواند جان 
انســان را بگیرد؟ قــرآن و روایات به اصطلاح 
رگ خواب انسان ها دست شان بوده است که با 
به کار بردن برخی اصطلاحات مردم را به انجام 
سفارش هایی ترغیب کنند؛ اصطلاحاتی مانند 

طول عمر، نور چشم، رزق فراوان، ثروت و...

ونا و دین   کر
   مکتب    

همــه  مقاماتی کــه در مناجات اســت، مقامات 
توحیدی است، در وادی ولایت است؛ یعنی هیچ 
وقت سالک در ســلوک خودش از وادی ولایت 
نبــی اکرم)ص( و اهل بیــت)ع( بیرون نمی رود. 
بیرون از وادی ولایت مقام ســلوکی نیست. اینها 
اوهام اســت. در هر کدام از دعاها مقاماتی برای 
انسان گشــوده می شود. مناجات شعبانیه که همه  
معصومان می خواندند از جمله این ادعیه اســت 
که در آن همه  معصومان برای ســلوک ما در این 
مقامات شــفاعت کردند، همه شان با خدا عرض 
حــال کردند که بــاب برای ما باز شــود و ما این 

مقامات را طی بکنیم. در ماه شــعبان که ماه نبی 
اکرم)ص( است حضرت آستین بالا زده اند برای 
شــفاعت؛ پس خیلی چیز در این دعاست که آدم 
را آماده می کند، ســیر می دهد تا وارد ضیافت الله 
شــود؛ لذا مقامات توحیدی ایــن دعا، مقامات 
خاص اســت. ماه شعبان یک چنین ماهی است. 
این دعا یک ورود دارد، یک خروج، سیر وسطش 
را هم باید بحث کنیم؛ ورودش با صلوات است، با 
صلوات بر حضرت محمد)ص( و آل ایشان شروع 
می شود؛ »اللهم صل علی محمد و آل محمد« که 
همه  دعا همین یک کلمه است. هر فتح الفتوحی 

برای عارفی سالک می شود، با صلوات است؛ همه  
سلوک با صلوات است. صلوات ما را هم زبان با 
ـــهَ  خدا می کند. خــدا همین را فرموده: »إِنَّ اللَّ
وا  ذِینَ آمَنُوا صَلُّ هَا الَّ یُّ

َ
بِيِّ یَا أ ونَ عَلَی النَّ وَمَلَائِکَتَهُ یُصَلُّ

مُوا تَسْلِیمًا« )احزاب/ ۵۶( شما هم اگر  عَلَیْهِ وَسَلِّ
می خواهید بهره مند شوید، همه  خیر در صلوات 
خدا بر رسولش است، همه  قرب در آن است. شما 
هم اگر می خواهید از این ضیافت بهره مند شوید، 
همراه خدای متعال شوید، هم زبان خدا و ملائکه 
شوید، بر پیامبر و آلش صلوات بفرستید تا شما هم 

برسید. همه چیز در صلوات است. 

شعبان ماه شفاعت رسول خدا)ص( است
گفتاریازآیتاللهسیدمحمدمهدیمیرباقری

   منبر    

انسان باید فرصت کوتاه عمر را غنمیت شمارد 
و از آن بــرای ســعادت دنیا و آخــرت خود و 
دیگران بهره گیرد. یکی از مهم ترین فعالیت های 
در تأمین سعادت دنیا و آخرت، دادن صدقات 
مالی هر چند اندک، حتی از ســوی افراد فقیر 
اســت؛ زیرا فقیر نیز اگر اندکی از همان حال 
کم خویش را بپــردازد، نه تنها مالش برکت و 
افزایش کمی و کیفی می یابــد، بلکه در دنیا و 
آخرت ســعادت را برای خــود و دیگران رقم 
 می زند.)بقره/ 2۶1( امام صادق)ع( در این باره 

می فرمایند: 
»ثَلاثٌ مَنْ اَتَی اللهَ  بِواحِدَة مِنْهُنَّ اَوْجَبَ اللهُ  
لَهُ الجَنَة اَلْانْفاقُ مِنْ اِقْتارٍ وَ الْبِشْرُ لِجَمیعِ الْعالَمِ 
وَ الِانْصــافُ مِنْ نَفْسِــهِ«؛ هر کس یکی از این 
کارها را به درگاه خدا ببرد، خداوند بهشت را 
برای او واجب می گرداند: انفاق در تنگ دستی، 
گشاده  رویی با همگان و رفتار منصفانه. )کافی، 

ج 2، ص 1۰۳، ح 2( 
آثار صدقه و انفاق فقط در امور شــخصی 

و معنــوی خلاصه نمی شــود، بلکــه اهدافی 
اجتماعی دارد. نظام نامه اقتصادی اســلام بر 
اســاس اهــداف و اصولی ســامان یافته که از 
مهم ترین آنها گردش ســالم اقتصادی در همه 
اقشار و ابعاد اجتماعی است. بر همین اساس، 
برای جلوگیری از افزایش ثروت و انباشت آن 
در دست اقشــاری از اجتماع، خدا فرمان داده 
اســت بخش هایی از اموال به شکل خاص در 
قالب انفال در اختیار حکومت اســلامی قرار 
گیــرد. همچنین پیامبر)ص( مأمور می شــود 
صدقات عــام و خاص، ازجملــه زکات را از 
ثروتمندان بگیرد و در اختیار فقیران قرار دهد تا 
این گونه از شکاف اقتصادی جلوگیری به عمل 
آورد.)حشر/ 7 تا ۹؛ انفال/ 1، ۴2 و ۴۳( پیامبر 
دَقَة  نْ آخُذَ الصَّ

َ
مِرْتُ أ

ُ
در این باره می فرمایند: »أ

هَا فِی فَقُرَائِکُم« ؛ من مأمورم  غْنِیائِکُمْ فَأَرُدَّ
َ
مِنْ أ

که صدقه و زکات را از ثروتمندان تان بگیرم و به 
فقرای تان بدهم. )مستدرک الوسائل، ج 7، ص 

1۰۵، ح 77۶2(

 برکات شخصی و عدالت اجتماعی
   حکمت    

 

در اوخر ماه شعبان دو نفر دار دنیا را وداع گفتند؛ 
یکــی دین دار و یار دین بــود و دیگری ضددین و 
دشمن آن. برخی از دین داری فقط ظاهر آن، یعنی 
مادیاتش را که کمک کننده دنیاطلبی شــان بود، 
اخذ کردند و بقیه را وانهادند که نکند دنیای شان 
خراب شود؛ اما برخی دیگر به ظاهر و باطن دین 
که مساوی با فطرت پاک انسانی بود، عمل کردند 
و مؤمن به آن شدند و در دنیا و آخرت از صالحان 
قرار گرفتند. دســته دوم از دنیا بهره ای برنداشتند 
که البته ضرر هم نکردند؛ چون آنچه در قیامت به 
کارشان می آمد، همان عمل صالح بود که با کمک 
خدا توانســتند همراه خود ببرند. پیامبر)ص( و 
اهل بیتش)ع( تمام توان خود را به کار گرفتند تا به 
انسان بفهمانند دنبال چیزی برود که فانی نباشد و 
اگر از این دنیا رفت بتواند کنارش بماند. بعضی آن 
را عمل کردند و با دست پر از دنیا رفتند و برخی 
دیگر آن را عمل نکردند و نه تنها دست شان خالی 
بود، بلکه با باری از گناهان نابخشودنی سر بر تیره 

تراب گذاشتند. 

 Bشهادت سعیدبن جبیر
در مــاه شــعبان ســال ۹8 هجــری، جنــاب 
ســعیدبن جبیر کوفی به دست حجاج بن یوسف 
ثقفی به شــهادت رســید. )بحارالانوار، ج 2۰، 
ص ۳7۶(. سعیدبن جُبَیربن هشــام اسدی والبی 
در سال ۴۵ هجری در شهر کوفه به دنیا آمد. وی 

حبشی الاصل و از موالی بنی اسد بود.
در »خلاصــه« علامه حلی بــه تصریح آمده 
است سعید از شــیعیان حضرت علی)ع( بوده و 

علت شهادتش به دست حجاج نیز چیزی جز این 
نبوده است. »کشی« نیز می گوید: »سعیدبن جبیر 
در صراط مســتقیم بود و به امام سجاد)ع( اقتدا 
کرد و امام ســجاد هم از او تعریــف می نمود و 
همین علاقه میان او و امام باعث شــد حجاج او 
را شــهید نماید.« )رجال کشــی، ص 12۰( از 
»فضل بن شاذان« نقل شده است در اوائل دوران 
امامت امام سجاد)ع(، اصحاب خاص امام فقط 
پنج نفر بودند: »سعیدبن جبیر، سعیدبن مسیب، 

محمدبن جبیربن مطعــم، یحیی بن ام الطویــل و 
ابوخالــد کابلی.« »شــیخ طوســی« می گوید: 
»ســعیدبن جبیر به امام زین العابدین)ع( ارادت 
خاصی داشت. ســعید مردی فقیه، زاهد و عابد 
بود کــه توفیق کســب علم از محضــر مبارک 
حضرت زین العابدین)ع( را یافته بود. او به خاطر 
اعتقاد خالص و محبت کاملــی که به اهل بیت 
معصومین)ع( داشت، نزد امام زین العابدین)ع( 
از احترام خاصــی برخوردار بــود. هنگامی که 
حجاج خواست آن بزرگوار را شهید کند، دعا کرد 

که حجاج بعد از شهادت او قادر به قتل هیچ کس 
نشود. خداوند دعای او را مستجاب کرد و حجاج 
1۵ تا 2۰ روز بعد از شــهادت ســعید زنده بود و 
کسی را نکشــت تا به مرض آکله به درک واصل 

شد.« 
»بعد از آنکه حجاج ســر آن بزرگوار را جدا 
کرد، دو پای مبارک او را نیز از ساق جدا کردند، 
در حالی که از سن مبارکش ۵۰ سال می گذشت. 
در شــهر »الحیّ« در واســط عراق مدفون شد. 

قبر آن بزرگوار یکی از زیارتگاه های محبین اهل 
بیت)ع( اســت که دارای گنبــد و صحنی بزرگ 
مشتمل بر چهار در اســت.«)منتخب التواریخ، 
ص ۴2۳( بعضی مرگ حجاج را 1۵ روز )تتمه 
المنتهی، ص 1۰۶( و بعضــی 2۰ روز و عده ای 
۴۰ روز )جلاء العیون، ص ۵۰2( بعد از شهادت 
جناب ســعیدبن جبیر نقل کرده اند، که اگر مرگ 
حجاج در 1۳ رمضان باشــد، شهادت سعید به 
ترتیــب در روزهــای 27، 28، 22، 2۳، 2 یا ۳ 

شعبان بوده است.

 Bمرگ مغیره بن شعبه
در ماه شــعبان ســال ۵۰ هجری مغیره بن شعبه 
در حالی که از طــرف معاویه حاکم کوفه بود، در 
ســن 7۰ ســالگی به درک واصل شد. )منتخب 
التواریــخ، ص ۳۰2( زیاد بن ابیــه بــه جای او 
منصوب شد. مغیره بن شــعبه در کوفه سب امیر 
المؤمنیــن)ع( می کرد و خطبــا را امر می کرد آن 
حضرت را لعن کنند و تا زمان فرا رسیدن مرگش 
این عمل را ترک نکرد. )شرح ابن ابی الحدید، ج 
2، ص 1۰2( مغیــره از اصحاب صحیفه ملعونه 
و لیله عقبه بود که می خواستند پیامبر)ص( را به 
قتل برسانند، او همچنین از اصحاب سقیفه بود. 
)کشف الهاویه، ص 28۹( او از کسانی بود که در 
آتش زدن در منزل امیرالمؤمنین)ع(، شکستن در، 
کتک زدن مادر سادات، حضرت صدیقه شهیده 
فاطمه زهرا)س( و سقط حضرت محسن شریک 
بــود. )بیت الاحــزان، ص 1۴۴(. زنای مغیره با 
ام جمیل در بصره شــهرت خاص دارد و در کتب 
شیعه و سنّی با مدارک مختلف ذکر شده است. 
ابن ابی الحدید می گوید: »مغیره زناکارترین مردم 
در جاهلیت و اسلام بود. مغیره از کسانی بود که به 
دستور معاویه همراه با عمروعاص و عروه بن زبیر، 
روایاتی دروغین ساختند که مقتضای آنها وجوب 
لعــن و برائت از امیرالمؤمنین)ع( بود و برای این 
کار معاویه جوایز فوق العــاده ای برای آنان مقرر 
کرد.« )شــرح ابن ابی الحدید، ج 1، ص ۳۵8( 
او در محضر امام حســن )ع( به پدر بزرگوارش 
جســارت ها کرد؛ اما آن حضــرت جواب های 
مناســبی به او دادند و در آخــر فرمودند: »تو آن 
کسی هستی که در شهادت مادرم و برادرم محسن 
شریک بودی« )تقویم شیعه، فصل هشتم( آنچه 
در فقــره بالا آمد و جالب توجه بود، این اســت 
که سعیدبن جبیر مســتجاب الدعوه بود، اما برای 
نجات خود دعا نکرد و نجات امت اســلام را از 

خود مهم تر می دید.

 ترک دنیا با ثروت مادی یا معنوی؟
   سلوک    

سیدحسین
خاتمی خوانساری

دبیر گروه دین

بهمناسبتشهادتسعیدبنجبیروبهدرکواصلشدنمغیرةبنشعبهدراواخرماهشعبانالمعظم
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پرونده

جهش 
تولید

نگاهی به الزامات تحقق 
شعار سال ۹۹

در حالی که اقتصاد کشــور بــا بحران های 
بسیاری دست به گریبان است، جهش تولید 
تنها نوشداروی واجب برای درمان دردهای 

معیشتی کشور خواهد بود؛ اما چگونه؟
جهش تولیــد زمانی ایجاد می شــود که 
مشكلات اصلی و کلان مدیریت اقتصادی 
کشــور در زمانی کوتاه برطرف شود تا زمینه 
برای تولید مفید محصولات با کیفیت بالا و 
قیمت ارزان فراهم شود؛ آن هم به نحوی که 

سودآور باشد. 
این همه هنگامی محقق خواهد شــد که 
اراده ای مســتحكم، پیگیر چنین خواسته ای 
باشــد و آن را مصرانــه از مســئولان طلب 
کند. رســانه ها طبــق معمول بایــد در این 
 خط مقــدم پیشــرو و پرچــم دار مطالبه آن

 باشند. 
سیاست های اشتباه بخش های اقتصادی 
کشــور در ســوق دادن دارایی ها به دلالی و 
بــازی در بازارهــای موازی به جــای تولید 
فكــر و محصــول، بی شــک مانعی جدی 
در ســودآور شــدن بخــش تولید اســت. 
بنــگاه داری بانک هــا و فعالیــت وارونــه 
 آنهــا در اقتصاد نیــز معلــول همین علت

 آسیب زاست.  

BBبازار موازی را حذف کنیم
در کشورهای پیشرفته، نقدینگی عمومی در 
بازار مالی )بورس ســهام و بــازار پول( آرام 
می گیرد و زمینه ساز بســتری مناسب برای 
تولید علم و در ادامه، تجاری سازی آن و تولید 
کالا و خدمات می شــود؛ اما در اقتصادهای 
بیمــار، بلایی وجــود دارد موســوم به بازار 
موازی که رویكرد غیر مصرفی به کالاهایی 
ذاتاً مصرفی را سودآور کرده است و هر لحظه 
نیز به آن دامن می زند. بازار مسكن، طلا، ارز، 
مواد اولیه )مانند فولاد و پتروشــیمی( و ...  
شامل این موارد است؛ بنابراین مسدود کردن 
مسیر سودآوری بازارهای موازی و سوق دادن 
نقدینگی سرگردان به بازارهای مالی سپس 
مدیریت دائم آن تا تحقق تأمین مالی بخش 
تولید مهم ترین گام در مســیر جهش تولید 
است؛ برای نمونه تملک بیش از یک مسكن 
برای یک شــخص باید چنان هزینه مالیاتی 
داشته باشــد که هیچ ثروتمندی دارایی خود 
را صرف خرید املاک نكند، بلكه به بخش 

تولید انتقال دهد. 
مالیات بر دارایی های راکد و املاکی که 
فقط برای اجاره داری یا خالی نگه داشــتن 
تملک شــده است در همه جهان وجود دارد 
و در ایــران تاکنون مالیاتــی از این احتكار 
املاک گرفته نشــده است. حال آنكه ممكن 
بود بخش بزرگی از مشــكلات دولت و نیز 
بخش تولیــد را از چنین مســیری برطرف 
کــرد و نگاه مصرفی به املاک و مســكن را 
بــه آن بازگرداند؛ چرا که می دانیم داشــتن 
مســكن تنها به عنوان کالایی کاملًا مصرفی 
 اقتصادی است و نباید نگه داشتن آن درآمدزا 

باشد.  
از دیگر موانع جهش تولید، همانا توجه به 
نیروی کار است، به نحوی که تعیین حقوق 
وزارت کار هیــچ تناســبی با درآمد اقشــار 
ثروتمند جامعه ندارد. حتی در کشــورهای 
غربی نیز تلاش شده است حداقل نیازهای 

هر شخصی تأمین شود. 

BBدولت و دانشگاه کجا هستند؟
در بیشــتر بخش های صنعتی کشــور تولید 

مبتنی بــر تحقیــق و طراحی اولیــه نوعی 
رؤیای کودکانه تصور می شــود و آنچه دیده 
می شــودCKD  )به هم متصل کردن قطعات 
منفصل وارداتی از شرکت خارجی صاحب 
طراحی(، مونتاژ و همچنین کار کردن روی 
پلتفورم های طراحی شده شرکت های دیگر 

است. 
قطعاً بــرای تحقیق، طراحــی، تولید در 
صنعت و نیــز ایجاد ســامانه های آماری و 
مدیریت هم بسته در بخش های ناپیوسته ای، 
ماننــد واحدهــای کشــاورزی بــه صرف 
هزینه های بسیار سنگین نیاز است که باز هم 
به یقین از دارایی های سرگردان می توان آن را 

به سهولت تأمین کرد.
دولــت بایــد از ابزارهــای حاکمیتی و 
اقتصادی استفاده کند و کسب سود و درآمد 
را تنها از مسیر تولید امكان پذیر کند تا با چنین 
ریل گذاری درســتی، اقتصاد به سمت تولید 
محصولات بهتر بــا قیمت ارزان تر از جهان 

حرکت کند. 
در این میان عده ای نیز ادعای قطع واردات 
را مطرح می کننــد در حالی که فقدان رقیب 
خارجی بــه معنای انحصاری ســتمگرانه 
بــرای یک تولیدکننــده فربه علیــه مردمی 
است که برای رفع نیاز خود مجبور به خرید 
کالای بی کیفیت و گران می شــوند، آن هم 
بخش هایی که حتی حقوق نیروی کار خود را 

درست پرداخت نمی کنند.
 چنین تولیدی نه تنها مشكلی را برطرف 
نمی کند، بلكه خود معضلی بزرگ است که 
نبودش به مراتب بهتر از عوارض خواهد بود. 
طبعاً این رویكرد هرگز در بــازار صادراتی 
جایی نــدارد. خودرو داخلی نمونه ای از این 

وضعیت اسفناک است. 
حــال آنكه بــا اجبار اقتصــادی و تأمین 
مالی کامــل بخــش تحقیق و تولیــد باید 
محصولی بسیار بهتر از انواع خارجی تولید 
کرد که بعد از اشــباع بــازار داخلی بتواند 
بازارهای صادراتــی را نیز فتح کند، نه آنكه 
 حاشــیه ای امن برای رانت و انحصار ایجاد 

شود. 
جالب است که بزرگ ترین صادرکنندگان 
و تولیدکننــدگان جهانی همان کشــورهای 
رتبه های نخســت  قدرتمندی هســتند که 
اختصــاص  خــود  بــه  هــم  را  واردات 
می دهنــد، بــه ویــژه در خصــوص اقلام 
مصرفی؛ بنابراین مفهــوم تولید کردن بهتر 
 و ارزان تر از دیگران اســت، نه بستن دروازه

 واردات. 
توانایــی در تولیــد بــه موقع ماســک، 
دســتكش، الكل و... برای مقابله با بحران 
کرونا می توانست علاوه بر تأمین بازار داخلی 
بهترین کالای جایگزین نفت در بازاری باشد 
که به شدت تشــنه این محصولات است و 
حاضر است آن را به هر طریقی با هر قیمتی 

تهیه کند.  
متأســفانه، آنچه دیده شد ناتوانی بخش 
تولیــد در تأمیــن به هنگام تقاضــا حتی در 
بــازار داخلــی بــود، در غیر ایــن صورت 
پارچه ای و  تولید ســاده ترین ماســک های 
دستكش های یک بارمصرف در مقیاس وسیع 
کار ســختی نبود و این اقلام در گذشــته نیز 

تولید می شد.
 اگر جهش تولیــد در این بخش صورت 
گیرد، بهترین فرصت برای صــادرات انبوه 
اقلام بهداشتی به جهان وجود دارد و جهانی 
که به چنین کالاهایی نیازمند است، هر بهایی 
برای آن پرداخت می کند؛ آن هم در شرایطی 
که قیمت نفت سقوط آزاد کرده است. حال 
آنكه مسئولان به راحتی از چنین فرصت های 
ارزشمندی می گذرند و تولید را برای چنین 

اهدافی مدیریت نكرده اند. 

یابیم در را  فرصت ها 

BBBBBمهم ترین الزامات تحقق »جهش تولید« چه مواردی هستند؟ 
در ســال گذشــته که ســال رونق تولید بود، اگرچــه اقداماتی صــورت گرفته 
اســت، اما توقعات برآورده نشــد. به عنوان ناظر ادعا می کنیم دولت نتوانست 
در ســال رونق تولیــد، رونقی جدی  به حوزه تولید ببخشــد؛ امــا تمرینی بود 
 که اگر قرار باشــد رونق تولید و به دنبال آن جهش تولید داشــته باشیم، چه باید 

کرد.
نكته بسیار مهم در این میان این است که در سال جاری، نفت ما با بهایی کمتر 
از ۲۰ دلار به فروش می رسد که طبیعتاً با حجم فروش نفت به سبب تحریم ها و 
هزینه های تولید آن، نمی توانیم بر درآمدهای نفتی تكیه داشته باشیم و هیچ راهی 
نداریم جز اینكه به ظرفیت های درونی توجه کنیم و جهش تولید مهم ترین میان بر 
و راه حل برای عبور از این شــرایط است که برای تحقق آن با توجه به آماده بودن 
کامل بخش خصوصی برای ورود به عرصه تولید، مهم ترین الزام و وظیفه ما این 

است که موانع را برطرف کنیم. 
به طور کلی، موانع اصلی تولیدکنندگان در حال حاضر ســه مورد است: اول 
بانک ها، دوم حــوزه مالیاتی و عدم عدالت مالیاتی در دریافت مالیات و ســوم 
حوزه بیمه ها و بیمه تأمین اجتماعی که در حقیقت ایرادهایی بر قانون کار و تأمین 

اجتماعی حاکم بوده که در این سال ها اصلاح نشده است. 

BBBBB مجلس آینــده برای رفع موانــع تولید و هموار کــردن راه برای  
فعالیت های مولد باید به ســمت تصویب چــه قوانینی برود و بر 

اجرای کدام قوانین نظارت بیشتری داشته باشد؟
در مجلس این موانع را شناســایی کرده ایم و قانون مربوط به آن را که قانون رفع 
موانع تولید است، مصوب کرده ایم، اما عملًا در دولت اجرایی و عملیاتی نشده 
است. در استان ها و ستادهای موانع تولید مشاهده می کنیم استانداران اختیارت 
لازم را ندارند و بانک ها و تأمین اجتماعی از مصوبات این ستاد تمكین نمی کنند. 
الزام اساســی ما در مجلس این است که دیگر نیاز نیست قانون جدید بنویسیم؛ 
چراکه قانون برای رفع موانع تولید نوشــته شده است؛ بلكه باید برای مجازات و 
تنبیه متمردان و متخلفان قانون بنویسیم. وقتی بیش از ۷۰ درصد قانون رفع موانع 

تولید اجرایی نشده است و خود دولت و وزیر صمت می گویند بیشتر از ۲۵ درصد 
اجرایی نشده است، چطور قانون جدید بنویسیم؟

اما وقتی مجازات باشــد، برای نمونه استاندار می تواند متخلف را مجازات 
کند، به هیئت تخلفات بفرســتد، اخراج کند، تنبیهات و جرائم دیگری برای آن 
شخص یا مؤسسه و مجموعه در نظر بگیرد یا مدیری را عزل کند و از سوی دیگر، 
دســتگاه قضائی بداند با یک متخلف اداری باید چگونه برخورد کند؛ در نتیجه 
قانون اجرایی خواهد شــد و نتیجه آن را لمس خواهیم کرد.  علاوه بر این دولت 
هم باید در قوانین و ساختارهای خود به دنبال مقررات زدایی برود و موانعی را که 
از وجود آنها اطلاع دارد و حداقل در طول یک سال گذشته تجربه کرده است، در 
رویه های اداری و سطوح کلان اصلاح کند؛ مسئله ای که هیئت دولت باید انجام 

دهد و در اختیار یک وزیر نخواهد بود. 

BBBBB نظــام بانکی ایران چطــور می تواند در زمینه تولیــد، اعتبارات و  
تسهیلات تشــویقی اعطا کند و راه را بر سوداگری و فعالیت های 

نامولد ببندد؟
نظام بانكی ما ســال های سال دچار آســیب های جدی بوده است و دولت های 
مختلف قصد اصلاح آن را داشــته اند. رئیس جمهور در چند ماه گذشته اصرار 
داشــت باید نظام بانكی را اصلاح کنیم که تاکنون اتفاقی نیفتاده اســت. بدهی 
دولت به بانک ها ده ها هزار میلیارد تومان است که درحقیقت بانک ها را در شرایط 
سختی قرار داده و طبیعی است که توانایی مقابله با دولت را ندارند و درنتیجه به 
مشتریان خود فشار می آورند و مشتریانِ هدف بانک ها نیز تولیدکنندگانی هستند 
که کارخانه، ساختمان و وثیقه دارند و این می تواند جایگزین تسهیلات داده شده 

شود. 
در عین حال، بانک ها علاقه ای ندارند که ســمت تولید بروند و از آن حمایت 
کنند؛ بلكه دنبال واســطه گری، دلالی، خرید ارز، طلا، ســاختمان و یک سری 
حوزه های خدماتی هستند که ســودآوری بالایی دارد و مشاهده می کنیم بیشتر 
منابع بانک ها به حوزه خدمات رفته است، نه حوزه تولید که دولت باید برای این 

موضوع تدبیر کند. 

BBBBBالزامات عملیاتی شدن شعار »جهش تولید« چیست؟ 
مهم ترین الزاماتی که باید در نظر گرفته شــود، عزم ملی و همگرایی بین قواســت. کمتر 
از دو ماه دیگر مجلس جدید تشــكیل خواهد شــد و باید در وســط میدان باشــد. نقش 
دولت به عنوان قوه مجریه به شدت برجسته اســت و قوه قضائیه هم جایگاه ویژه ای دارد. 
در کنار اینها حضور و مشــارکت بخش های غیردولتی در جهش تولید بسیار مهم است. 
مــا نهادهــای غیردولتی داریــم و بخش های مردمــی، مثل بخش خصوصــی، تعاون، 
 اصنــاف و کارآفرینان بازیگران بزرگ اقتصادی هســتند که باید حضور مؤثرتری داشــته

 باشند. 
چند میلیون نفــری به عنوان کارگــزاران نظام در یــک دامنه بــزرگ اقتصادی فعال 
 و مؤثــر هســتند؛ اما این ســؤال مطرح می شــود کــه آیا چابــک و کارآمــد هم عمل

 می کنند؟
این یک نقیصه اســت که به عدم بهره وری، به خصوص در عوامل تولیدی کشور منجر 
می شــود و یكی از مهم ترین الزامات این اســت که بتوانیم با چابک سازی این مجموعه 
نظام مدیریتی را کمک کنیم. در عین حال، همیشــه بحث تأمین منابع مطرح بوده اســت 
که به نظر می رســد امــروز باید رویكردها کمی متفاوت باشــد و دیگر بحث تأمین مالی 
نباشــد؛ چراکه در حال تجربه هنگفت ترین حجم از نقدینگی در کشــور، در سال ۱۳۹۸ 
و ۱۳۹۹ هستیم و دیگر نمی توانیم بگوییم منابع نیست، بلكه باید بلد باشیم و شرایطی را 
 به وجود آوریم که این حجم بزرگ از نقدینگی مســیر مؤثر خود را در قاعده جهش تولید

 پیدا کند.

BBBBB با توجه به مطالب ذکرشــده و شــرایطی که به واســطه بیمــاری کرونا در 
 کشــور ایجاد شــده اســت، برای جهش تولید چه اقداماتــی باید انجام 

شود؟
اگر پویش و خروشی که باید در سطح آحاد جامعه به وجود آید، می توان هم به آن بخش از 
اقتصاد که دچار از دست رفتگی شده و هم به بخشی از اقتصاد که دچار رکود شده است، 
کمک کرد و از همه مهم تر، فراز و ظرفیتی بزرگ مبتنی بر رتبه بندی های اقتصادی به وجود 

آورد. 
بایــد بدانیم کرونا مشــكل اصلی ما نیســت؛ چراکه به لطف پــروردگار این بیماری 

برطرف می شــود و ما باید بعد از آن، از کشــور مراقبت و صیانت کنیم که دچار از دست 
رفتگی اقتصادی نشــویم. سال گذشــته وزرای اقتصادی کشور به شــدت با کارآفرینان، 
تاجــران، صنعت گــران و ذی نفعان همــراه بودند و با شــرکت های دانش بنیان جلســه 
برگزار می کردند که بخشــی از ظرفیت اقتصــادی را بومی کنند و در مدل ســازی قوت 
به وجود بیاورند که امســال نباید این موضوع فراموش و موجب شــود یک ســری از آثار 
 بحران کرونا روی ظرفیت هایی که دچار از دســت رفتگی یا خموشــی شــده اند، ســایه

 اندازد. 

BBBBB نظام بانکی ایــران چطور می تواند در زمینه تولید، اعتبارات و تســهیلات 
 تشــویقی اعطــا کنــد و راه را بــر ســوداگری و فعالیت هــای نامولــد

 ببندد؟
در حــال حاضر ما برای بعضی از حوزه های تولید، مثل مســكن، کشــاورزی و صنعت 
بانک هایی را تعریف و چارچوب هایی را نیز مشــخص کرده ایم؛ عموماً هم این بانک ها 
توسعه ای هســتند؛ یعنی باید منابع خود را بیاورند و در این حوزه ها سرمایه گذاری کنند. 
این جهت گیری درباره نام گذاری سال هم می تواند صادق باشد. ما باید از خود بپرسیم در 
سال جهش تولید، چطور می توانیم برای این شعارها در نظام بانكی سازماندهی به وجود 
آوریم؟ در جواب می توان گفت صرف نظر از اینكه رئیس کل بانک مرکزی مدلی پنج ضلعی 
را مطرح کردند، اما بانک مرکزی سیاست گذار است و مشكل اینجاست که وقتی از حوزه 
سیاســت گذاری وارد فرایند عملیاتی می شویم، شاهد از دست رفتگی هستیم؛ به عبارتی 

اولویت ها و الزامات دچار از دست رفتگی می شوند.
اقتصاد ما چه بخواهیم و چه نخواهیم از لحاظ ســاختار، نهادگراست و اگر بخواهیم 
مدل بانكی موفقی را در جهش تولید داشته باشیم، باید مبتنی بر نهادگرایی باشد و بتوانیم 
تكلیف بانک ها و شــبكه های فعال مؤثر را نسبت به ذی نفعی جهش تولید ارتقا دهیم. در 
عین حال، صرف نظر از اینكه نگاه صرفاً بانكی داریم، نگاه بازاری هم باید داشــته باشیم؛ 
یعنی از یک طرف تأمین کنندگان را به مدد بگیریم و از طرف دیگر مصرف کنندگان و شبكه 
بازار هم باید از این پویش پیروی کنند؛ به نظر می رســد باید رابطه ای دوســویه بین شبكه 
 بانكی و شــبكه بازار به وجود آید که بازیگــران و ذی نفعان بهتر بتوانند به نقش خود عمل

 کنند.

شود فعال  اقتصادی  دیپلماسی 

در گزارش های بین المللی، ایران از لحاظ کسب وکار در رتبه های متوسط رو به 
پایین قرار دارد که نشان می دهد فضای کسب وکار در ایران دچار مشكل است. 
یكی از مشكلات اساسی در فضای کسب وکار، دریافت تسهیلات از نظام بانكی 
اســت؛ اما متأسفانه شبكه بانكی ما نمی خواهد خود را اصلاح کند؛ در نتیجه 
هنگامی که کسب وکار این چنین باشد، تولید رونق نمی گیرد. مدیریت اقتصادی 
برعهده قوه مجریه است و متأسفانه بر اکثر دولت ها همچنان تفكر غربی سایه 
انداخته است که اقتصاد کشور را با نسخه های منسوخ اقتصاد سرمایه داری اداره 

می کنند و همین امر مانع  بزرگی برای تسهیل فضای کسب وکار است. 
در حال حاضر که با بحران کرونا روبه رو هســتیم، مشــكل عمده کشــور 
مشاغل خُرد هستند که جایگاه واسطه گری دارند. این بحران بر مشاغل حقیقی، 
مثل کشــاورزی، صنعت و کارخانه های فولاد که تولیدکننده هستند، تأثیری 
نگذاشته است و عمده مشاغلی که تحت تأثیر قرار گرفته اند خدماتی، بازرگانی 
و تجاری هســتند؛ البته بخش هایی که در خرده فروشی و توزیع قرار دارند نیز 
متأثر شده اند؛ بنابراین بزرگ بودن بخش خدمات و حجم وسیع بخش توزیع 
به عنوان زیرمجموعه خدمات نشان دهنده بیماری اقتصاد ماست؛ به عبارتی، 
بخش تولید رونق نداشته است و چون عناصر انسانی مجبور به ارتزاق هستند، 
به سمت خدماتی مثل توزیع رو آورده اند که به شكل افراطی گسترده و حبابی 
شــده است؛ در نتیجه مشاغل زائد غیر ضروری بیشتر شده که این نشان دهنده 
عدم رونق تولید است. بخش تولید نیز نتوانسته است نیروی کار را به خود جذب 
کند و آنها به سمت مشاغل کاذب و مجازی رفته اند که این بحران این مسئله را 

بیشتر نمایان می کند.
دولت نتوانست به درستی اقتصاد را مدیریت کند، سطح نفوذ بیمه بیكاری را 
گسترش دهد و همه دغدغه خود را روی برجام متمرکز کرده است؛ اما همچنان 
حاضر نیســت به مسائل اساسی و حقیقی اقتصاد توجه کند. دولت باید توجه 
خود را بیشتر به فعال کردن بنگاه های اقتصادی، افزایش ظرفیت بنگاه ها، ایجاد 
تشكل های جدید و دانش بنیان معطوف کند. همچنین معاونت های تخصصی 
متولیان بخش های کشاورزی، صنعت، معدن، ساختمان، نفت و گاز را وادار 
کند که نقش خلاق تشكل ها و بنیادهای اقتصادی جدیدی را برعهده بگیرند و 
تشكل های موجود را نیز حمایت کنند. حمایت ها از بخش اقتصاد ضعیف بوده 
و در فضای کسب وکار گره ایجاد کرده است. وقتی فرایند تشكیل یک بنگاه تا 
زمان بهره برداری آن طول می کشد، سرمایه گذار پشیمان می شود و سرمایه خود 

را به سمت مشاغل کاذب می برد. 
علت فعالیت هــای کاذب در بخش های ارز، ســكه، دلال بازی و خرید و 
فروش کالاهای بادوام مثل خودرو این است که حجم نقدینگی در اقتصاد زیاد 
و توزیع درآمد و ثروت در جامعه نابرابر است، فاصله طبقاتی وجود دارد و عملًا 
راهكاری برای درآمدهای عوامل بازار و صاحبان دارایی ها باز نشــده است تا 
سرمایه های خود را به سمت تولید ببرند و وقتی راه تولید بسته است، راه دلالی 
باز می شــود. در این دولت حجم نقدینگی اقتصاد پنج برابر شده است که فی 
نفسه بد نیست؛ اما نقدینگی به بخش حقیقی اقتصاد و تولید وارد نمی شود که 
این ناشی از بی برنامگی دولت است که با سیاست های غلط و توافق های ناشیانه 
اقتصاد را معطل گذاشته است. وقتی فضای کسب وکار این چنین دچار گره و 
موانع متعدد است، کار قوه مقننه ساده سازی مقررات فضای کسب وکار و کار 

دولت اصلاح نظام بانكداری است. 
دولت باید در سیاست های تجارت خارجی تجدید نظر و نظام دیپلماسی 
را اصلاح کند. اکنون ســفارت خانه های ما در کشورهای مختلف در توسعه 
بازار تولیــدات ایرانی عملكــرد مطلوبی ندارند؛ همچنین بایــد در ایجاد 
تشــكل های جدید اقتصادی دســت به خلاقیت زد و خلأهای بــازار را در 
خدمــات و تولید رونق داد. وقتی برخی به اقتصاد مقاومتی اعتقادی ندارند و 
انواع و اقسام وســایل مختلف را که در داخل به راحتی تولید می شود، وارد 
می کنند، دیگر تولیدکننده داخلی امیدی به فروش تولیدات خود و در نتیجه 
تولید ندارد؛ لذا سیاست های خارجی فعال و پویا می تواند به عاملی مؤثر در 

رونق و جهش تولید تبدیل شود.

 ساسان شاه  ویسی کارشناس اقتصادی

بانکی نظام  سه گانه،   قوای 
 و فعالان اقتصادی همگرا شوند

سیدحسن حسینی سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس 

 قانون  رفع موانع تولید 
 باید اجرایی شود

 عبدالمجید شیخی
 کارشناس اقتصادی 

سیاست گذاری و  ادراک ساز  فرایند  تغییر 

برای تحقق شعار جهش تولید، مراکز تصمیم ساز و تصمیم گیر 
باید رفتار و جهت گیری های متفاوت تری نســبت به گذشــته 
در پیش بگیرند تا این امر به معنای واقعی کلمه محقق شــود یا 
حداقل ریل تولیدی کشور در مسیر جهش قرار گیرد که در این 

زمینه توجه به چندین نكته قابل توجه است:
BBمولدها و نامولدها

به لحاظ تعریفــی در ادبیات اقتصادی، کنش ها و فعالیت ها به 
دو بخش مولد و نامولد )رقیب تولید( تقسیم می شوند. بخش 
نامولد یا رقیب تولید آن بخشــی است که اگرچه درآمد ملی را 
افزایش می دهد، اما از آن رو که تولید حقیقی افزایش نیافته است 
و مابه ازای آن چیزی خلق نشده و رشدی صورت نگرفته است، 
نامولد نامیده می شود. این گروه فعالیت ها به دلیل جذابیتی که 
دارد عملًا مانع رونق کســب وکار می شــود. گروه نامولدها در 
بهترین شــكل خود فعالیت های خدماتی، از قبیل هتل  داری، 
رستوران، مراکز تجاری، جاذبه های توریستی و امثالهم هستند 
و در بدتریــن و تخریب کننده ترین شــكل خــود فعالیت های 
ســوداگری، مثل سرازیر شــدن نقدینگی و اعتبارات بانكی به 
بخش طلا و ســكه، ارز، مســكن و زمین، خودرو و امثالهم به 
منظور کسب سود هستند.فعالیت مولد بخش حقیقی تولید را 

شامل می شود، از این رو که با اشتغال و چرخه سرمایه، تولید، 
مصرف و همچنین رشد تكنولوژی صنعتی سر و کار دارد.

BBتغییر فرهنگ عمومی
رونق فعالیت هــای مولد که همان امر »جهش تولید« اســت 
به نقدینگی و اعتبارات )نقدینگی ســرگردان حاضر در بازار و 
خلق اعتبارات آینده از سوی بانک ها( نیاز دارد؛ اما مسئله این 
است که در حال حاضر ســاختارهای غلط و عدم طرح ریزی 
مناسب سیاست های تشویقی و تنبیهی که بسیاری از کشورهای 
پیشــرفته از مواهــب آن بهــره برده انــد، نقدینگــی را در تله 
فعالیت های نامولد گیر انداخته اســت؛ به همین دلیل سرمایه 
ترجیح می دهد به سمت فعالیت نامولد یا رقیب تولید به منظور 
 کسب سودهای هنگفت برود و در بخش حقیقی تولید سرازیر
 نشود.از این رو  به نظر می رسد مهم ترین سیاست گذاری کشور 
در ابتدای سال جدید، بارگذاری مفهوم فعالیت مولد و نامولد و 
تمییز آنها از یكدیگر در بدنه اجتماعی است تا جامعه به اهمیت 
موضوع واقف شــود. به واقع فضای تصمیم ساز باید ارزشی را 
بــر جامعه حاکم کند تا فعالیت نامولد چون یک فعالیت منكر 
به شمار رود و کار تولیدی حقیقی به عرف ارزشی تبدیل شود. 
پایه گذاری و تفاوت این دو مفهوم در بدنه مردم، تصمیم سازان 
و تصمیم گیران را راغب خواهد کــرد که طبعاً با بهره گیری از 
مكانیزم  های تنبیهی و تشویقی و ارج نهادن به تولید حقیقی، گام 

مثبتی در سال ۱۳۹۹ در این جهت برداشته شود.

BBبازیگران کلیدی بخش تولیدی
بازیگران اصلی و کلیدی در میسر توسعه و رونق دادن به تولید، 
زنجیره ابتدایی جهش تولید هســتند که بــا رونق آنها، فضای 
اقتصادی کشور تكانی جدی به خود می بیند. با توجه به شرایط 
اقتصادی ایران، بخش عمران و ســاختمان، راه سازی، صنعت 
و معدن )به خصوص خودروسازی و لوازم خانگی( بازیگران 
کلیدی امر تولید در ســاختار اقتصاد ایران دانسته می شوند که 
طرح ریزی و برنامه مشخص برای آنها مهم ترین گام برای تحقق 
شعار سال ۱۳۹۹ است. بازارهای سرمایه و بورس، حمل ونقل 
و دیگر بخش هایی که به نوعی فرایند جهش تولید را تســهیل 
می کنند، پیوست های بازیگران اصلی تولید هستند؛ در واقع تا 
زمانی که بازیگران اصلی تولید رونق نگرفته اند، نمی توان انتظار 
داشت با جذب سرمایه در بورس یا واسطه های تولیدی مشابه، 

توفیقی در جهش تولید حاصل شود.
BBهدایت اعتبار و تسهیلات

ساختار نظام بانكی و به ویژه بخش اعظم تسهیلات و اعتباراتی 
کــه در آینده اعطا خواهد شــد، باید در خدمت بخش حقیقی 
تولید، مخصوصاً کارآفرینان باشــد. در حــال حاضر با پدیده 
نقدینگی های ســرگردان مواجه هســتیم کــه در فعالیت های 
سوداگرانه غوطه ور است. علاوه بر طرح ریزی برنامه مشخص 
برای هدایت اعتبار و تســهیلات بانكی به سمت بخش تولید، 
رصد تراکنش های بانكی و تفكیک پول از شــبه پول در جهت 

سیاســت کنترل نقدینگی و سیاســت های هدایتی بسیار مؤثر 
است؛ به ویژه به این دلیل که با این سه سیاست، نهاد تصمیم گیر 
در کشــور بسط ید برای توفیق بخشــیدن به جهش تولید پیدا 
می کند. پرواضح است موارد مذکور، لزوم اصلاح ساختار نظام 
بانكی را تأیید می کند؛ بدون اصلاح ساختار نظام بانكی، چنین 

سیاست هایی را نمی توان عملیاتی کرد.
BBاصلاح نظام مالیاتی

اهرم های مالیاتــی یكی از مهم ترین ابزارهــا در مكانیزم های 
تنبیهی و تشویقی هســتند که عامل هدایت نقدینگی و اعتبار 
و مانع رونق بخشــی به نامولدها می شــوند. تاکنون طرح ها و 
مكانیزم های مختلفی به منظور ممانعت از شكل گیری نامولدها 
شناخته و تجربه شده اند؛ مكانیزم هایی چون مالیات بر عایدی 
سرمایه به ویژه در جهت کنترل سوداگری خرید و فروش مسكن 
)CGT( و زمین )LVT( از قبل از انقلاب وجود داشته اند، اما هر 
بار به طریقی سیاست گذار از اجرای آنها شانه خالی کرده است. 
کنترل فعالیت های سوداگرانه در بخش زمین و مسكن از طریق 
اخذ مالیات های تنظیمی کمک قابل توجهی به کاهش جذابیت 
بخش غیرمولد خواهد داشت؛ از طرفی با کاهش هزینه زمین، 
هزینه های بخش تولید نیــز کاهش می یابد. طرح های مالیاتی 
مشابهی نیز برای جلوگیری از سوداگری در بخش دیگر، مثل 
خودرو، ارز، سكه و طلا نیز وجود دارد که کمک بسیار زیادی 

به روق مولدها می کند.

رهبر معظم انقلاب سال جدید را سال »جهش تولید« نام گذاری کردند و بر این 
اساس انتظار می رود در این سال شاهد برداشته شدن گام های بلندی در حوزه 
اقتصاد کشور باشیم. در زمینه الزامات و چگونگی جهش تولید با »سیدحسن 
حسینی شاهرودی« سخنگوی کمیسیون اقتصادی مجلس گفت وگو کردیم که 

در ادامه می خوانید

از یک ســو رهبر معظم انقلاب برای ســال ۱۳۹۹ جهش تولید را به عنوان هدف کشور و 
تکلیف مسئولان و مردم تعیین کردند و از سوی دیگر جهان با شیوع ویروس منحوس کرونا 
روبه روست که اقتصاد جهانی و کشور ما را تحت الشعاع قرار داده است؛ در همین راستا با 

دکتر »ساسان شاه ویسی«کارشناس اقتصادی گفت وگو کردیم که در ادامه می خوانید: 

محمدپارسا نجفی 
روزنامه نگار

امین حقگو
کارشناس مسائل اقتصادی
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گــروه »منصورون« یکــی از گروه هــای هفت گانه 
تشکیل دهنده ســازمان مجاهدین انقلاب اسلامی 
اســت و به تعبیــری می تــوان آن را فعال ترین گروه 
سیاسی ـ نظامی سازمان دانست؛ هم از لحاظ نقشی 
که در تشــکیل و تداوم سازمان برعهده داشت و هم 
از نظر فعالیت هایی که قبل از انقلاب در قالب گروه 
منصورون انجام می شــد. این گروه از شــاخه های 
متعددی در اســتان خوزستان شکل گرفت و بعدها 
دامنه مبارزات انقلابی خود را به ســایر نقاط کشور 
گســترش داد. این تشــکیلات تحت عنوان موقتی 
»ارتش انقلابی خلق مسلمان« فعالیت خود را سامان 
داد و بعدها نام »منصــورون« را برای خود انتخاب 
کرد. برخی از چهره های سرشناس این گروه عبارت 
بودند از: محسن رضایی، محمدباقر ذوالقدر، حسن 
حمیدزاده، غلامرضا بصیرزاده، مرتضی سرمست، 
علی شمخانی، غلامعلی رشید، شهید غلامحسین 
صفاتی دزفولی، شــهید کریم رفیعی، شــهید علی 
جهان آرا، شهید ســیدنورالدین شاه صفدری، شهید 
مهدی هنردار، شهید اسماعیل دقایقی، شهید عزیز 
صفری و شهید حســن هرمزی.این گروه در کوران 
انقلاب دست به ترور عاملان جنایتکار رژیم پهلوی 

زد که برخی از مهم ترین آنها را مرور می کنیم:
1 ـ اعدام انقلابی دو نفر از پاسبانان شهربانی: این دو 
در ســرکوبی تظاهرات مردم مستضعف و بی سلاح 
اهواز فعالانه عمل می کردند. این عملیات در فاصله 
۳۰۰ متری از کلانتری ۳ واقع در خیابان ســی متری 
نرســیده به چهــارراه زند و در حالی کــه تانک ها و 
ســربازان آماده ســرکوب تظاهرات مــردم بودند، 

صورت گرفت. 

 2 ـ اعــدام انقلابــی »بروجــردی«: وی رئیــس 
بهره برداری و عامل ســرکوب اعتصــاب کارکنان 
شرکت نفت بود که در روز شنبه، دوم دی ماه 1۳۵7، 
هم زمان با ترور »پل گریم« آمریکایی از سوی گروه 
موحدین، با شلیک ســه گلوله از سوی تیم اعزامی 
گروه منصورون به هلاکت می رسد. گروه منصورون 
در اعلامیه خــود با عنوان »اعــدام انقلابی یکی از 
کارگزاران رژیم« که در ۴ دی ماه 1۳۵7 منتشر شد، 
به این پرسش که: »چرا بروجردی خائن اعدام شد؟« 

پاسخ می دهد.
 ۳ ـ اعدام انقلابی ســرهنگ عیوقی )عملیات شهید 
غلامحســین صفاتی(: »عیوقی« در ســال 1۳۵۶ 
ریاست گارد دانشگاه جندی شاپور اهواز را به عهده 
گرفت. وی با تشــکیل کمیته خاصی دانشجویان را 
زیر نظر می گرفت و عده زیادی از آنها را به بهانه های 
مختلف روانه زندان می کرد. گروه منصورون عیوقی 
را طی عملیاتی به نام »شهید غلامحسین صفاتی« 
در دوم بهمن 1۳۵7 به ســزای اعمال خود  رســاند. 
منصورون در اعلامیه ســوم بهمــن 1۳۵7 خود، با 
عنوان »سرگرد عیوقی، رئیس جنایتکار گارد دانشگاه 
جندی شــاپور اهواز اعدام شــد«، مســئولیت این 
عملیات را به عهده گرفت و دلایل خود را برای اعدام 

وی بیان داشت.
 ۴ـ حملــه به نیروهای متجاوز رژیم در چهارشــنبه 
سیاه: روز چهارشنبه 2۶ دی ماه 1۳۵7، روز فرار شاه 
از ایــران بود. در این روز مردم به خیابان ها ریختند و 
به ابراز شــادمانی پرداختند. تظاهرات مردم در این 
روز در برخی نقاط، با عکس العمل های عمال رژیم 
مواجه شــد. در اهواز هم به بهانه پایین کشیده شدن 
مجســمه ها، نیروهای گارد شاهنشاهی و ساواک به 
خیابان ها ریختند و اقدام به سرکوبی مردم و تخریب 

اتومبیل های سواری کردند. در این میان چریک های 
گروه منصورون با حملات مسلحانه نسبت به یاری 
مردم و درگیری با نیروهای مسلح رژیم اقدام کردند. 
در این درگیری ها حدود 2۰ نفر از نیروهای رژیم به 

هلاکت رسیدند. 
۵ـ اعدام انقلابی در بهبهان: »سروان داوودی« رئیس 
پلیس بهبهان و معاونش »نصیری« ازجمله افرادی 
بودند که در قلع وقمع و شکنجه مردم بهبهان فعالانه 
عمل می کردند؛ از جملــه فعالیت های آنان به آتش 
کشیدن مسجد جامع شهر و هتک حرمت مقدسات 
دینی بود؛ لذا گروه منصورون تصمیم به ترور داوودی 
می گیرد و پس از ســه روز ردیابی، در تاریخ 2۴ دی 
1۳۵7 در فلکه شــهربانی، او را به همراه ســروان 
نصیری، معاون و هم دستش به هلاکت می رسانند. 
فــردای آن روز، منصورون با انتشــار اطلاعیه ای با 
تیتر »اعدام انقلابی دو تن از افســران مزدور شاه در 
بهبهان« دلایل خود برای انجام این عملیات را بیان 

کردند.
۶ـ عملیات هــای رفســنجان: منصورون در شــهر 
رفسنجان چهار ترور موفق انجام دادند. اکیپ اعزامی 
گروه منصورون به رفسنجان پس از شناسایی لازم و 
تحت نظر گرفتن آمدوشــدهای »سروان حیدری« 
معاون شهربانی رفسنجان، وی را در خیابان معین زاده 
با شــلیک 17 گلوله از پا درآورد. پس از این جریان 
رئیس شــهربانی به مدت یک ماه از بیم جان خود از 
محل کارش به منزل نمی رفت. »سرپاسبان یداللهی« 
نفر ســوم در قتل عام مردم شهر بود. در شناسایی ها 
مشخص شده بود وی با تغییر چهره برای جلوگیری 
از شناسایی، از محل شهربانی خارج می شود. پس از 
دو روز شناســایی، وی در حالی که با موتورسیکلت 
از شــهربانی خارج شــده بود در خیابان معین زاده 

با اصابت ۳ گلوله به هلاکت می رســد. »مسیحا« 
شهردار رفسنجان و »حسین مولایی« معاونش نیز در 
حال فرار از شهر به سمت تهران در یکی از کوچه های 
خیابان معیــن زاده به ضرب گلوله منصــورون از پا 

درمی آیند.
7ـ اعدام آمران و عاملان کشتار مسجد امام کرمان: 
در مدت کوتاهی پس از ترور »سرهنگ سروری« آمر 
به آتش کشیدن مســجد جامع ملک کرمان از سوی 
گروه موحدین، جنایت مشــابهی در این مسجد از 
جانب نیروهای تحت امر »سرهنگ معتمدی« رئیس 
شهربانی کرمان صورت گرفت؛ لذا گروه منصورون 
در خیابان صمصام )درست در محل ترور سرهنگ 
ســروری از ســوی موحدین( در روز چهارشنبه 11 
بهمن 1۳۵7 در ســاعت یک و نیم بعدازظهر با یک 
راه بنــدان نمایشــی، راه را بر ســرهنگ معتمدی و 
کاروان محافظانش بســتند و با شلیک گلوله او و دو 
تن از هم دستانش را از پا درآوردند. گروه منصورون 
در بیانیه ای به مناسبت این جریان علل ترور معتمدی 
و چگونگی آن را بیان کردنــد و بحث درجه داران و 
افسران شریفِ در خدمت وطن را از ارتشیان خائن 

به ملت جدا کردند. 
8 ـ ترور نیروی گشــت آگاهی: در 17 دی ماه 1۳۵7 
بــه تلافی کشــتار مردم در فســا، »احمــدزاده« از 
نیروهای گشــت آگاهی مورد حمله گروه منصورون 
قرار می گیرد. سلسله عملیات های برنامه ریزی شده 
و منسجم گروه تا روزهای پایانی حیات رژیم پهلوی 
ادامه داشت. در روزهای آخر هم با توجه به همه گیر 
شدن جریان انقلاب و حضور رهبر انقلاب در جمع 
توده به پاخاســته این گروه نیز در کنار سایر گروه های 
سیاسی انقلابی و اســلامی به رود خروشان انقلاب 

پیوست.

ایدئولوژی چپ با محوریت مارکسیسم از قرن 
بیستم در سراسر دنیا گسترش ویژه ای یافت و با 
استقبال بسیاری از توده ها مواجه شد. اوج این 
گسترش را می توان پس از جنگ جهانی دوم و 
با آغاز نهضت استقلال طلبانه ملت ها در برابر 
استعمارگران اروپایی مشاهده کرد که باورهای 
مارکسیستی در این مسیر در خدمت انقلابیون 
قرار گفت.ایــران زمین نیز به طــور طبیعی از 
تفکرات مارکسیستی تأثیر پذیرفت و مجاورت 
و نزدیکی ســرزمینی نیز در رواج آن در کشور 
مؤثر افتاد و در ســده اخیر شــاهد شکل گیری 
گروه های سیاســی مختلف با ایدئولوژی های 
چپ بوده ایم. این گروه ها پس از شــکل گیری 
جمهوری اسلامی نیز فعالیت سیاسی خود را با 
شدت تمام ادامه دادند و فضای آزاد ایجادشده 
را فرصتی مناسب برای گسترش و قدرت گیری 
خود دیدنــد؛ اما آنچــه در عمل اتفــاق افتاد 

برای آنان مطلــوب و رضایت مند 
نبــود و به دلایــل متعددی 
از بســط قــدرت و تقویت 
پایگاه اجتماعی در کشــور 
»مازیــار  بازماندند.دکتــر 
کتاب  نویســنده  بهــروز« 
آرمانخــواه:  »شورشــیان 
ناکامی چــپ در ایران« که 
اثر خود را اولین بار در سال 
1۹۹۹ میلادی)1۳78هـــ 
ش( در آمریکا منتشر کرد 
از  سپس در ســال 1۳8۰ 
به  ققنوس  انتشارات  سوی 

فارســی در ایران زیر چاپ رفت، علل ناکامی 
جریــان چپ را بررســی کرده اســت. کتاب 
»شورشــیان آرمانخواه« تا حــد زیادی در بیان 
سرنوشت گروه های چپ و ارائه تصویری کلی 
از حیــات و ممات این گروه ها، بــه ویژه برای 
نســل های حاضر که مایل به دانســتن پیشینه 
جنبش چپ در کشورشان هســتند، می تواند 
مفید باشــد.  در بخشــی از ایــن کتاب چنین 
می خوانیم:»مارکسیســت های ایــران نه تنها 
خطری جدی و پایدار برای جمهوری اسلامی 
پدید نیاوردند، بلکــه ضعیف تر از آن بودند که 
حتی دشــواری های دهه 1۳۶۰ را پشــت سر 
بگذارند... شکســت مارکسیســم در ایران به 
واسطه فروپاشی سرچشمه ایدئولوژیک آن نبود. 
علل شکست را باید در ناتوانی مارکسیست ها 
در درک و ســازگاری بــا پویش هــای درونی 
جامعه ایران جســت وجو کــرد.در رویارویی 
مارکسیست ها و رهبری اسلامگرای 
انقــلاب، تعیین کننده تر از همه این 
بود که اســلامگرایان در دو عرصه 
رادیکالیسم و ضدیت با امپریالیسم 
گوی ســبقت را از مارکسیست ها 
ربودند... اعتراض های جمهوری 
اسلامی نسبت به غرب، به ویژه 
آمریکا، از ابتدا مارکسیســت ها 
را خلــع ســلاح کــرد... توافق 
مارکسیست های طرفدار شوروی 
را با »الگوی ضدامپریالیســتی« 
شــاید بتوان تا اندازه ای در متن 

منافع شوروی توضیح داد.«

عللناکامیگروههایسیاسیچپدرایران

مارکسیسم سلاح  خلع 

   دهلیز    

از نــکات اساســی در شــناخت و فهم تاریخ 
معاصــر توجه به این حقیقت اســت که یکی 
از مهم تریــن عامــل فقر و بدبختی بســیاری 
از کشــورهای جهان سوم، مســئله استثمار و 
استعمارگری غرب است. هرچند در این میان 
غرب تلاش کرده اســت با نظریه پردازی های 
مختلف، عوامل درونی را موجب عقب ماندگی 
جهان سوم معرفی کند، اما بدون شک یکی از 
مهم ترین عوامل فقر و فلاکت جهان ســوم در 
غارت منابع زیرزمینی و کشــاورزی و جنایات 
متعددی نهفته اســت که از ســوی متجاوزان 

اروپایی صورت گرفته است.
»مهدی بهار« نویسنده کتاب »میراث خوار 
اســتعمار« می نویسد: »اســپانیایی ها از قرن 
شــانزدهم به بعد برای جبران انهــدام بومیان 
آمریکای لاتین به کارگران آفریقایی متوســل 
شدند و خریدن بردگان ســیاه را آغاز نمودند. 
از  انگلیســی ها  و  پرتغالی هــا و هلندی هــا 
طریق این معاملات ســودآور و وحشتناک به 
ثروت های کلانی رســیدند. انگلستان جدید 
اولین ســرمایه های خود را از این راه تحصیل 
نمود. در 1818 نیمی از نفوس برزیل را سیاهان 
تشــکیل می دادند و پرتغالی ها از آنها به عنوان 

حیوان بارکش استفاده می نمودند. 
از لحاظ تجارت، اسپانیا علاوه بر طلا و نقره 
بی حسابی که از آمریکای لاتین خارج می نمود، 
از طریــق تعیین قیمت کالاهایــی که به مردم 
ایــن منطقه می فروخت ســود کلانی به جیب 
می زد. آمریکای لاتین درواقع از همین لحظات 
تاریخی تحت استعمار و استثمار سخت قرار 

گرفته و منابع و منافع خود را به ســوی اسپانیا 
و پرتغال از دســت می داد. اســتخراج طلا و 
نقره برعهده بومیان بــود و از این طریق تلفات 
منهدم کننده ای به ایشــان وارد می آمد. معادن 
آمریکای لاتیــن کارگران بومــی را می بلعید 
و ثــروت کلانی به جیب یک آریستوکراســی 

معدنی سرازیر می نمود.« 
 همیــن وضعیت اســتثمارگرانه کافی بود 
که فقر در نیمه ای از جهــان، به ویژه در آفریقا، 
در طول قرون اخیر ســایه اندازد؛ به نحوی که 
به نوشــته منابع معتبر: »درآمد متوسط سرانه 
ایــن 2۵ کشــور در ســال 1۹7۵ از رقم 12۵ 
دلار در ســال کمتر بود. بین سال های 1۹۶۵ 
و 1۹7۵ افزایش ســالانه رشد میانگین درآمد 
ســرانه 1 درصد بیشــتر نبوده و حال آنکه این 
میزان در مورد کشــورهایی که دارای »درآمد 
واســطه ای« بودند، معادل ۳ تا ۵ درصد و در 
مورد کشورهای صنعتی ثروتمند )۵۵۰۰ دلار 

در سال 1۹7۵( بوده است.«
 مــروری بر نظریات ارائه شــده از ســوی 
وابســتگی،  و  توســعه نیافتگی  نظریه پردازان 
به خوبــی از نقش اســتعمار در عقب ماندگی 
دارد.  حکایــت  ســوم  جهــان  کشــورهای 
نظریه پردازان مکتب وابستگی بر این اعتقادند 
توســعه نیافتگی، محصول ســاخت یا ویژگی 
اقتصادی، سیاســی، اجتماعی و فرهنگی یک 
جامعه نیســت؛ بلکه تا حــدود زیادی نتیجه 
ارتباط تاریخی گذشته و مداوم اقتصادی میان 
کشورهای توسعه نیافته و کشورهای توسعه یافته 

است.

مرورجنایاتوتجاوزاتچشمآبیها

توسعه نیافتگی یشه  ر

   حافظه    

تقویم انقلاب
اولین شهید ترور

گروه »فرقان« یکــی از مصداق های بارز 
خوارج عصر انقلاب اســلامی اســت. 
»اکبر گودرزی« رهبر گروه فرقان فعالیت 
مذهبی خود در تهران را از مسجد الهادی 
واقع در جنوب تهران شــروع کرد. سپس 
این فعالیت به مسجد شیخ هادی، مسجد 
فاطمیه، مسجد خمسه و محافل خانگی 
کشــیده شــد. اکبر گودرزی در جلسات 
مذهبی خود، تفسیرها و تعابیر جدیدی از 
آیات قرآنی ارائه می داد که موجب جذب 
جوانان می شــد.جوهره اصلی تفکرات 
گودرزی و گــروه فرقــان را بنیان گذاران 
اولیه سازمان مجاهدین خلق، حبیب الله 
آشــوری و نوآوری های روشنفکران دینی 
شــکل می داد. اکبر گودرزی بــه تأثیر از 
چالش روشــنفکران با روحانیت، شدیداً 
نسبت به روحانیت شیعه معترض بود. در 
واقع فرقانیسم یک جریان فکری ـ سیاسی 
در تعارض با جریان اســلام اصیل و ناب 
محمــدی)ص( بود؛ از ایــن رو به همان 
نسبت که دارای پیشــینه تاریخی است، 
هم چنــان در آینده نیز ســیر می کند. این 
گــروه کوچک و گمنام، پــس از پیروزی 
انقلاب اسلامی به تحریک جریان قوی تر 
و سازمان یافته تری چون سازمان مجاهدین 
خلق به ترور بزرگانی از انقلاب اسلامی 
دســت زد.فرقان از انجام اولین عملیات 
تروریســتی خود در ۳ اردیبهشت 1۳۵8 
تا 18 دی مــاه 1۳۵8 )زمان دســتگیری 
اکبر گودرزی و انهدام گــروه( تقریباً 2۰ 
ترور انجام داد. شــش نفر از آنها مجروح 
و بقیه قربانی انحراف فکری فرقانیســم 
شدند. در این میان می توان به چهره های 
درخشانی، چون شــهید مطهری، شهید 
مفتح، شــهید آیت الله قاضی طباطبایی، 
شهید حاج مهدی عراقی و شهید سپهبد 

قرنی اشاره کرد.
شــهید قرنــی در جریــان انقلاب به 
نیروهــای انقلابی پیوســت. بــه هنگام 
شــکل گیری و گزینش اعضای شــورای 
انقــلاب کــه از ســوی حضــرت امام 
خمینی)ره( صورت می گرفت و همگی 
از صافی های متعدد باید عبور می کردند، 
ایشان به عضویت این شورا انتخاب شد. 
بلافاصله پس از پیــروزی انقلاب، یعنی 
روز 2۳ بهمن، سرلشــکر قرنی، ضمن 
اعاده بــه ارتش با درجه سرلشــکری به 
عنوان رئیس ستاد ارتش انقلاب، با حکم 

امام خمینی)ره( منصوب شد.
روز ســوم اردیبهشت 1۳۵8، ساعت 
11، سرلشکر محمدولی قرنی که در منزل 
شــخصی اش )واقع در خیابان ولی عصر 
فعلی( به سر می برد، به هنگام مراجعه به 
حیاط منزل، از بیرون ساختمان )احتمالًا 
از ساختمان های روبه رو( مورد هدف قرار 
گرفت. صدای فریــاد قرنی که می گفت: 
»سوختم، سوختم« همسرش را که داخل 
ســاختمان بود، به حیاط کشاند و وی با 
پیکر غرق در خــون قرنی که میان حیاط 
افتاده بود، روبه رو شد.گروه فرقان پس از 
ترور شهید قرنی، در بیانیه اش دلایل این 
ترور را این گونه اعلام کرد: »سرسپردگی 
به امپریالیزم آمریکا و کوشــش در جهت 
انجــام کودتای آمریکایــی، همکاری با 
رژیم طاغوتی قبلی، همکاری با رژیم ضد 
توحیدی فعلی و سرسپردگی به دیکتاتوری 
آخوندیسم، مفسد فی الارض، اقدام برای 
ســرکوبی مردم کردستان در جهت قلب 
حقایق و واقعیــات و متهم کردن مردم به 
اینکه مأمور اجنبی هستند، کوشش برای 
خلع ســلاح مردم مبارز و محروم ایران و 
بازسازی ارتش از جمله دلایل ترور سپهبد 

قرنی بود.«

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

مسلح یک های  چر  
مروریبرعملکردنظامیگروهانقلابیمنصوروندرسال1357

محمد باقر ذوالقدرمحمد علی جهان آرا علی شمخانی محسن رضایی

محمد گنجی
کارشناس تاریخ
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سیاست نامه
بررسیاندیشهسیاسی

آخوندخراسانی-بخشپایانی

اثرپذیری آیت اللّه خویی 
از خراسانی

طبیعی اســت که نگرش فقهی ـ سیاســی 
آخوندخراسانی در حوزه علمیه نجف رواج 
بیشتری داشته و همچنان نیز دارد. این امر 
بیشتر وامدار شــخصیت علمی »آیت الله 
خویــی« در آن حوزه اســت. آقای خویی 
یکی دیگر از متأثران از اندیشه آخوند و از 
مجتهدان بزرگ شیعه در حوزه علمیه نجف 
اســت که نگرش فقهی ـ سیاســی آخوند 
خراسانی را تداوم بخشید. وی در تحصیل 
علوم اسلامی بیشــتر از شخصیت علمی 
حضرات آیات »محمدحسین اصفهانی« و 
»محقق نائینی« بهره برد، اما خودش گفته 
است: »آیت الله نائینی آخرین استادی بود 
که همواره ملازم او بــودم و لحظه ای از او 
جدا نمی شــدم.«این ملازمت تأثیر زیادی 
بر شــخصیت علمی رو گذاشت و از این 
طریــق از نگرش فقهی ـ سیاســی آخوند 
خراسانی که اســتاد و مورد احترام نایئنی 
نیز بود، تأثیر زیادی پذیرفت.در جای خود 
اندیشه سیاســی خویی را بررسی خواهیم 
کرد، امــا وی از دو بحــث ولایت فقیه و 
مشروطیت، بیشــتر در مقوله اولی تحت 
تأثیر آخوندخراسانی است. آیت الله خویی 
در این باره با تأسیس یک اصل،  بحث خود 
را درباره ولایت فقیه آغاز می کند. به اعتقاد 
وی مقتضای اصل این است که »حکومت 
برای کســی که اذن ندارد،  حرام است.«بر 
اساس این اصل،  در دوره غیبت فقط کسی 
می تواند حکومت کند که از ناحیه معصوم 
اذن داشته باشد. این نتیجه گیری،  آیت اللّه 
خویــی را به ادلــه ولایت فقیــه رهنمون 
می سازد تا از طریق آنها بررسی کند آیا فقیه 
جامع الشــرایط دارای چنین اذنی هست؟ 
خویــی همانند آخوندخراســانی روایات 
را در اثبــات این موضــوع از حیث اعتبار 
ســندی و روایی ضعیف تصور می کند و 
در نهایت ولایت عام فقیــه را نمی پذیرد، 
امــا نوع خاصی از ولایت در امور حســبه 
را بــه معنای خاصی به کار می برد که از آن 
به »جواز تصرف« یاد می کند. همان طور 
که در بررســی اثرپذیری فقهی ـ سیاســی 
»آیت اللّه محلاتی غــروی« و نائینی نیز از 
اندیشه آخوندخراسانی رهبر مشروطه ایران 
بیان شد، نگرش اصولی و سیاسی آخوند در 
دوران پــس از وی ادامه یافت و تاکنون نیز 
علاوه بر مبانی اصولی وی که هنوز هم در 
حوزه های علمیه تدریس می شود،  برخی 
جریان ها و افراد سیاسی نیز از آن طرفداری 
و منظومه فکری وی را متضمن پیاده سازی 
حتــی در قالب یک نظام سیاســی تحت 
عنوان نظام مشــروطه می انگارند. اگرچه 
این طیف از جریان های سیاسی رویکردی 
افراطی در مباحث سیاسی دارند و اندیشه 
آخونــد را به مثابه رقیبی در برابر اندیشــه 
سیاسی بنیان گذار نظام جمهوری اسلامی، 
امام خمینی)ره( مطرح می کنند، اما به هر 
حال نشــان دهنده وجود حیات این تفکر 
در میان حوزه ها و سیاســیون است.این در 
حالی است که به طور کلی می توان مبتنی 
بر مطالعات تاریخی متعرض این واقعیت 
شد که اساساً در پی تحولات مشروطه در 
ایران و شکســت عملی آن و انزوای نسبی 
روحانیون و مراجع شــیعی تا دهه ۴۰،  به 
نگرش فقهی ـ سیاســی آخوندخراســانی 
کمتر توجه شد و به تدریج در ایران،  نگرش 
فقهی ـ سیاســی دیگــری رواج یافت که 
حاصلش شکل گیری انقلاب اسلامی ایران 

به رهبری امام خمینی)ره( است. 

گذار از غربِ سده های میانه به غرب جدید)مدرن( 
که به رنســانس)نوزایی( معروف شده است، همه 
وجــوه حیاتِ بشــرِ غربی را دســت خوش تحول 
کرد؛ از حــوزه اقتصاد و معیشــت گرفته تا تحول 
در انگاره ها و نگرش ها نســبت به انسان و کیستی 
وی. در این میــان، مهم ترین وجه انسان شناســی 
مدرن، که ســایر وجوه نیز ذیــل آن تعریف و تبیین 
می شــود، قرار دادن انســان در موقعیت سوژگی و 
 استعلایی است؛ این موضوع تغییرات بنیادینی را در 

پی داشت.

 B  انسان تک ساحتی
در تلقی سوژگی و استعلایی، انسان نه تنها به عنوان 
فاعل شناسای خودبنیاد، با بهره مندی از نعمت عقل، 
قادر به شــناخت جهان و تغییر آن بود، بلکه اساساً 
ارباب واقعیت شــد و از این به بَعد بود که تســلط 
انسان بر طبیعت و به حداکثر رساندن بهره برداری 
از طبیعــت برای انســان مطرح شــد. وجه دیگر 
انسان شناسی مدرن، تک ساحتی دیدن انسان و قطع 
ارتباط او با خدا، ماوراءالطبیعه و الهیات بود؛ بنابراین 
به طور خلاصه می توان از موقعیت استعلایی انسان 
و اصالت فرد، تک ساحتی دیدن انسان و خودبنیادی 
و مستقل بودن انسان به عنوان مهم ترین گزاره های 

انسان شناسی مدرن نام برد. 
اگرچه از منظر دینی، نقدهای جدی بر تلقیات 
مدرن از انســان وارد اســت، اما گزاره های مذکور 

بر انســان، جامعه و تمدن مــدرن حکم فرما بوده و 
قرن هاست که مبنای تنظیم روابط افراد با خود، افراد 
با هم در جامعه و افراد با حکومت هاست، به گونه ای 
که متفکری چون »امیــل دورکیم« در قرن نوزدهم 
میلادی با مشــاهده تغییراتی کــه در جوامع غربی 
صورت گرفته بود، از مرحله گذار از »همبســتگی 
مکانیکی« به »همبستگی ارگانیکی« سخن گفت. 
همیــن بحث را متفکــر دیگری به نــام »فردیناند 
تونیــس« مطرح می کنــد. وی از دو نــوع جامعه 
سخن می گوید؛ گمینشافت)معادل اجتماع سنتی( 
و گزلشــافت)معادل جامعه مدرن( و معتقد است 
همبستگی در گزلشافت حالت تصنعی و ساختگی 
دارد؛ زیرا در گزلشافت خدمت رسانی، حمایت و 
امنیت، جای خود را به ترتیب به سودجویی، رقابت 
و ناامنی میدهد. بدون شــک، وقــوع این تحول در 
همبســتگی اجتماعی، محصول تحولی بود که در 
طرز تلقی از انســان حاصل شد و به عنوان »گرگ 
هم نوع خود«، »موجودی بیشینه خواه و سودپرست« 

صورت بندی شد.

 B کرونا و بن بست انسان شناسی مدرن
حال در اثر وقوع پاندمی)همه گیری( کرونا در سراسر 
جهان، به وضوح می توان بن بســت انسان شناسی 
مدرن را به نظاره نشست؛ زیرا ویروس کرونا نشان 
داد در جوامع مدرن، موقعیت استعلایی و اصالت 
انســان، اهمیت چندانــی ندارد که اگــر این گونه 
بود، شاهد تبعیض ها در رســیدگی به انسان ها در 
کشورهایی چون آمریکا نبودیم. علاوه بر این، وقتی 
کشورهایی مانند آمریکا به عنوان مدرن ترین کشور 
جهان و کشــورهایی چون انگلیــس، ایتالیا و...، 
همچنان به ســبب منافع اقتصــادی خود حاضر به 

رســیدگی تمام قد به مردمان خود نیستند، حتی در 
آمریکا هزینه های آزمایش های تشخیص ابتلای افراد 
به کرونا را باید خود آنها متکفل شــوند، مشخص 
اســت اهمیت افراد به عنوان انسان در برابر »منافع 
و مصلحت دولت« در درجه دوم اهمیت قرار دارد. 
جالب آنکه در گذشــته، نظام های منادی لیبرال 
دموکراســی، به همین بهانه نظام های فاشیســتی 
را نقــد می کردند و مدعی می شــدند در نظام های 
فاشیستی اصالت فرد در برابر مصالح دولت قربانی 
می شود، اما امروزه بعد از گذشت سال ها ثابت شده 
اســت حتی در رادیکال ترین لیبرال دموکراسی ها، 
مصلحــت دولت بر اصالت فــرد ارجحیت دارد؛ 
به عبارت دقیق تر در عالَم گیــری کرونا، این گزاره 
انسان شناســی مدرن که انسان موقعیت استعلایی 
دارد و اصالت با اوســت، عملًا در مقابل اصالت و 

مصلحت دولت رنگ باخته است.

 B   بازتعریف انسان و بازگشت معنویت
امروز واقعیت ناکارآمدی و نقصان تک ساحتی دیدن 
انسان مدرن در پرتو همه گیری کرونا به اثبات رسیده 
است، اما این اول بار نیست که این موضوع از پرده 
بیرون افتاده اســت، بلکه در گذشــته نیز با وقایعی 
همچون فروپاشی شوروی سابق، همان گونه که امام 
خمینی)ره( در نامه معروف شــان به »گورباچوف« 
رئیس جمهور وقت شوروی متذکر شده بودند، این 
موضوع به اثبات رسیده بود. با این حال، اعلام روز 
دعا از جانــب »ترامپ« در آمریــکا و روی آوردن 
مردمان متعددی در اقصی نقاط غرب به کلیســاها 
و کنیسه ها و دســت دعا و تضرع برداشتن به درگاه 
الهی، نشان می دهد انســان موجودی تک ساحتی 
نیست و برای رسیدن به آرامش و آسایش، فقط تأمین 

مایحتاج مادی و رفاهیات او کفایت نمی کند؛ انسان 
موجودی اســت که علاوه بر بُعد جسمانی، بُعدی 
روحانی و معنــوی دارد و آرامش نهایی برای او در 
زندگی و تاب آوری اش در برابر حوادث جز با توجه 
به این دو بُعد ممکن نیست. بر همین اساس، اصل 
دیگر در انسان شناســی مدرن، یعنی خودبنیادی و 
مستقل بودن انسان نیز زیر سؤال می رود؛ زیرا انسانی 
که در فلســفه های مدرن به عنوان »قادر« به تصویر 
کشیده شده است، در عمل در مقابل ویروسی که با 
چشم غیر مســلح به میکروسکوپ دیده نمی شود، 
ناتوان و درمانده اســت. در همین راســتا قابل ذکر 
است همین انســان، دیگر به مدد عقل خود قادر به 

تسلط بر طبیعت نیست.

 B نکته پایانی
جامعه ای که بر اســاس این گونه تلقی ای از انسان 
صورت بنــدی شــده اســت، جامعه ای اســت با 
همبســتگی ارگانیکی)به روایت دورکیم( و از نوع 
گزلشافت که در آن همبســتگی تصنعی و عَرَضی 
است؛ بنابراین، این گونه جامعه ای در برابر بحران ها 
و اپیدمی ها آسیب پذیر اســت؛ زیرا شاهد ضعف 
همبستگی اجتماعی هستیم و افراد مانند دانه های 
شن در کنار هم قرار گرفته اند و امکان حرکت های 
جهادی و خودجــوش میان آنها کم رنگ و ضعیف 
اســت. اما در جوامع ســنتی تر، ازجمله اسلامی، 
همبســتگی اجتماعی در پرتوی آموزه های دینی و 
انســانی چنان استحکام و اســتقرار دارد و در تار و 
پود حیات انســان ها تنیده شده اســت که انسان ها 
مصلحت اجتماع و دیگران را بر منافع خود ترجیح 
می دهد و تا ایثار جان برای حفظ هم نوع خود پیش 

می رود.

آدم های مدعی همیشه بیش از آنچه 
هستند خود را توانمند و به اصطلاح 
حرفه ای می نمایانند؛ اما غالباً کم هنر هستند 
و بیشــتر از راه های غیرمتعارف به شــهرت 
دســت پیدا می کنند. دربــاره علل جدایی 
نوری زاد از جبهه انقلاب مطالب زیادی بیان 
شده، اما لازم است به نکاتی درباره زندگی 
حرفه ای این کارگردان خودبرترپندار اشــاره 
شــود. از میان کارهای نوری زاد می توان به 
سریال »چهل سرباز« اشاره کرد که با تحمیل 
هزینه گزاف سه میلیارد تومانی ساخته شد و 
نکته تأسف آور این  است که این سریال رستم 
را هم تــراز حضرت علی)ع( قــرار داد و از 
شدت ضعف به عنوان کم بیننده ترین سریال 

سیما شناخته شد. 
زندگی حرفــه ای نــوری زاد را از زبان »نادر 
بکایی« که یکی از متصدیــان پروژه »چهل 
سرباز« است، بهتر می توان به نمایش کشید. 
وی در وبلاگ خود درباره نوری زاد می گوید: 
»شما هیچ پیشنهاد به حقی را هم برنمی تابید، 
چه رسد به اعتراض یاحتی مخالفت با شما! 
زمانی که کــم آوردی از مقام معظم رهبری 
خرج کردی، به همه بــد و بی راه گفتید، ریا 
کردید، از دوستان نامرئی خود یاری گرفتید 
و تاختید! برادر عزیز، حرف از ســه میلیارد 

تومان پول ناقابل بیت المال اســت که این 
شاهکار شما ساخته و پرداخته شده 

از همین پول است. حتماً 
یادتان هســت چهار 

حقوق  پیش  سال 

۵ میلیونی تان با خدمات ویــژه را و یا حتماً 
سفره 2۰۰ نفری ناهار ماه رمضان در خجیر 
را از یاد نبرده اید. اگر یادتان باشــد دو فیلم از 
سه فیلم شــاهکار جناب عالی به علت هزار 
عیب و نقص از راه یابی به جشنواره باز ماندند 
و حضرت عالی چه قشقرقی به راه انداختید 
و با همین شانتاژها و نظر لطف عزیزان فیلم 
»شــاهزاده ایرانی« شــما برای اولین بار در 
تاریخ جشــنواره فیلم فجر موفق به دریافت 

جایزه  فیلم دوم شد.«1 
گفتنی است »داوود مرادیان« هم در نامه ای 
سرگشــاده خطاب به نوری زاد، آثار ضعیف 
وی در حوزه فیلم سازی طی سال های اخیر 
را که فقط تحت حمایت خاص و رانت های 
ویژه مصوب شــده و بودجه های میلیاردی 
دریافت کرده، بررسی کرده است. که مراجعه 
به آن نامه نیز بسیار می تواند درس آموز باشد.

پی نوشت
1ـ ادعاهایی در مورد پشت پرده چهل سرباز ، تابناک، 2۳ دی 1۳8۶.
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ینه گزاف چهل سرباز! هز

   ریزش ها    

نظــام جمهــوری اســلامی ایــران در حالی 
حیات چهل ســاله خود را تجربه می کند که با 
وجود توفیقات فــراوان در عرصه های متعدد 
حکومت داری، تا رســیدن به افق های آرمانی 
 خود در تحقــق تمدن نوین اســلامی فاصله

 دارد. 
تحقق تمدن نوین اســلامی، مستلزم طی 
مراحل متعددی اســت که در همــه آنها باید 
ارزش هــا و آرمان هــای انقلاب اســلامی به 
عنوان حرکتی مســتمر، پیش رونــده و بالنده، 
ساری و جاری باشــد. بیانیه گام دوم انقلاب، 
به مثابه منشوری خطاب به ملت ایران و به ویژه 
جوانان است که توجه به آن فصل جدید زندگی 
جمهوری اسلامی را رقم خواهد زد و انقلاب 
اســلامی را به آرمان بزرگــش که ایجاد تمدن 
نوین اســلامی و آمادگی برای طلوع خورشید 
ولایت عظمی)ارواحنا فداه( هســت، نزدیک 

خواهد کرد. 
یکــی از مباحث کانونــی و محوری تأکید 
شده از جانب رهبر معظم انقلاب در این بیانیه، 
نظریه نظام انقلابی است و می توان گفت تبیین 
نظریه نظام انقلابی، نخستین و مؤثرترین گام در 
تحقق بندهای گوناگون بیانیه گام دوم انقلاب 

شمرده می شود.
اهمیــت و ضرورت تبیین ایــن نظریه، زمانی 

بیــش از پیش آشــکار می شــود کــه تعابیر و 
خوانش هــای متفاوت و گاه متضــادی درباره 
ماهیت و چیســتی انقلاب اســلامی و نسبت 
آن با نظام جمهوری اســلامی از سوی برخی 
افــراد و جریان ها در جامعه نخبگانی کشــور 
ارائه و تبلیغ می شــود که باور بــه آنها تأثیرات 
منفی در هدف گذاری و اجرای سیاســت های 
 کلان داخلــی و خارجی نظــام برجا خواهد 

گذاشت.
رهبر معظم انقــلاب در بیانیه گام دوم انقلاب 
خاطرنشــان کردند: »انقلاب اســلامی پس 
از نظام ســازی، به رکــود و خموشــی دچار 
نشــده و نمی شود و میان جوشــش انقلابی و 
نظم سیاســی و اجتماعی تضاد و ناسازگاری 
 نمی بیند، بلکه از نظریه  نظام انقلابی تا ابد دفاع

 می کند.« 
مطابق با آنچه ایشــان در بیانیه گام دوم انقلاب 
اسلامی بر آن تصریح داشــته اند، موفقیت ها 
و دســتاوردهای ۴۰ ســال گذشــته در سایه  
انقلابی گــری و عمل بــه ارزش هــا و اصول 
انقلاب حاصل شــده و در این مدت هرجا که 
دلزدگی و چالشــی در کشــور ایجاد شده، به 
دلیل روی گردانی از ارزش ها، اصول و جریان 
انقلابی کشور بوده است. توجه به این مهم در 
بیانیه مذکور از یک ســو و دفاع از »نظریه نظام 
انقلابی« از سوی دیگر، در عین مشخص کردن 
آرمان های انقلاب اســلامی در گام دوم، نشان 
می دهد از دیدگاه ایشــان نظریه نظام انقلابی 
چراغ راه پیمــودن گام دوم انقلاب اســلامی 

است. 

نظریهنظامانقلابیـ1

انقلاب جدید  فصل 

   آفاق    

فتح الله پریشان
پژوهشگر 

اندیشه سیاسی

محسن محمدی الموتی
 استادیار مجتمع آموزش 

عالی شهید محلاتی)ره(

مدرن انسان شناسی  بحران 
مصطفی قربانی

کارشناس سیاسی

نگاهیبهآثاروپیامدهایویروسکرونا
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 پرسش: پســر هفت ســاله ای دارم که بسیار 
پرخاشــگر اســت. زود از کوره در می رود، با 
هم بازی هایش دعوا می کند و به سختی حرف شنوی دارد. به 
خاطر رفتارش مدام از جانب اطرافیان سرزنش می شود، چه 

راهکاری برای حل این موضوع دارید؟
پاسخ: پرسشگر عزیز، خشم در واقع احساسی ذاتی 
ا ست. در صورتی که پرخاشگری نوعی رفتار اکتسابی 
است که ممکن است از محیط پیرامونی آموخته شود. 
کودک پرخاشــگر معمولًا به علــت ناکامی هایش به 
دنبال سلطه بر دیگران است. پس واکنش والدین تأثیر 
مستقیمی در استمرار یا خاموشی رفتارهای وی خواهد 
داشــت؛ استفاده از محبت و راهکارهای زیر در مهار 

رفتارهای پرخاشگرانه بی تأثیر نخواهد بود.
1ـ به رفتارهای پرخاشگرانه فرزند خود پاداش 
ندهید. هوشمندانه رفتار کنید. آنچه او با داد و 

فریاد خواست، در اختیارش نگذارید.
 2ـ در زمان آرامش ســعی کنید شنونده خوبی 
برایش باشید و اجازه دهید هیجانات خود را با 

صحبت کردن تخلیه کند.
۳ـ بــا او محترمانه رفتار کنیــد و هرگز او را با 

دیگران و هم سن و سالانش مقایسه نکنید.
۴ـ به جای قهر کردن و واکنش های هیجانی بهتر 

است احساسات خود را شفاف و به دور از کنایه 
و شکایت در قالب چند جمله کوتاه بیان کنید.

۵ـ مقابله به مثل نکنید. مطمئن باشــید با بلند 
کردن صدای تــان اوضاع وخیم تر می شــود. 

رفتارهای مثبت او را شناسایی و تقویت کنید.
۶ـ اگر فرزندتان با دوستان پرخاشگر هم بازی است، 
ارتباطات او را مدیریت کنید. الگوبرداری در کودکان 

چه از دوست چه از والدین، نیروی قدرتمندی است.
7ـ در فضایی صمیمانــه از فرزندتان بخواهید هنگام 
بازی با دوســتانش در صورت ناراحتی، سریع محل 
را تــرک کند و کمی آب بنوشــد، یا برای چند لحظه 

سکوت کند و احساس خود را با کلمات بیان کند.
8ـ اجــازه دهید عصبانیت فرزندتــان فروکش کند و 
بلافاصله به سراغ تدابیر تربیتی و حل مسئله نروید. پس 
از آرام شدن با او صحبت کنید و احساسات دیگران را 

درباره کودک پرخاشگر برای وی شرح دهید.
۹ـ برای فرزندتان بازی هایــی فراهم کنید که به 
تخلیه هیجاناتش کمک کند. ضربه زدن و پرتاب  
کردن تــوپ، هدف گیــری و خمیربــازی برای 
کودکانی که خشم کنترل نشده دارند، مفید است. 
1ـ به هیچ وجه در زمان پرخاشگری کودک خود، نه 
در پنهان و نه در جمع از تنبیه بدنی استفاده نکنید و 
در پی سرزنش دیگران، خود و فرزندتان را ملامت 
نکنید؛ اولویت با فرزند شماست. مطمئن باشید 
علتی در پس ماجراســت؛ علت را کشف کنید و 
با آرامش فرزندتان را در آغوش بگیرید. دریافت 

محبت از والدین زیاده روی دانسته نمی شود.

زندگی

صدیقه سادات شجاعی
 روانشناس

 کودک و خانواده

داستان

این روزها جهــان درگیر بحــران عظیمی به نام 
ویروس کروناست. ویروسی که بسیاری از کشورها 
را به حالت نیمه تعطیل درآورده است. در کشور ما 
البته در کنار این ویــروس، از همان روزهای اول 
شــیوع، بحران دیگری در حال شــکل گیری بود 
که رسانه های مختلف که کار اصلی شان دشمنی 
با ایران اســت، آن را مدیریت می کردند. در واقع 
این رسانه ها می کوشیدند مردم را نسبت به منابع 
خبری رســمی داخلی و اخبار و اطلاعاتی که از 

صداوسیما منتشر می شد، بی اعتماد کنند.
اخبار ضد و نقیــض و تحلیل ها و نظریه های 
گوناگــون با آمار و ارقامی کــه مردم را مضطرب 
و نگران می کرد، از هر ســمت و سویی می رسید 
سعی و تلاش رسانه های معاند و فضاهای مجازی 
که در اختیار افــرادی غیر متخصص بود، تمام و 
کمال برای ناامن سازی و ایجاد تشویش عمومی 
در زمینه  این بیماری بود که البته توانست موجی از 

نگرانی و خشم را در جامعه به وجود آورد، همان 
چیزی که این هدف بزرگ این گونه رسانه هاست.

یکی دیگر از دلایل رواج اخبار غلط و بی پایه 
از سوی برخی رسانه های فعال در فضای مجازی 
و شبکه های اجتماعی که نان شان در انتشار اخبار 
ناصحیح و شــایعات اســت، افزایــش اعضای 
کانال شــان بود و بــه همین دلیل بــی ارزش، به 

شایعات دامن می زدند.
بی اعتمادی مردم به رسانه های رسمی موجب 
می شــود مردم به مدیریت مسئولان در کشور تن 
ندهنــد و همین افزایش بی رویــه  آمار مبتلایان و 
تبدیل وضعیت به بحرانی را در پی خواهد داشت 
که کسی توان مقابله با آن را ندارد؛ البته نمی توان 
نادیده گرفت که در فضای بحران و مشــکلات، 
قدرت تحلیل صحیح از افراد که در سواد رسانه ای 

دچار ضعف هستند گرفته شود.
اما خوشــبختانه در بحران کرونا صداوسیما 
بــا رویکــردی قابل تقدیــر توانســت مدیریت 
اطلاع رســانی را در دســت بگیرد و با ســاختن 
برنامه های شفاف و مستند، اعتماد مردم را جلب 

کرد.
البته این اولین نبود و آخرین بار هم نخواهد بود 

که شایعات در رسانه به دنبال ناامن کردن فضای 
روانی جامعه هســتند، بلکه این شرایط هر بار با 
چهره ای متفاوت وجود خواهد داشت. در بحران 
کرونا بعد از گذشت چند روز، مردم و رسانه های 
معتبر توانستند به  وسیله اعتماد متقابل بر اضطراب 
و دودلی غلبه کنند، اما راه های مقابله  بهتر با این 
اتفاق آن اســت که با افزایــش آگاهی عمومی و 
سواد رســانه ای ملی مردم به عنوان هدف اصلی 
این رسانه ها جلوی جریان های رسانه ای ویرانگر 
بایستند. در این مسیر توجه به چند نکته ضروری 

است:
اول؛ ساده ترین راه آن اســت که هر خبری را 
بلافاصله باور نکنیم و در صدد نشر و بازگو کردن 
آن نباشیم. کمی تحقیق درباره اخبار و مراجعه به 
رسانه های رســمی موجب می شود جلوی شیوع 

بسیاری از شایعات گرفته شود.
دوم؛ سواد رســانه ای خود را بالا ببریم؛ یعنی 
درباره پیشینه و مدیریت کلان رسانه   خاص کمی 
مطالعه کنیم؛ برای نمونه وقتی می بینیم رسانه ای با 
بودجه های مجهول الهویه اداره می شود، به راحتی 
می توانیم بفهمیم این رسانه ها تنها در جایی حضور 

دارند که بتوانند ضربه ای وارد کنند.

سوم؛ هر خبری را نقل نکنیم. هر خبری حتی 
اگر صحیح هم باشــد ارزش نقل شــدن ندارد و 

ممکن است مردم را بترساند.
چهارم؛ ترسیدن و مضطرب شدن همان چیزی 
را در پی دارد که در برخی فروشــگاه های اروپا و 
آمریکا نظیرش را دیده ایم. اگر هم خبر نادرست 
و به معنای واقعی شــایعه باشد، موجب خواهیم 
شد جامعه به دلیل شیوع اخبار نادرست به سمت 

بحران برود.
پنجم؛ در چنین شرایطی تلاش کنیم اخبار را 
از مبادی رسمی آن دنبال کنیم؛ چراکه رسانه های 
خارجی اگر هم بخواهند راست بگویند دسترسی 
کافــی برای انتشــار اخبار درســت را نخواهند 
داشــت. اعتماد به رسانه  کشور کمترین کاری که 
برای مخاطبانش انجام می دهد، این اســت که با 
بررسی اطلاعات دسته بندی شده، بهترین راه کار 
را ارائه  کند تا همه در یک راســتا حرکت کنند و 
افراد را برای رســیدن بــه آرامش و زندگی عادی 
سردرگم نمی کند؛ چراکه در هر خانواده علی رغم 
تفاوت ســلیقه ها و اختلاف نظرهــا، هیچ کس 
استیصال و اضطراب را برای خواهران و برادرانش 

نمی پسندد.

زندگی

حمیدرضا حیدری
روزنامه نگار

زیاده خواهــی و طمع همــواره انســان ها را با 
چالش های بزرگ مواجه و آنها را گرفتار ناآرامی ها 
و دردســرهای بــزرگ کرده اســت؛ در عوض 
انسان هایی که به داشته های شان قناعت می کنند 
و با اکتفا به آنها از زندگی لذت می برند، آرامش 
درونی را به خوبی تجربه می کنند. به این مهم در 
آموزه های دینی ما نیز تأکید شده است و روایات 
متعدد از همبســتگی و رابطه عمیــق و معنادار 
میان قناعت و آرامــش روانی حکایت دارند. با 
این وجود، ســبک زندگی ما در سال های  اخیر 
به ســمت تجمل گرایی و مصرف گرایی گرایش 
داشــته است و به نوعی به ســمت زیاده خواهی 
برای کسب درآمد و صرف هزینه بیشتر رفته ایم.

اما به یکباره کرونا همــه را غافلگیر کرد؛ گویی 
تلنگری لازم بود تا به خودمان بیاییم و به باور قلبی 
برسیم که داشتن زندگی آرام، نیازمند بازگشت به 
ســبک زندگی بر مدار قناعت اســت. روزهای 
کرونایی و قرنطینه اجباری با تمام ســختی ها و 
نگرانی هایش، فرصت مناسبی برای تمرین این 
مهارت به شمار می رود.تغییر در کسب و کار و 
میزان درآمدها و نیز تحمیل هزینه های مازاد در 
روزهای کرونایی، مدیریت اقتصادی خانواده ها 
را با برنامه ریزی بیشــتر مواجه می کند. از سوی 
دیگر، توجه به ضروریات زندگــی در این ایام، 

موجب از بین رفتن چشــم و هم چشمی ها شد 
و به خوبی نشــان  داد قناعت به داشته ها و چشم 
بستن روی دارایی های دیگران می تواند مدیریت 
صحیــح اقتصادی را به همراه داشــته باشــد.

ســفرهای پرهزینه و مهمانی های مجلل در ایام 
نوروز به حداقل رســید و به جای هزینه های غیر 
ضروری و رقابت  در خریــد لوازم غیر ضروری 
و تجملات زائد، تمام توجه افراد بر ســلامتی و 
حفظ بهداشت متمرکز شد. شیرین ترین لحظات 
در یکی از ســخت ترین بحران های جهانی، در 
کنار خانواده با سادگی و اکتفا به داشته ها و لذت 
از نعمت هایی نظیر ســلامتی رقم  خورد و این 
اتفاق به خوبی ثابت کــرد لذت زندگی را نباید 
در هزینه های هنگفت جســت وجو کنیم؛ بلکه 
لذت و آرامش را می توان در چهاردیواری  خانه 
و تفریحات و ســرگرمی های ســاده و دورهمی  
اعضای خانواده یافت. قناعت به داشته ها و لذت 
بردن از آنها، در میان نسل امروز غریب و بی معنا 
شده است که تمام خوشبختی را در ثروت و پول 
خلاصــه می کنند. این روزها فرصت مناســبی 
است تا ضمن تمرین صرفه جویی و قناعت، آن 
را با رفتارمان به فرزندان نیز آموزش دهیم. به آنها 
بیاموزیم که برای کسب روزی حلال باید دوید؛ 
اما خوشــبختی و آرامش، فقط در کسب درآمد 
نیست، بلکه در شکر نعمت ها و قناعت به روزی 
حلال نهفته است، که »هیچ گنجی چون قناعت 

نیست.«

 محبت پاسخ به تمام ناکامی ها
   راه نرفته    

قناعت ین  تمر  
   خانه    

زیارت

 در اتاقش را بســت و گوشی 
تلفن را ضدعفونی کرد. شماره 
را گرفــت، همین  که صــدای مادر را 

شنید، بغضش ترکید. مادر ترسید.
ـ چیزی شده، مادر؟ فوتی داشتین؟

نجمــه خــودش را جمع وجــور کرد، 
اشک هایش را پاک کرد و گفت:

ـ نه مامان، چیزی نشده. نیم ساعت پیش 
گوشــه اتاق خوابم برد، خواب دیدم تو 
ضریح امام رضا هستم، سرم رو گذاشتم 
روی پارچه سبز مرقد و کلی گریه کردم. 

دلم هوای حرم داره...
صدای مادر هم لرزید، اما باید دخترش 

را آرام می کرد.
ـ آروم باش نجمه جان، ان شــاءالله این 
بیماری تموم می شه، می ریم حرم. حتماً 
به شما نظر خیر داشتن که خواب شون 

رو دیدی.
دوباره گان را پوشــید، ماسکش را زد و 
راه افتاد. خســته بود، اما باید می رفت 
ســراغ مریض های بدحال. هنوز دو تا 
از بیمــاران مراقبت های ویــژه بدحال 
بودن. ســری به پیرمرد کنار پنجره زد. 
حال خوبی نداشــت، اما نسبت به بقیه 
هم تختی هایش روبه راه تر بود. دستش را 
به نشانه سلام تکان داد و دوباره به پنجره 
خیره شد. نجمه دلش می خواست همه 
بیماران صحیح و ســالم از بیمارستان 
مرخص شــوند، امــا این مــرد کنار 
پنجره بیشتر ذهنش را درگیر کرده بود. 
نمی توانســت حرف بزند و فقط با نگاه 
مظلومانه اش تشــکر می کرد. علائم را 
بررســی کرد. بیمار تب نداشت و این 
نشــانه خوبی بود. اکســیژن خون هم 
داشــت تکانی به خودش مــی داد. اگر 
همین طور پیش می رفت، امکان بهبودی 

بیشتر می شد.
نفس های زنی در گوشــه اتاق سنگین 
شد. دو ســه نفر از همکارانش را صدا 
کرد و سراســیمه خــودش را به تخت 
رساند. راه تنفس زن را به هر سختی که 
بود باز کردند. پیرمرد از گوشه پرده ای که 
کنار رفته بود، همه چیز را می دید. نجمه 
پرده را کشید. پیرمرد ملتمسانه نگاهش 
کرد. کنار گــوش پیرمــرد آرام گفت: 
»نترســید پدر جان، یه لحظه نفســش 
رفت. الآن بهتر شــد.« اشک از گوشه 
چشــم مرد چکید و زیر موهای سفید 

شقیقه اش پنهان شد.
نجمه حس کــرد باید کنار مرد بماند تا 
بتواند امید از دست  رفته اش را برگرداند. 
لبخنــد زد و بی اختیــار گفت: »خوب 
می شین ایشــالا، با هم می ریم پابوس 
امام  رضا.« با خــودش فکر کرد کاش 
پنجره ای از این اتــاق رو به حرم بود تا 

با نگاه به آن حال بهتری پیدا می کردند.
در باز شد. یک نفر با سر پوشیده و سینی 
به دســت وارد شد. تکه های سبز پارچه 
توی سینی خودنمایی می کرد. مرد تکه 
پارچه های سبز را کنار هر تخت گذاشت 
و بعد به ســمت نجمه آمــد. نگاهی به 
پیرمــرد انداخت و با صدایــی خفه و 
متعجب گفت: »به به حاج کاظم خادم! 
اینجایی؟ بهتری بابا؟« و بعد رو به نجمه 
کرد و گفت: »این حاج کاظم ما کفش دار 
آقاست، ۴۰ ساله... زود سرپاش کنین تا 

حرم باز می شه برگرده سرکارش.«
و بعــد ادامــه داد: »پرچــم حــرم رو 
بیرون گذاشــتم، برین با تبرکی حرم از 

همکارهاتون تحویل بگیرین.«
نجمه انگار یک دل ســیر زیارت کرده 

بود.

نفیسه محمدی
داستان نویس

چند ماهی  از پدیدار شــدن ویــروس کرونا در 
جهان می گذرد. از ابتدای اسفندماه سال گذشته 
این بســیاری از هم وطنان مان بــه این ویروس 
بی مرز مبتلا شــدند. بســیاری از کشــورهای 
به ظاهر پیشــرفته در این ایام و در مقابله و مبارزه 
با کرونا کم آوردنــد و کادر درمان آنها با کمبود 
شدید لباس های مجهز بیمارستانی دچار مشکل 
شدند؛ اما اینجا، در ایران، مثل همیشه و همانند 
دوران دفاع مقدس مردم با یکدیگر متحد شدند 
و بــا وجود تمــام کمبودها،  نابه ســامانی های 
تحریم های گســترده، گروه های  و  اقتصــادی 
جهادی مختلف تشــکیل شدند و در کنار مردم 
و کادر درمانی قرار گرفتند تا با کمک و همدلی 
بتوانیم راحت تر از این روزهای ســخت عبور 

کنیم. »سیده مائده حســینی« مسئول خیاطی 
قرارگاه بســیجیان مبارزه با ویــروس کرونا در 
ناحیه بسیج دانشجویی کردســتان، درباره این 
گروه می گوید: »گروه ما فعالیت خود را از 15 
اسفندماه شــروع کرد. ما لباس ایزوله و ماسک 
تولید می کنیم که لباس ها را در اختیار دانشگاه 
علوم پزشــکی کردســتان قرار می دهیم و آنها 
پس از استریل کردن، به صورت رایگان تحویل 

بیمارستان ها می دهند.«
وی ادامه می دهد: »ماســک ها نیز بعد از تولید 
و اســتریل شــدن، رایگان در سطح شهر و بین 
مردم توزیع می شــوند. برای مشــارکت در این 
جهاد استقبال بســیار خوبی را شــاهد بودیم 
تعدادی دانشــجو و فارغ التحصیلان و تعدادی 

از خانم  های بســیجی ناحیه کردستان یا بسیج 
دانشــجویی در جمع ما فعالیت می کنند. وقتی 
این ویروس شــیوع پیدا کــرد، خیلی ها علاقه 
داشــتند با کار جهادی در مبارزه با این بیماری 
کمکی کرده  باشــند که دانشــکده فنی دختران 
شهر سنندج و یک هنرســتان دخترانه که رشته 
خیاطــی دارد، کارگاه خیاطی خود را در اختیار 
ما قرار داد که ما به همراه گروه در آنجا مشــغول 
به فعالیت هستیم.«حســینی همچنین گفت: 
»علاوه بر خیران، سپاه استان و جهاد سازندگی 
در تأمین هزینه ها به ما کمک کرده اند و از »سردار 
حســینی« فرمانده ســپاه بیت المقدس استان 
و مسئولان بسیج دانشــجویی برای حمایت و 

پشتیبانی تشکر می کنم.«

ع خیاطی جهاد از نو
   موفقیت    

محبوبه ابراهیمی
فعال اجتماعی

  خانواده بزرگ ایران
 و اعتماد به رسانه
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نوروز 1۳۹۹، نوروزی پرفراز و نشــیب برای تک تک 
مردم کشــورمان بود، بهاری که با استرس کرونا آغاز 
شــد و خانواده های ایرانی در زیباترین روزهای سال 
خانه نشــینی اجبــاری تجربه کردنــد؛ همین اجبار 
نیز موجب شــد میزان مخاطبان تلویزیون نسبت به 
سال های قبل رشــد قابل ملاحظه ای داشته باشد؛ به 
طــوری که رئیس مرکز تحقیقات صداوســیما گفته 
اســت: »امســال به نصاب بیش از ۹۳ درصد بیننده 
برای کل برنامه های سیما رسیدیم که در طول تاریخ 

سازمان بی سابقه است.«
اما آیا این میزان مخاطب، به علت بالا رفتن کیفیت 
برنامه های امســال نوروز بوده اســت یا خانه نشینی 

اجباری مردم؟
علی طلوعی خود در پاســخ به این پرسش می گوید: 
»روند ها نشــان می دهد رشــد کاملًا محســوس و 
معناداری داشتیم که فکر می کنیم بیشتر به دلیل پدیده 
کرونا و اتفاق خاصی بود که در نوروز امســال افتاده 

است.«
با وجود اینکه تماشــای تلویزیــون یکی از مهم ترین 
تفریحات دوران قرنطینه خانگی به حساب می آمد و 
۹۳ درصد مردم را پای رســانه ملی نشاند، اما رسانه 
ملی نتوانســت در این برهه زمانی دست پر به میدان 
بیاید. اگرچه صداوســیما در زمینه اطلاع رســانی و 
آموزش های مراقبت از بیماری کرونا خوب عمل کرد، 
اما در بخش مجموعه های نمایشی که مهم ترین بخشِ 

مورد توجه مخاطبان است، نسبت به سال گذشته نیز 
یک سر و گردن پایین تر بود.

با توجه به آمار ارائه شــده، در بین ســریال های ویژه 
نوروزی، ســریال »پایتخت ۶« بیشــترین بیننده را 
داشــت، »دوپینگ« از شبکه ســه جایگاه دوم را به 
خود اختصاص داد و سریال »کامیون« از شبکه 2 در 

جایگاه سوم قرار گرفت.
»پایتخت« با وجود تمام انتقادهایی که بر آن وارد شد، 
مخاطبان زیادی را پای تلویزیون نشــاند؛ مخاطبانی 
که شاید رغبت چندانی برای دنبال کردن »دوپینگ« 
یا »کامیون« نداشتند، اما هر شب منتظر ساعت 22 

بودند تا بیننده پایتخت ۶ باشند.
 Bدوپینگ

ولی »دوپینگ« که برخلاف »کامیون« شــروع نسبتاً 
قوی داشت نتوانست گام به گام با پایتخت پیش برود، 
نه بازی بازیگرانِ نسبتاً توانمندش چنگی به دل زد و نه 
جریان هایی که قرار بود به داستان اصلی رنگ و لعابی 

بدهند.
این داســتان فانتزی می توانست بســیار جذاب تر از 
آن چیزی باشــد که شاهدش بودیم. به نظر می رسید 
داستان این سریال در سطحی ترین حالت خود نوشته 
شده است؛ اگرچه این ایده که پسر و دختری با استفاده 
از قرص های خاص توانایی های ویژه ای پیدا  کنند، در 
نگاه اول ایده خوبی باشد، اما نگارش داستان دوپینگ 
در ابتدایی تریــن شــکل مانده بــود در حالی که این 
توانایی های ویژه می توانستند جذابیت بیشتری را برای 

مخاطب به ارمغان بیاورند.
 Bکامیون

داســتان مجموعه »کامیون« هم تفــاوت چندانی با 
دوپینگ نداشــت، ســیر داســتان به دل ماجراهایی 

می رفت که ذهــن را از قصه اصلی منحرف می کرد. 
دائم باید با خودت فکــر می کردی بالاخره ماجرای 
امشــب چه ربطی به ماجرای اصلــی دارد؟ هر یک 
از ماجراها می توانست ســریالی جداگانه باشد، اما 
مدام نویسنده با خلق داستان های دست و پاشکسته و 
بدون شخصیت پردازی درست، وسط داستان اصلی 

می پرید.
قطعاً »پایتخت« مخاطبان بیشتری نسبت به دیگر آثار 
تلویزیونی داشت، اما باید قبول کرد انتقادهایی هم که 
امسال بر این سریال وارد بود، بسیار بیشتر از آن چیزی 
بود که در سال های قبل شــاهدش بودیم. درباره این 

انتقادها نیز سخن بسیار گفته شده است.
 Bفراتر از سریال

به جز سریال ها  که به صورت کاملًا فشرده از ساعت 
8 شــب مخاطــب را درگیر می کــرد، هیچ تدارک 
ویژه ای که بتواند 1۶ ساعت دیگرِ روزهای کرونایی را 
پر کند، وجود نداشت. فقط برنامه »عمو پورنگ« بود 
که توانست با مخاطبان خود، به ویژه فرزندانی که واقعاً 
از ماندن در خانه خسته شده بودند، ارتباط برقرار کند.

ویژه برنامه های تحویل ســال هم که از روزهای قبل 
روی آنتن رفته بودند، چنگی به دل نمی زدند، برنامه 
تکراری »فرمول یک« که حتی در روزهای عادی نیز 
از شبکه یک پخش می شد، چه جذابیت و خلاقیت 
جدیدی می توانست داشته باشد تا بتواند بیننده را به 
نشستن و تماشا راغب کند؟ »اتفاق« شبکه سوم سیما 

نیز نتوانست اتفاق ویژه ای را رقم بزند.
قبول کنیم دیدن برخی مجریان برای تحویل سال واقعاً 
مخاطب را خســته می کند؛ نه اینکه مخاطب از آن 
مجری بدش بیاید، بلکه آنقدر در روزهای عادی او را 
دیده است که دیگر حتی به حرکات بدن او نیز اشراف

 کامل دارد. خوب است حداقل در این یک مورد تنوع 
بیشتری به برنامه ها داده شود.

یکی از انتقادهــای جدی که در ایام عادی ســال بر 
سیما وارد اســت و در ایام کرونایی بیش از گذشته به 
چشــم می آمد، تعطیل کردن تمام سریال های روتین 
در شــب های پنج شنبه و جمعه اســت؛ دقیقاً زمانی 
که بســیار از مــردم در خانه می نشــینند؛ اما معلوم 
نیســت صداوســیما با چه سیاســتی فرصت دنبال 
کردن ســریال ها، آن هم در شــب های خانه نشینی 
پنج شنبه و جمعه را از مخاطب می گیرد. البته چینش 
بــد کنداکتور را می توان از ضعف های جدی ســیما 
دانســت؛ برای نمونه در همین ایام قرنطینه خانگی 
بود که »فیلشاه« از رسانه ملی پخش شد؛ اما جالب 
اســت که ساعت پخش آن 8 صبح بود! آیا افرادی که 
کنداکتور را می چینند، خبر ندارند کودکان و نوجوانان 
در ایام ماندن در خانــه هرگز 8 صبح از خواب بلند 

نمی شوند؟
نوروز تمام شــد و دوران قرنطینه نیز به پایان خواهد 
رسید، اما یادمان نرود ماه رمضان در پیش است. هر 
چند که مهم ترین سریال ویژه رمضان، یعنی »نون خ« 
به علت شــرایط کرونا از کنداکتور رمضانی به پیش 
از آن منتقل شــد، اما امیدواریم شاهد کنداکتوری به 

مراتب قوی تر و جذاب تر از ایام نوروز باشیم. 

 خروج انقلابی
 از پرده نقره ای!

 

اکران آنلاین »خروج« تصمیمی انقلابی 
بود؛ تصمیمی که اگر موفق شود، می تواند 
راه جدیدی در صنعت ســینمایی کشور 
ایجاد خواهد کرد؛ برای همین هم انقلابی 

بود و هم خط شکن. 
تصمیم بــه اکران خــروج، آن هم در 
شرایطی که سینماها تعطیل هستند و بیم 
تکثیر غیرقانونــی و قاچاق فیلم همچنان 
یکی از مهم ترین دغدغه های سینماگران 
کشور است، تصمیمی شجاعانه بود. اما 
اکنون آمارها نشــان می دهد اکران آنلاین 
»خروج« با بلیت 12 هزار تومانی توانست 
در مدت چهار روز به فروش یک میلیارد 
تومانی در شــبکه نمایش آنلاین دســت 
یابد. این قیمت بلیت در حالی اســت که 
با هر بلیــت به طور میانگین 2/۵ نفر پای 
فیلم می نشینند و شرایط متفاوتی از فیلم 
دیدن را پای تلویزیون های خانگی تجربه 

می کنند.
حال این پرسش پیش می آید چرا اقدام 
حاتمی کیا و اوج می تواند مسیری تازه در 

برابر سینمای ایران باز کند؟
با وجود آنکه تعداد ســینماهای کشور 
در ده سال گذشــته حدود دو برابر شده و 
به عدد ۶۰۰ ســینما در کل کشور نزدیک 
شده اســت؛ ولی در همین مدت، تعداد 
فیلم های ســینمایی که در طول یک سال 
ســاخته می شوند، سه برابر شــده اند. در 
آخرین دوره جشــنواره فیلــم فجر 11۵ 
فیلم سینمایی و ۳۶ فیلم مستند متقاضی 
حضور در جشــنواره بودنــد. این تعداد 
زیاد ساخته های سینمایی در حالی است 
که سینماهای کشــور فقط توانایی اکران 
حدود ۵۰ فیلم سینمایی را در سال دارند 
و بخش زیادی از فیلم ها یا به نوبت اکران 
نمی رســند یا مجبورند در ســانس های 
محدود ســینماهای هنر و تجربه فرصتی 

برای دیده شدن پیدا کنند. 
با این شــرایط، اکــران آنلاین راه  حل 
جدی برای سینماگرانی است که آثارشان 
فرصت دیده شــدن در سالن های سینما 
را پیدا نمی کنند و مؤسســه اوج و ابراهیم 
حاتمی کیا در حالی خط شکن این اکران 
شــدند که ممکن بود تجربه آنها آخرین 
تجربه در این حوزه باشــد. بــا این حال 
مشکل اصلی اکران آنلاین همچنان وجود 
دارد؛ بــا وجود فروش خــوب »خروج« 
در روزهــای اول اکــران، امــا مطابق با 
پیش بینی ها، نسخه قاچاق فیلم در همان 
روز اول بیرون آمــد حال باید صبر کرد و 
دید مخاطبان سینما در این دو راهی کدام 
مسیر را انتخاب می کنند مشاهده قانونی و 
ثبت اکران آنلاین یا راه دوم و پایان دادن به 

این ابتکار شجاعانه!
اکران آنلایــن می تواند هم هزینه های 
اکران را کاهش دهد و هم سهم سینما را 
در سبد زندگی ایرانیان بیشتر کند. واقعیت 
این است ایرانی ها به صورت میانگین هر 
پنج سال یک بار به سینما می روند و سینما 
به عنوان یک محصول فرهنگی جایگاهی 
جدی در ســبد هزینه هــای خانوارهای 
ایرانی ندارد؛ علاوه بــر این، بیش از ۵۰ 
درصد فروش و اکران ســینماهای کشور 
مربوط به تهران اســت و سهم شهرهای 
دیگر از صنعت سینما بسیار اندک است. 
اکران آنلاین می تواند علاوه بر حفظ سهم 
سینماها در اکران زمینه جدی و جدیدی 
برای جذب مخاطبانی باشد که به سینما 
نمی روند. »خروج« می تواند بســیاری از 
هموطنان را به جمع مخاطبان ســینمای 

ایران وارد کند. 

فرهنگ

شاهرخ صالحی  کرهرودی
روزنامه نگار

فرهنگ

اکران

فرهنگ

بزرگ داشــت دو شــاعر بزرگ 
کشــورمان، ســعدی و سهراب 
ســپهری با عنوان »یک هفته با 
سعدی و سپهری« از روز اول تا 
هشتم اردیبهشــت ماه در فضای 
مجازی برگزار می شود. استادان 
و سعدی پژوهان و سپهری پژوهان 
با انتشار مقالات، یادداشت ها و 
فایل های صوتــی و تصویری در 
سایت و کانال شهر کتاب، مرکز 

سعدی شناسی و دیگر پایگاه های فرهنگی مخاطبان را در طول 
یک  هفته با آثار و اندیشــه های این دو شاعر بیشتر آشنا می کنند. 
گفتنی اســت،  تاکنون مقالات بســیاری با موضــوع جنبه های 

مشترک شعر سعدی و سهراب سپهری دریافت شده است.

سعدی و سهراب 
بزرگداشتدوشاعربزرگ

   همایش    

مجموعه »زیرخاکی«،ســریال  
اول  شــبکه  رمضانــی  مــاه 
سیماســت، که در 2۳ قسمت 
ساخته شــده است. داستان این 
اســت  مردی  درباره  مجموعه 
کــه بــرای یافتن گنــج درگیر 
هیجان انگیــزی  ماجراهــای 
می شود. فصل سوم سریال »بچه 
علی  کارگردانی  مهندس« بــه 
غفاری برای شــبکه دوم سیما 

انتخاب شده است. »سرباز« به کارگردانی هادی مقدم دوست 
برای پخش در شب های رمضان مشخص شد. این مجموعه 
محصول مشترک گروه فیلم و سریال شبکه سه سیما و ستاد کل 

نیروهای مسلح )قرارگاه مهارت آموزی( است.

رمضانی یال های  سر
زیرخاکی،بچهمهندس،سرباز

  کنداکتور    

مجموعه تلویزیونی جاسوســی 
امنیتی »خانه امن« به کارگردانی 
تهیه کنندگی  و  معظمــی  احمد 
ابوالفضل صفــری در گروه فیلم 
و سریال مرکز امور نمایشی سیما 
)سیمافیلم( تهیه و تولید می شود. 
در این سریال که نویسندگی آن را 
حســین تراب نژاد برعهده دارد، 
بازیگرانی، چون حمیدرضا پگاه، 
سیما تیرانداز، سامان صفاری و 

امین زندگانی مقابل دوربین رفته اند. »خانه امن« روی موضوعات 
جاسوسی و امنیتی دست گذاشته است و برخی تهدیدات داعش، 
نقش کشور های غربی در طراحی های نظامی و کمک های مالی 

منطقه ای به این گروه تروریستی را به نمایش می  گذارد.

   تلویزیون    
امن خانه 

سریالجاسوسیامنیتی

نگاهیبهعملکردرسانهملیدرنوروز۹۹

! معکوس  دوپینگ 
نسیم اسدپور

دبیر گروه فرهنگ

با توجه به اینکه زمان برگزاری هرساله نمایشگاه 
کتاب، امســال با مــاه رمضان مقارن می شــد 
مســئولان تصمیم گرفته بودند نمایشگاه کتاب 

تهران را در روز  2۶ فروردین ماه افتتاح کنند. 
روزهــا از پی هم آمدند و رفتند. در این مدت 
اعضای شــورای سیاســت گذاری نمایشگاه در 
حال آماده سازی شــرایط مناسب برای برگزاری 
سی وســومین دوره نمایشــگاه بین المللی کتاب 
تهران بودند. ناشران نیز در همین مدت، خود را 
برای حضور در نمایشــگاه کتاب تهران و وعده 
ملاقات مستقیم ســالیانه با مخاطبان شان آماده 
می کردند که یک باره ورق برگشت و حدود دو ماه 
قبل از برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
مردم کشورمان مانند ســایر مردم جهان با آمدن 
یک ویروس و شیوع گسترده آن غافلگیر شدند. از 
اینجای داستان سرنوشت سی وسومین نمایشگاه 
کتاب تهران، همچون سرنوشت سایر رویدادهای 
فرهنگی و هنری سراسر جهان، به رفتار کووید1۹ 

گره خورد.

این ویروس با شــیوع شــدید خود در جوامع 
مختلــف یکه تازی کــرد و همین موجب شــد 
مسئولان وزارت بهداشــت با توجه به تأکیدات 
سازمان بهداشت جهانی هشدار بدهند هرگونه 
تجمع می تواند تهدیدی برای بشــریت به شمار 
برود؛ بنابراین مســئولان وزارت فرهنگ و ارشاد 
اســلامی و اعضای شــورای سیاســت گذاری 
سی وسومین نمایشگاه بین المللی کتاب تهران نیز 
تدابیری برای حفظ ســلامت ناشران، مخاطبان 
کتــاب و علاقه منــدان به مطالعه اندیشــیدند و 
تصمیم گرفتند زمان برپایی سی وسومین نمایشگاه 
کتاب تهران را به بعد از ماه مبارک رمضان موکول 
کنند؛ البته تأکید کردند درباره زمان دقیق برپایی 
نمایشگاه در جلســات آینده شورا تصمیم گیری 
می شود؛ اما سرنوشــت این نمایشگاه همچنان 
دســت خوش وضعیت ابتلای جهان به ویروس 
کرونا است و مســئولان برگزاری این نمایشگاه 
اتخاذِ هرگونه تصمیمــی را به صلاح دید وزارت 
بهداشت وابســته می دانند. در این میان »نیکنام 

حسینی پور« مدیرعامل مؤسســه خانه کتاب از 
احتمال برگزاری نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
به صورت مجازی، از 1۵ اردیبهشت ماه خبر داده 
اســت. ما هم تلاش کردیم تا فرصت باقی است 
با استناد بر شــواهد و نظرات کارشناسی مروری 
بر مزایا و معایب برگزاری مجازی سی وســومین 

نمایشگاه بین المللی کتاب تهران داشته باشیم.
ابتدا باید بدانیم در ماه های اخیر بســیاری از 
اتفاقــات و پویش های فرهنگی جهان به صورت 
مجازی برگزار شده اند و این سبک برگزاری آنها 
نتایج نسبتاً خوبی را به همراه داشته است؛ بنابراین 
به نظر نمی رســد برگزاری مجازی نمایشــگاه 
بین المللی کتاب تهران نیز نتیجه مطلوبی در پی 
نداشته باشــد؛ اما برخی کارشناسان از سال های 
قبل تمایل زیادی به برگزاری مجازی سی وسومین 
دوره نمایشــگاه بین المللی کتاب تهران ندارند. 
آنها تصور می کنند تمام لطف و اهمیت نمایشگاه 
بین المللی کتاب تهران به برگزاری حضوری آن 

است.

برخی دیگر از کارشناسان نیز می گویند شاید 
برگزاری مجازی نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 

با پسند جمعی روبه رو نشود.
به نظر می رســد با شرایط پیش آمده برگزاری 
نمایشگاه مجازی می تواند بهترین و مطمئن ترین 
راه برای برگزاری نمایشــگاه کتاب امسال تهران 
باشــد؛ اما به طور حتم اقشار مختلف جامعه را 
بیش از پیش به ســمت استفاده از فضای مجازی 
خواهد برد؛ البته بایــد بیاموزیم از امکانات تازه 
و فعلی به بهترین شــکل اســتفاده کنیم و با این 
کار تکنولوژی هــای جدید را مدیریت کنیم و در 
اختیار بگیریم؛ البته با توجه به تجربیاتی که در این 
مدت در بخش های مختلف، به ویژه حوزه های 
اقتصادی کسب شــد، این امکان وجود دارد که 
زمینه معرفی آثار نویسندگان و ناشران در فضای 
مجازی فراهم شــود و ســازوکار خرید و ارسال 
کتاب ها به علاقه مندان نیز ایجاد شــود. علاوه بر 
این فروش اینترنتی کتاب های صوتی هم می تواند 

رونق بگیرد. 

 نمایشگاه مجازی کتاب تهران؛ خوب یا بد؟
   برداشت    

مسئولان،ناشرانومخاطبانچهمیگویند؟
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»باید با تحریم در ابعاد مختلف، جلوی رشد 
علمی ایران گرفته شــود«؛ این متن بخشی از 
مقاله معروف مجله »نیچر« )Nature( در سال 
2۰۰۵ است که با عنوان »رژه بزرگ ایرانیان« 

منتشر شده است.
نویســنده این مقاله که سردبیر مجله نیچر 
است با اشاره به پیشرفت های ایران می نویسد: 
»تعالی علمی در ایران درحال بازسازی دوباره 
است و ایرانیان می دانند چه کسانی هستند و از 
سابقه تمدنی و علمی شان به  خوبی آگاه هستند. 

به رهبر معنوی ایران ]رهبر معظم انقلاب[ 
مــردم کشــورش فرمان داده اســت 
در همــه ابعــاد دانــش کار کنند و 
مطالبات علمی داشته باشند که این 
مطالبات موجب پیشــرفت علمی 
کشــور ایران اســت و مدلش یک 

درون زاست.«این  مدل 
مقاله ضد ایرانی مجله 

نیچر موجب شد تا ســرانجام در ابتدای سال 
1۳۹2 مجلــه Science Insider کــه اخبار 
و سیاســت های علمــی را منتشــر می کند، 
طی مقالــه ای اعلام کنــد دولــت آمریکا از 
نشریات علمی مطرح جهان خواسته است به 
تحریم های غیر انسانی کاخ سفید علیه ملت 

ایران بپیوندند.
 خوشبختانه، با تشدید تحریم های خصمانه 
علیه جامعه پژوهشی کشور، استارت آپ ضد 
تحریمی »وب سایت فری پیپر« با هدف عبور از 
تحریم ها به همت جمعی از دانشجویان کشور 
تأسیس شد.  این استارت آپ ایرانی دسترسی 
به منابع علمــی را از طریق وب ســایت های 
ScienceDi-  مرجع علمی جهان، همچــون

rect،  Springer و بیش از صد وب ســایت 
مرجع دیگر، به صورت رایگان و بدون 
محدودیت هــای تحریمی در اختیار 
کاربران خود قرار می دهد و با استفاده 
از آن می توانید بــه راحتی مقالات و 
مجلات علمی مورد نیاز 

خود را دانلود کنید.

Responsible State- آمریکایی  اندیشــکده 
craft در مقالــه تحلیل جدید خود از تحولات 
اخیر منطقه غرب آســیا نوشــته است: »هیچ 
جایگزیــن معتبری برای جمهوری اســلامی 
دیده نمی شــود؛ زیــرا وارث خاندان پهلوی و 
منافقیــن هر دو جماعتی تبعیــدی و به نحوی 
گسترده  مورد تنفر مردم ایران هستند و تنها در 
نومحافظه کاران است که  توهم گونه  تصورات 
یکی از این دو جریان بتواند به قدرت برســد و 
جایگزین جمهوری اسلامی ایران شود. جامعه 
جهانی باید با ایرانی که هســت تعامل داشته 
باشد و نه ایرانی که می خواهد باشد.« این مقاله 
پیشنهاد کرده است: »ترامپ با نقض احمقانه 
توافق هســته ای ایران و بازگرداندن تحریم ها 
علیه ایرانی کــه موافق و تابع ایــن توافق بود، 
فضای درونی سیاست ایران را نیز دست خوش 
تغییرات بزرگی کــرد. روحانی در ازای تلاش 
عمل گرایانه اش برای برقراری ارتباط با غرب، 
چیزی به دست نیاورده است؛ از این رو آلمان، 

انگلیس و فرانسه به اضافه ایتالیا و اسپانیا باید 
هرچه زودتر مکانیزم جدیدی را برای تعامل با 
ایران فعال کنند و اتحادیه اروپا باید با اعضای 
جدید پارلمان ایران وارد تعامل شــود.«مجله 
معــروف Foreign Affairs نیــز در مقاله اخیر 
خود رویکرد ضد برجامی آمریکا در قبال ایران 
را ناکارآمد و موجب ایجاد تنش های بی حاصل 

در منطقه ارزیابی کرده است. 
در ایــن مقالــه می خوانیــم: »سیاســت 
خاورمیانــه ای دونالد ترامپ اکنون به ســوی 
ســرگردانی پیش مــی رود. او از هنگامی که 
دولت را به دســت گرفته، اعلام کرده هدفش 
کاســتن از حضور نظامی در این منطقه است، 
امــا سیاســت هایش تاکنون ثباتــی را که این 
عقب نشینی را ممکن سازد، به خطر نینداخته 
است، بلکه برعکس، واشنگتن تنها تمرکز خود 
را بــر جایگزین کردن توافق هســته ای 2۰1۵ 
با یکی دیگر که برنامه موشکی و فعالیت های 
منطقه ای ایــران را هم در بر گیــرد، قرار داده 
اســت؛ پیگیری چنین توافقی تنها به بی ثباتی 
منطقه و در خطر قرار گرفتن منافع واشــنگتن 

کمک کرده است.«

نوآور

از عزیزانی  عزت الله ضرغامی:  بســیاری 
که نامزد ریاســت مجلس آینده هستند، 
می توانند رؤسای کمیســیون های مهم و 
تأثیرگذار باشند. تحقق وعده ها و شعارها 
می گذرد.  تخصصی  کمیســیون های  از 
مهم تریــن آزمون ســال اول این مجلس 
انتخابات داخلی آنان است.  حاشیه سازان 
دنبال شکســت وحدت مجلس یازدهم  

هستند؛ خواب آشفته می بینند!

الیاس نــادران: مجلــس یازدهم متحد و 
انقلابی می ماند؛ ولی بازنده های سیاسی 
که حیات شان را در تفرقه رقیب می بینند، 

شرافت و اخلاق سیاسی ندارند!

مهدی محمدی:  اســاس چیزی که آمریکا 
آن را »احیای بازدارندگی در مقابل ایران« 
می نامد، بــر ایجاد ترس مبتنی اســت. 
رزمنده ایرانی، اما، دارد می گوید ما نه تنها 
رزم ناو شما را محاصره می کنیم، نه فقط 
پایگاه تان را با موشک می زنیم، بلکه نهایتاً 
گوش تان را خواهیم گرفت و از این منطقه 

بیرون خواهیم انداخت.

حجت نیک ملکی:  پس از رسوایی ممانعت 
از ورود ماســک، رســوایی دیگری برای 
آمریــکا: تحریــم تجهیزات پزشــکی و 
داروهای کرونا هم زمان با پخش گزارش 
تلویزیون ســعودی ایران اینترنشــنال در 
رابطه با تأمین کیت کرونا. به درخواست 
وزارت بهداشت، LC  تأمین کیت رد شد. 
مزدوران رســانه ای بن سلمان درخدمت 

وزارت خزانه داری آمریکا.

نکته گرام

دو ماه از شــیوع کرونا در ایــران و چهار ماه از 
شــیوع آن در جهان می گذرد. در این مدت به 
توصیه پزشکان، بســیاری از رفتارهای عادی، 
مانند دســت  دادن را کنار گذاشــته ایم. علاوه 
بر این رفتارهای کنار گذاشته شــده، رفتارهای 
دیگری هم هستند که با شــیوع کرونا، در بین 
مردم باب شــده اند؛ بــرای نمونه آخرین باری 
 را که به اســکناس دســت زده ایــم، به خاطر 

نداریم.
شــیوع کووید 1۹ سبب شده  است افراد نیاز به 
فناوری و زیرساخت های آن را بیشتر احساس 
کنند. شــاید تا همین چند وقت پیش دریافت 
کرایه تاکسی با اســتفاده از کیف پول دیجیتال 
برای یک راننده تاکســی پذیرفتنــی نبود، اما 
امروز در تاکسی هم باید کارت کشید. بعضی 
از نیازهایی که کوویــد 1۹ آنها را بیش از پیش 

نمایان کرد، عبارتند از:

ارتباطات تصویری آنلاین: تا قبل از  کووید 1۹ همه ما به ارتباطات تصویری 1
آنلاین به دید دکور نگاه می کردیم تا اینکه با ممنوع 
شدن دید و بازدیدها، این خلأ با همین امکانات پر 
شد. امروز اگر از ســران اوپک هم باشیم، لازم 
نیست هزاران کیلومتر مسافت طی کنیم و دیگر 

تصمیم های مهم را هم می توان آنلاین گرفت.
ربات ها: خیلی هــا مخالف مکانیزه  کــردن فعالیت ها هســتند، اما همه 2
دیدیم خط هــای تولیــد مکانیزه ماســک و 
تجهیزات پزشــکی اگر بیشتر بودند و حضور 
ربات ها و هوشمند ســازی  گسترده تر بود کادر 
درمانی در دنیا به دلیل این بیماری جان خود را 

از دست نمی دادند.
خرید آنلایــن: »من باید جنس را از  نزدیک ببینم تا بتوانم بخرمش.« این 3
عبارتی است که خیلی ها استفاده می کنند؛ البته 
بهتر است بگوییم اســتفاده می کردند؛ زیرا با 
ظهور کووید 1۹ و قرنطینه شدن، خرید آنلاین 
در بین مردم فراگیر شده  است و فهمیده ایم ندیده 

هم می شود خرید.

عادت ها تغییرِ   
   پژواک    

نرم افزار 

محمدصالح نادری
کارشناس

اگر برای استفاده از فضای مجازی به اینترنت  فناوری اطلاعات
WiFi منزل یا محل کار خود وابســته هستید، 
احتمــالًا با مکان هایی روبه رو شــده اید که در 
آنها قدرت سیگنال مودمی که استفاده می کنید، 
صفر می شــود و دیگر قادر به اتصال به شبکه 
نیســتید. به این گونه مکان ها و نقاط که در هر 
خانه و اداره ای یافت می شوند نقاط کور، مرده 

یا  Blind Spot می گویند.
در این آموزش قصد داریم شــما را با شیوه 
شناســایی و از بین بردن این نقاط آشــنا کنیم، 
اما قبل از اینکــه اقدام به  از بین بردن نقاط کور 
مودم بی ســیم خود کنید، باید در گام اول نقاط 

مشکل دار را پیدا کنید.
 برای این کار تلفن همراه 
خود را بردارید و به شــبکه 
وای فای متصل شوید، اطراف 

مکانی که در نظر دارید قدم بزنید و 
به علامت سیگنال وای فای بالای تلفن 

خود دقت کنید، اگر قدرت سیگنال صفر شد، 
یعنی یک ناحیه مرده را کشــف کرده اید. البته 
 Wifi Analyzer هم زمان می توانید از اپلیکیشن
استفاده کنید و اطلاعات کامل و دقیقی درباره 
 قدرت سیگنال های بی سیم اطراف خود به  دست 

آورید.
حال پس از کشــف نقاط کــور، باید مودم 
بی سیم خود را به آن محل نزدیک تر کنید یا از 
طریق تنظیمات مودم در آدرس 1۹2.1۶8.1.1 
قدرت ســیگنال دهی مودم را روی High قرار 

دهید. 
البته اگر مکانی که در آن هســتید شــلوغ و 
پرجمعیت اســت و افراد زیادی از مودم های 
بی سیم مختلف استفاده می کنند، این شلوغی 
می تواند روی سرعت شبکه های بی سیم شما 
تأثیر بگــذارد و برای جلوگیری از 
کاهــش ســرعت ارتباطات 
بی سیم خود باید از مودم هایی 
کــه قابلیت ســویچ خودکار 
 کانــال انتشــار ســیگنال دارند، 

استفاده کنید.

WiFi بدون نقطه کور  
   ترفندستان    

حامد مظلومی
کارشناس فناوری

 مدیریت پروژه های گروهی
 

»بالونت« یک استارت آپ و نسل جدیدی از 
پیام رسان ها و شبکه های اجتماعی است که به 
صورت تخصصی روی خدمات به تیم های 
کاری، شرکت ها و سازمان ها متمرکز شده 
است. بالونت در چشم انداز خود، اپلیکیشنی 
کاملًا بومی را تصور کرده است که می تواند 
نیازهــای گوناگونی از کاربران را، به ویژه در 
حوزه کارهای تیمی و کســب و کار برآورده 
کند. بالونت یک شــبکه اجتماعی، کاری یا 
سازمانی اســت که برای تیم ها، سازمان ها 
یا افرادی که می خواهند در بســتر شــبکه 
اجتماعی با خانواده، دوســتان، همکاران و 
مشتریان خود فعالیت تیمی یا تجاری انجام 
دهند، قابل اســتفاده است. مدیریت پروژه، 
مدیریت جلسات، مدیریت مالی و ساخت 
انواع فرم ها از جمله امکاناتی است که برای 

فعالیت های تیمی در نظر گرفته شده است.

یم تحر بدون  علم 
   استارت آپ    

مصطفی فرهادی
پژوهشگر

 اعتراف به قدرت ایران
   مجازستان    

احمد رضایی
کارشناس سیاسی

تأثیرگذارترین رســانه های  انتخاب  اگر قصد 
اجتماعــی فضای مجــازی جهان را داشــته 
باشیم، قطعاً اینستاگرام رتبه نخست را کسب 
خواهد کــرد؛ زیرا نه تنها یک دهه از شــروع 
فعالیــت آن می گذرد، بلکه علاوه بر داشــتن 
یک میلیارد کاربر، اکنون رسماً بستر حضور و 
فعالیت سلبریتی ها یا همان چهره های تأثیرگذار 

فرهنگی و اجتماعی جهان است.
علاوه بر این، اینستاگرام تنها شبکه اجتماعی 
پرمخاطب خارجی است که در کشور ما بدون 
محدودیت در دسترس کاربران قرار دارد و بنا بر 
آمار برخی از نظرسنجی ها، حداقل 54 درصد 
جوانان 1۸ تا 2۹ ســاله ایرانی در این شــبکه 

اجتماعی عضویت دارند.
ســال ها پیش »تــری ســنفت« در کتاب 
»دختران دوربینی: سلبریتی و جامعه در عصر 
شــبکه های اجتماعی« خود نسبت به ظهور 
نسل جدید و کنترل نشده ای از فعالان مجازی 
مشهور در شــبکه های اجتماعی هشدار داده 
بود؛ این همان پدیده ای اســت کــه امروز در 

کشــور ما با عنوان شــاخ های اینستاگرامی یا 
چهره های مشهور اینستاگرام شناخته می شود 
و ناتوانی در مواجهه هوشــمندانه با این پدیده 
موجب شد در روزهای گذشته رکورد ناپسند 
جدیدی به نام کاربران فضای مجازی کشورمان 

ثبت شود.
ماجرا از این قرار اســت که هفته گذشته دو 
نفر از چهره های مبتذل و پرمخاطب اینستاگرام 
که مجموع دنبال کننده های آنها بالغ بر هفت 
میلیــون کاربر اســت، در یــک گفت وگوی 
ویدئویی زنده اینســتاگرامی توانســتند بیش 
از 400 هــزار بیننده را در ســاعت 6 صبح به 
تماشای خود جلب کنند؛ آن هم در برنامه ای 
که عمده محتوای ردوبدل شــده آن جنسی و 

غیر اخلاقی بود.
بدون شک جلب این حجم بالا از مخاطب 
جوان و نوجوان زنگ هشــداری پرصدا برای 
خانواده ها و مســئولان فرهنگی کشور است 
که باید برای آن چاره اندیشــی کنند و صرفاً به 
فکر پاک کردن صورت مسئله نباشند. چرا که 
تجربه ثابت کرده که مثلًا برای نمونه فیلترینگ 
تلگــرام و بی توجهــی به حمایت مســتمر از 
پیام رسان های داخلی موجب شده است امروز 
بازار خرید و فروش پروکســی های ضد فیلتر 
تلگرام در کشور داغ باشد و کاربران در سودای 

دسترســی به این پیام رســان خارجی، حجم 
قابل توجهــی از اطلاعات خصوصی خود را 
علاوه بر سرورهای این پیام رسان در دسترس 
ســرویس دهندگان نامعلوم فیلترشکن ها قرار 

دهند.
از ســوی دیگر، فعال کردن یک ابزار عبور 
از فیلترینگ در رایانه یا تلفن همراه هوشــمند 
کاربر، عملًا امکان دسترسی بدون محدودیت 
او به دریایی از محتوای ضد ارزشی و اخلاقی 

را ممکن می کند؛ از این رو صرفاً 
تمرکز بر سیاســت فیلترینگ، 

بدون اعتبارزدایی از رسانه 
هدف به داغ شــدن بیش 

از پیــش بــازار فیلترینگ 
آن  می کنــد،  کمــک 
رســانه ای  دربــاره  هم 

ا کــه اغلــب کاربــران آن  ر
نوجوانان و جوانان کشورمان 

تشکیل می دهند و گرایش آنها به 
فیلترشــکن ها می تواند پیامدهای 

زیادی برای امنیت روانی و اخلاقی کشــور به 
همراه داشته باشد.

به نظر می رســد در مواجهه بــا تهدیدات 
ضد اخلاقی برخواســته از اینســتاگرام باید 
رسانه های و نهادهای فرهنگی کشور با افزایش 

آگاهی بخشــی به خانواده ها،  به ویژه کاربران 
کودک و نوجوان، سواد رسانه ای و هوشیاری 
و تشــخیص آنها را نســبت به تهدیدات این 
شــبکه ارتقا دهند و در گام بعدی با استفاده از 
مکانیزم های هوشمند قانونی، ازجمله پلیس 
بین الملل، تولید کنندگان محتوای ضد اخلاقی 
ساکن در کشور های همسایه تحت پیگرد قرار 

گیرند. 

زیر پوست اینستاگرام !
درحاشیهپخشزنده4۰۰هزارنفریدوچهرهمبتذل

نوید کمالی
کارشناس رسانه
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 BBBB در ایــن روزها که کشــور بــا بحران 
ویــروس کرونا مواجه شــده اســت 
شما هم در بیمارســتان بقیه الله)عج( 
حضور داشته اید، کمی از حال وهوای 
بیمارستان و بخش های درمانی برای مان 

صحبت کنید؟
من قبل از اینکه هر عنوانی داشــته باشم، پاسدار و 
پرستار هستم و به این نیز افتخار می کنم و در شرایط 
کنونی به عنوان عضو کوچکی از جامعه پرســتاری 
بیمارســتان بقیه الله)عج( فرصت داشــتم در کنار 
بیماران مبتلا به کرونا باشم و مراقبت های پرستاری 
را ارائه دهم؛ البته اینجا باید به این نکته اذعان داشته 
باشم که بسیاری از همکارانم در اورژانس بیمارستان 
و دیگر بخش هــای درگیر با این بیماری به صورت 
شبانه روزی زحمت کشیده اند، تا جایی که تعدادی 
از همکاران ما به بیماری کرونا مبتلا شــدند که به 
لطف خدا اکثر این همکاران تا امروز بهبود یافته اند. 
یادی هم می کنم از همکارانی که در این مسیر شهید 
راه خدمت به مردم شدند. حقیقتاً این امتحانی برای 
کادر درمانی و پرستاران کشور بود که به فضل الهی 
سربلندی نصیب مان شد؛ به ویژه نصیب همکاران ما 
در بیمارستان بقیه الله)عج( و در مجموعه سپاه. من 
صحنه های زیبایی را در مواجهه با بیماران کرونایی 
می دیدم. پرستارها با وضو وارد می شدند و با قصد 
قربت و مصداق آیه ۳2 سوره مائده )هرکس انسانی 
را از مرگ نجات دهــد، گویا همه مردم را از مرگ 
نجات داده اســت( کار می کردند. کار در پوششی 
شــامل لباس مخصوص، ماســک هایی که نفس 
کشــیدن را برای شما بسیار سخت می کند، عینک 
و دیگر وســایل حفاظت فردی سختی مضاعفی را 

برای پرســتاران دارد؛ اما انگار این وضعیت برای 
پرستاران سخت نبود؛ چون قصد قربت داشتند و از 
همدیگر برای مراقبت از بیماران سبقت می گرفتند؛ 
گویی اینجا جبهه های جنگ تحمیلی اســت؛ البته 
جنگ در جبهه ای دیگر و جهاد در راه خدا در حال 
انجام اســت و قطعاً خداوند هــم حافظ همه کادر 

درمانی است.

 BBBB قدری از صحنه های سخت و زیبای این 
روزها هم برای مان بگویید.

همکارانی داریم که ۵۰ روز خانه نرفته اند. پزشکانی 
که حتی خودشان کرونایی شدند و در دوران درمان 
باز هم از روی تخت باز طبابت کردند. ناگفته های 
پرســتاری هم زیاد است. همیشه پرستاران در خط 
مقدم درمــان بوده  اند و خواهند بــود. چه زیبا بود 
صحنه هایی که پرستاران و دیگر کادر درمانی جانانه 
برای خدمت رسانی از هم سبقت می گرفتند و بدون 
هیچ چشم داشــتی پا در این مســیر می گذاشتند و 
به حق، مدافعان ســلامت هستند. چیزی که باعث 
خوشــحالی ما و تمام پرســنل درمانی می شــود، 
بهبودیِ یکی پس از دیگری بیماران اســت. زمانی 
که می توانی لبخندی را بر لب یک بیمار بنشــانی، 
اشک شوق جاری می شود و لبخند بر لبان خشکیده 

پرستار می نشیند که این بهترین هدیه است. 

 BBBB فضای کار با بیمــاران کرونایی جدای 
از اســتفاده از تجهیزات خاص، چقدر 

سخت است؟
یکی از ســختی های کار این است که زمانی که این 
بیماران وارد بخش می شوند، نفس کشیدن برای شان 

خیلی سخت است و بی قرار و مضطرب هستند؛ آن 
لحظه ما باید هم پرستار باشیم، هم روانشناس، هم 
مدیر و مددکار تا بتوانیم شرایط را مدیریت و بیمار 
را آرام کنیم. به هر حال ما تا پای جان ایستاده ایم و با 
تلاش و همت تیم درمانی با این ویروس می جنگیم 
و پیروز خواهیم شد. کرونا بیش از هر چیزی یاد ما 
انداخت این دنیا چقدر کوچک است و یک ویروس 

کوچک می تواند چه بلای بزرگی باشد.

 BBBB آقــای پورابراهیمی، به عنوان پرســتار 
و  کشوری  نمونه  دانشــجوی  و 

صحبتی  چه  پاســدار  یک 
با مســئولان سپاه و کشور 

دارید؟ 
من به عنوان یک دانشــجو و پرستار و 

در اصل به عنوان یک پاســدار باید 
روی محیــط خود اثرگذار باشــم. 

بی تردیــد امروز هیــچ خدمتی 
بهتر از به کارگیــری دانش در 

جامعه  نیاز  برآوردن  مســیر 
پیشــرفت اهداف اسلام  و 
نیســت. در این مسیر باید 
متعهــد  متخصصــان  از 
نمی شود  شــود.  استفاده 
تمام نخبه ها مدیر باشند، 
ولی تمام مدیران ما باید 
نخبه باشند و از ظرفیت 
جوانان نخبه اســتفاده 
حداکثــری کننــد. در 

مجموعه دانشــگاه علوم پزشکی 

بقیه الله)عج( از زمانی که جناب آقای دکتر جلالی 
در مقام فرماندهی دانشــگاه مشــغول به فعالیت 
شده اند انصافاً به اســتفاده از جوانان نخبه اهتمام 
جدی داشته و بســیاری از تابوها را در به کارگیری 
نیروهای جوان در پست های مدیریتی شکسته اند و 
مجموعه با ســرعت بیشتری به سمت جوان گرایی 
در حال حرکت اســت که به نظر اینجانب در تمام 
ارکان کشــور نیز باید این گونه عمل کرد. ظرفیت 
دانشجویان انقلابی بسیار گســترده است، ولی در 
این راه موانعی نیز وجو دارد که با درایت مسئولان 

گران قدر قابل حل است. 

0۹1۸000۹۸4۹/ ســلام، لطفاً در مورد کسانی 
که مجوز ارتقــای تحصیلی دارنــد و نصفی از 
نیروها را اعمال و نصف دیگر را اعمال نکردند، 
اطلاع رسانی کنید، ما هم ناامید نباشیم. با تشکر، 

»آقاجانی« از گیلانغرب.
0۹12000۹0۹3/ بــا توجــه بــه شــیوع کرونا 
و تعطیلــی اماکــن تفریحــی و رســتوران های 
یکسان ســازی و خدمات رفاهــی، لطفاً مهلت 
استفاده از اعتبار مانده تا پایان سال تمدید شود یا به 

حقوق اضافه شود.
0۹140006514/ بــا ســلام و عرض خســته 
نباشــید خدمت تمامی عوامل صبح صادق، به 
نظر می رسد بانک انصار تصمیم بر کسر اقساط 
وام های قرض الحســنه گرفته اســت که قرار بود 
 ســه ماه تعلیق گردد، لطفاً از مســئولان پیگیری 

فرمایید.
0۹110000217/ با عرض ســلام و خداقوت، 
خواهشــاً بر اقلام و قیمت آنها در فروشگاه های 
اتکا با کمــک دیگر ارگان هــای نظامی نظارت 
کنید. کیفیت پایین و قیمت بســیار بالا. پیشنهاد 
می شود که ســپاه با گسترش فروشگاه های مائده 
این کــم کاری و کم انصافی اتکا را جبران کند. با 

تشکر، »محمدزاده« از ندسا.
0۹210007۸14/ بــا تشــکر از عزیزان صبح 
صــادق، به نظرم اینکه در ایــن مدت به صورت 
روزانه نشــریه را الکترونیکی چاپ کردید خیلی 
عالی اســت. تداوم این کار، به خصوص انتشار 

الکترونیکی ادامه پیدا کند.
0۹040002۸3۸/ نکته ای که از تعطیلات نوروز 
شــروع کردید، برگزاری مســابقه از مطالب بود. 
خیلی خوب است که این کار ادامه پیدا کند، به ویژه 
بعد از اینکه دیگر مسابقه پیامکی را برگزار نکردید.
صبح صادق: برای ســال جاری مســابقات 
متعددی در ایــام و مناســبت های مختلف 
پیش بینی شــده کــه به موقــع دربــاره آنها 

اطلاع رسانی خواهد شد.
0۹1۸0003214/ متأســفانه مشکلات بسیجیان 
ویژه کمــاکان ادامه دارد و بــا تضعیف وضعیت 
معیشتی کشور این مشکلات هر روز بیشتر می شود. 

خواهشاً فرماندهان و مدیران سپاه در حوزه معیشت 
و مسکن به فکر این قشر از نیروها باشند.

0۹1۹000171۹/ سلام، نیروهای خرید خدمت 
باتوجه بــه اینکه از نیروهای قــراردادی و تحت 
پوشــش تأمین اجتماعی محسوب می شوند، به 
علت اجحاف در تعیین حداقل دستمزد از سوی 
نمایندگان دولــت و کارفرمایان کمترین افزایش 
حقوق را خواهند داشت، مسئولان محترم به فکر 
افزایش حقوق این نیروها بیشــتر از حداقل های 

قانونی باشند.
0۹150005۹24/ به ما بســیجیان کد 8۹ بعد 
12 ســال خدمت ۳۵ تومان وام مسکن می دن 
که با تورم جامعه نمی خونــه. لطفاً به وضعیت 
 مسکن و حقوق این قشر زحمت کش رسیدگی

 کنید.

پاسدارپاسدار

یادداشت
 مأموریت ویژه

ســال 1۳۹۹ با تدبیر رهبــر معظم انقلاب 
و در تداوم راهبرد اقتصادی ایشــان، ســال 
جهش تولید نام گذاری شــد. ســال 1۳۹۹ 
در شرایطی آغاز شــده است که همه گیری 
ویروس کرونا و وضعیت جهان خبر از یک 
رکود اقتصادی سراسری می دهد. با این حال 
به نظر می رسد ظرفیت های موجود گذشته 
و ظرفیت های جدید ایجادشده در کشور که 
در قالب جهاد همه جانبه بنا شده، نشانه های 
خوبــی از امکان تحقق جهــش تولید را به 
همراه داشته است. امروز شاهدیم رفع نیاز 
کشور در حوزه تجهیزات، پزشکی و دارویی 
در بحران جهانی کرونا در سایه رونق تولید 
صورت گرفته است. تولید میلیون ها ماسک 
و تجهیزات حفاظتی کادر درمانی در دوران 
اوج نیاز جهانی به این تجهیزات، کشور را نه 
تنها از واردات این تجهیزات در یک ماه اول 
سال بی نیاز کرده، بلکه مقدمات تبدیل شدن 
ایران به صادرکننده عمده این تجهیزات نیز 
فراهم شده است. اما نقش سپاه پاسداران در 

این میان چه بوده است؟ 
بی نیاز شدن کشور از واردات ماسک و 
تبدیل نشدن این نیاز اساسی به بحران و نیز 
رفع نیاز مراکز درمانی به تجهیزات پزشکی 
در ســایه تولید مردمی و تحــت مدیریت 
بسیج رخ داده اســت. در تعطیلات نوروز 
و قرنطینه خانگــی مردم انقلابی تعطیلات 
را به فرصتــی برای تولید اقــلام حفاظتی 
چون ماسک،  دســتکش و... تبدیل کردند 
و تنها در مجموعه های بســیج در محلات 
و شــهرها روزانه تا سه میلیون ماسک تولید 
شــد و بخش مهمــی از نیازهــای مراکز 
درمانی نیز به مدد همین گروه ها رفع و عملًا 
نگرانی بیمارستان ها و کادر درمانی در این 
زمینه به همت بســیجیان برطرف گردید. 
مقایســه این وضعیت با وضعیت عمومی 
دنیا عملًا نشــان داد مؤثرتریــن راه عبور از 
 هر بحرانی خــود مــردم و همت عمومی

 است. 
اقدامات جهادگونه بســیجیان  در کنار 
با محوریت سپاه  دانش بنیان  مجموعه های 
نیز میدان دار بودند. دانشگاه علوم پزشکی 
بقیه الله)عــج( فعالیت هــای تحقیقاتــی 
گســترده ای را برای مقابله بــا این بیماری 
شروع کرد و با حدود 2۰۰ پروژه پرچم دار 
مقابله علمی با این پدیده شــد و در شرایط 
تحریم دارویی به زودی کشور را از واردات 
دارو برای مقابله با این بیماری بی نیاز خواهد 
کرد. مجموعه ای که امید بسیار وجود دارد 
که موفق به ساخت واکسن این بیماری هم 
شــود. بحران کرونا زمینه ای شد تا با همت 
پاســداران در تولید تجهیزات مختلف در 
حوزه پدافندزیســتی، مانند مــواد گندزا، 
تجهیزات پزشکی و بیمارســتان و...، و به 
همت بســیجیان در تولید اقلام حفاظتی، 
مانند ماســک و دســتکش و... گوشه ای از 
آنچه را باید در سایه جهش تولید رخ دهد، 
در همین ماه اول سال 1۳۹۹ مشاهده کنیم و 
نکته مهم این است که این موقعیت حاصل 
نشده است مگر با روحیه جهادی و مدیریت 

انقلابی.
تجربه کرونــا یک بار دیگر نشــان داد 
سپاه با استفاده از ظرفیت های مردمی خود 
در قالب بســیج می تواند جهــش تولید را 
رقــم بزند، به ویژه اینکــه در بحران جهانی 
کرونــا فرصت هــای اقتصــادی مهمی در 
اختیار کشور قرار گرفته است که باید از این 
فرصت های در دل تهدید به خوبی استفاده 
کرد. مهم به صحنه آوردن توان مردم اســت 
که سپاه کارایی خود را در این عرصه اثبات 

کرده است. ۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
ید یق ســامانه پیامکی هفته نامــه صبح صادق با مــا در میان بگذار پیامتــان را از طر

پرستارنمونهکشوریدرگفتوگوباصبحصادقازحالوهوایخدمتمیگوید

ونایی! سبقت برای مراقبت از بیماران کر

 اعتبار کارت یکسان سازی را به علت شیوع کرونا تمدید کنید
   روی خط    

علیرضا جلالیان
کارشناس دفاعی

فرمانده ســپاه کربلا از انفاق بیش از 7۰۰ میلیارد ریالی مردم 
مازندران برای مهار کرونا خبر داد. ســردار »محمدحســین 
بابایی« با اعلام این خبر و اشــاره بــه مجاهدت بیش از ۴۴۰ 
هزار نفر بســیجی در روز در این اســتان اظهار داشــت:  «دو 
هزار بســیجی در مراکز درمانی استان کمک کار کادر درمانی 
شدند.« فرمانده قرارگاه زیستی استان مازندران گفت: »به مدد 
بسیجیان و پاسداران بیش از 1۰1 هزار بسته معیشتی با ارزش 
 بیــن 1۵۰ تا 7۰۰ هزار تومان بین جامعه هدف اســتان توزیع

 شده است.«

انفاق ۷۰۰ میلیاردی
مازندرانی ها

نماینده ولی فقیه در سپاه با انتشار بیانیه ای خطاب به روحانیون و 
طلاب بسیجی، ضمن پاسداشت رشادت های این قشر از جامعه، 
از این زحمات تشکر و قدردانی کرد. حجت الاسلام والمسلمین 
»عبدالله حاجی صادقی« در این بیانیه تأکید کرد: »بی تردید زبان و 
قلم از توصیف قدردانی واژه ای ناتوان در پاسداشت رشادت های 
شماست.« وی تصریح کرد: »اکنون که سنت ابتلای الهی آزمون 
دیگری برای سنجش متقین رقم زده... حضور پرشور روحانیون 
و طلاب بسیجی در مقابله با ویروس کرونا، خرسندی فرماندهی 

معظم کل قوا)مدظله العالی( را به همراه داشته است.«

خرسندی فرمانده کل قوا 
از طلاب بسیجی

معاون بهداری رزمی نیروی زمینی سپاه گفت: »سپاه در موضوع 
کرونا خوش درخشید و ما در افق 1۴۰۴ جزء پنج نیروی زمینی 
برتر جهان خواهیم شد«. سردار »احمد اخوان« در ادامه اظهار 
داشت: »تاکنون 18۵ بیمارستان در مناطق محروم مستقر شده، 
چهار میلیون بیمار درمان شده اند و 1۵۵ هزار متر مربع فضای 
جدید در حال احداث است.« وی ادامه داد: »در موضوع کرونا 
۹ بیمارستان تخصصی و فوق تخصصی را آماده کردیم که چهار 
بیمارستان سیار با 72۰ تخت مستقر شده و 2۶1 تخت ICU در 

خدمت بیماران کرونایی بوده است.«

وی زمینی  سپاه نیر
وی برتر جهان  جزء پنج نیر

»محمد پورابراهیمی« دانشجوی سال چهارم دکترای پرستاری، متولد سال 1362 است. او سال 13۸2 به دانشگاه علوم پزشکی بقیه الله)عج( وارد شده و از 
سال 13۸7 در بیمارستان بقیه الله)عج( به عنوان پرستار و از سال 13۹3 به عنوان سوپروایزر آموزشی بیمارستان مشغول به کار است. پورابراهیمی دانشجوی 
نخبه کشوری در مقطع کارشناسی ارشد در سال 13۹3 و پرستار نمونه کشور در سال 13۹7 انتخاب شده است و به همین مناسبت سوم اسفندماه در نهاد 
ریاست جمهوری با حضور معاون اول رئیس جمهور از او تجلیل شد. وی سابقه حضور در جبهه مقاومت به عنوان پرستار را نیز در کارنامه کاری خود داشته 
است. با این پاسدار نمونه از خانواده جامعه پزشکی سپاه و مجاهد عرصه سلامت در دوران کرونا به گفت وگو نشستیم که ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 

حسن ابراهیمی
خبرنگار



قبیله عشق
سرباز امام زمان

 دلاوری ها و رشادت هایش در 
جنگ، در شکست حصر آبادان 
و در عملیات بستان با تحسین فرماندهان 
همراه بود. همه از دقت و هوشــش باخبر 
بودند؛ چراکه مهارت و دقت او را در انجام 
فعالیت هــای نظامــی دیده بودنــد. در 
عملیات بستان بود که ســوار تانک شد. 
توانایی اش در راندن تانک آن قدر استادانه 
بود که حیرت سرهنگ صیاد شیرازی را 
برانگیخت، تا آنجا که خــود را به تانک 

رساند تا راننده اش را بشناسد.
اخوی خســته نباشی./ ســلامت باشی، 
جناب سرهنگ./ اســمت چیه اخوی؟/ 
عباسم جناب سرهنگ، عباس جعفری./ 

عباس آقا، درجه ات چیه؟/ سربازم آقا.
علی صیاد شــیرازی لبخندی زد و گفت: 
»آفرین! تو ســرباز امام زمانی، همین طور 

ادامه بده.«
به نقل از یکی از دوستان 
شهیدعباس جعفری

»شــهید عباس جعفــری« اول آبان ماه 
1۳۴1 در روستای »دره باغ« از روستاهای 
شهرستان زواره چشــم به جهان گشود. 
پــدرش »محمد« راننــده و مادرش زنی 
خانه دار و مؤمن بود. تا سال دوم متوسطه 
در رشته مکانیک درس خواند. پس از آن 
و با شــروع جنگ به عنوان سرباز ارتش 
در جبهه حضور یافت. ســرانجام در دوم 
فروردیــن 1۳۶1 در دشــت عباس بر اثر 
اصابت ترکش به شــهادت رســید. مزار 
این شــهید در گلزار شــهدای زادگاهش 
در روستای دره باغ واقع است. این شهید 
والامقــام در فــرازی از وصیت نامه اش 
می فرماید: »نگذارید به روحانیت و امام 
توهین شــود و نگذاریــد منافقین از خدا 
بی خبر روحانیت را بکوبند. با دشــمنان 
کافــر بجنگید تا انقلاب بــه تمام جهان 

صادر شود.«
فاطمه سادات طلایی

  سربازان 
فرهنگ مهدوی)عج(

ای سپاه اسلام، در این روز تأسیس شدی 
که در میان دسیسه ها و حیله های گردگرفته 
و غبارآلود روزگار، چراغ روشــنی باشی 
برای یافتن مسیر، برای ترسیم خط عشق 

و تجسم واژه شهید.
تو در همان ابتدای مســیر سخت، بنا 
شــدی؛ در آن زمان که راه طولانی بود و 
کوره  راه ها و سنگ راه ها بسیار، فریبکاران 
عالم در ســر هر دوراهی ایســتاده اند که 
آرمانت را بگیرند و نیست کنند؛ ولی تو از 
دل این نشیب ها و از تاریکی این فریب ها 
با امداد الهی و پشــتوانه مهدوی ات گذر 

کردی . 
پذیرفتــی کــه حرف هــای تلــخ و 
نامروتی هــای شــوریده را بــا ایثارگری 
ســربازان دلیر و جاودانه ات پشــت سر 
بگــذاری که ایــن رســم و ادب تک تک 
ســربازان توست؛ ســربازانی با فرهنگ 
و...  باکری ها، همت هــا  ســلیمانی ها، 
کــه سرچشــمه وجودشــان را بــه امام 

زمان شان)عج( و نائب برحقش گره زده اند.
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

کتیبه سبز
 چلچه پرواز

چل سال پیش، صبح رسید، آفتاب هم
در یک سپیده زاده شدم، انقلاب هم

رخت بهار را به تنم هدیه داد نور
عشق نگار را به دل مستجاب هم

از سال اول از همه دنیا به خانه مان
گرگان شدند حمله ور و التهاب هم

بابا که دل به صاحب خورشید بسته بود
مأیوس کرد لشکر شب را، عِقاب هم

هر بار، هر نفوذ و شبیخون و فتنه را
تدبیر و چاره کرد، حساب و کتاب هم
در زیر سایه اش گره ای کور و گم نبود

معلوم بود مسئله با او، جواب هم
شد با بلندی شب یلدا قدم بلند

تحریم بود،  صاحب ام الکتاب هم
ما دست روی زانوی غیرت گذاشتیم
می شد زیاد عزت  مان،  نان و آب هم

چل سال آب دیده شدم،  با صد امتحان
مفتون آفتابم و پا در رکاب هم

چل سال، پیشِ چلچه پرواز خواندم و
دارم به اوج می رسم و انقلاب هم 

فرهنگیار شاعر، حسن صیاد

ابتدای انقلاب من جانشین سپاه منطقه کرمان بودم و تیپ »۴1 
ثارالله« زیرمجموعه سپاه منطقه بود، حالا سرلشکر حاج قاسم 
سلیمانی که فرمانده منطقه ای و جهانی سپاه است با یاد همان یکی دو سال 
از بنده که امروز نهایتاً سمت مشاور فرمانده کل سپاه را دارم، یاد می کند؛ 
یک روز که به قصد شرکت در جلسه ای عازم یکی از مجموعه های کشور 
بودم، هنگام ورود به ساختمان با حاج قاسم و یکی دیگر از مسئولان مواجه 
شدم و بعد از خوش وبشی با ایشان، حاج قاسم به آن عزیز گفت: »این آقای 
صفار فرمانده ما بوده.« این نهایت فروتنی ایشان بود، در حالی که من واقعاً 
خود را سرباز حاج قاســم و دیگر فرماندهان می دانم. همین حاج قاسم 
خیلی صریح و روشــن در دفاع از ولایت خود را سرباز پابه رکاب ایشان 
می دانست.در نهایت این فروتنی دیدید که وصیت کرد روی سنگ مزارش 
بنویسند سرباز قاسم سلیمانی؛ در صورتی که اگر حساب کنید، حاج قاسم 
با آن درجه و رسیدن به مقام شهادت و داشتن مدال ذوالفقار شاید بالاترین 
فرمانده نظامی ایران ذیل فرماندهی معظم کل قوا شمرده می شد. من این 
تواضع و فروتنی را در بسیاری از فرماندهان دیده ام، اما حاج قاسم با این 

همه فتوحات و دستاورد تواضع بی نظیری داشت.
به روایت دکتر محمد حسین صفارهرندی

   سردار دل ها    
همه از  متواضع تر 

ســال های  در 
پیــش، در آن زمان 
ســاخته  فیلم هایی 
شــد کــه از دیــد 
بینندگان  و  منتقدان 
از اقبــال و توجــه 
برخوردار  بسیاری 
شد و توانست نام و 

نشــانی برای خود دست وپا کند، اما فیلم هایی هم ساخته شد که اگرچه 
داستانی قوی و درون مایه ای پرمغز داشت، مهجور ماند و نتوانست جای 
خــود را در بین بینندگان بــاز کند. یکی از این آثــار، فیلم »چتری برای 
کارگردان« بود. این فیلم، روایت داستان جالب و واقعی »شهید جمشید 
محمودی جعفرآبادی« است. داستان این فیلم از آثار »حبیب احمدزاده« و 
برگرفته از کتاب »داستان های شهر جنگی« از انتشارات سوره مهر است. 
ویژگی جالب این فیلم، طنز آمیخته به فضای جنگ اســت که هر لحظه 
بیننده را با جذابیتی خاص به دنبال خود می کشاند و از زاویه ای جدید به 
دنیای جنگ و اتفاقات آن نگاه می کند.فارغ از دنیای جذاب طنز، فضای 
ساده و مظلومانه فیلم، اشک و لبخند را به مخاطبان هدیه می کند که البته 
شهادت جمشید در پایان و همراه شدن تصنیف زیبایی با صدای »علیرضا 
افتخاری« اثرگذاری این فیلم را دوچندان کرده اســت. تماشای این فیلم 
در روزهای قرنطینه خالی از لطف نیست و می تواند فضای ذهنی و روانی 

خانواده را تلطیف کند.

   پیشنهاد هفته    
مهجور فیلم های 

حسن ختام

   تلخند    
در این روزها که همه رسانه ها در حال مخابره اخبار کرونا هستند، باید مراقب باشیم شایعه ها و خبرهای دروغ را به جای خبر واقعی باور نکنیم. شایعه، ویروسی است که 

از کرونا سریع تر منتشر می شود! کارتونیست: »زاچ« از فیلیپین

حضرت حجة بن الحسن)عج( می فرمایند: »هر یک از شما باید عملی را انجام دهد که سبب نزدیکی 
به ما و جذب محبت ما گردد و باید دوری کند از کرداری که ما نســبت به آن، ناخوشــایند و خشمناک 
می باشیم. پس چه بسا شخصی در لحظه ای توبه کند که دیگر به حال او سودی ندارد و نیز او را از عقاب 

و عذاب الهی نجات نمی بخشد.« 
)بحارالنوار، ج ۵۳، ص 17۶(

 عمل برای جلب محبت
   صادقانه    

مثبت اندیشی به معنای انکار مشکلات و بدی ها نیست، بلکه توجه نکردن به آنهاست.
به هرچیزی فکر کنیم ارتعاش آن را جذب خواهیم کرد، پس نیک اندیش باشیم.

سختی ها و مشکلات همیشه بوده اند و خواهند بود؛ هنر ما در یافتن دلگرمی های زندگی است.
یاد بگیریم در همه حال »راضی به رضای او« باشیم.

با توکل بر خدا، امتحان های زندگی را با موفقیت پشت سر می گذاریم.

زندگی امتحان  
   صبحانه    

قصه های خوب
این روزهــا یکــی از راهکارهای خوب 
گذرانــدن دوران خانه نشــینی اجباری، 
مطالعه است؛ فعالیتی که هم می توان از 
طریق آن آموخــت و هم اوقات را به نحو 
احســن ســپری کرد. در این راستا بسته 
مجازی »سیری در ادبیات کهن فارسی« 
از شــنبه 2۳ فروردین تا ۹ اردیبهشت در 
به نشانی  اینستاگرام فرهنگسرای ســرو 
farhangsara_sarv@منتشــر می شود. 
»پیوند بیات« رئیس کتابخانه »جهان آرا« 
گفت: »با توجه به فرصت پیش آمده برای 
استفاده بهتر و بیشــتر از فضای مجازی، 
این برنامه با هدف آشــنا کردن کودکان و 
نوجوانان با شــعرا، نویسندگان شاخص 
ادبیات فارســی و ایجاد عــادت مطالعه 
در این گروه ســنی برگزار خواهد شد.« 
مجموعه کتاب های »شاهنامه فردوسی به 
نثر« اثر علی شاهری، مجموعه کتاب های 
»قصه های خوب برای بچه های خوب« 
اثر مانــدگار مرحوم مهــدی آذریزدی، 
مجموعه کتاب های »تازه هایی از ادبیات 
کهن« از نشر پیدایش و آثاری از نویسندگان 
برجسته ادبیات کودک و نوجوان، همچون 
مهدی شجاعی، مصطفی رحماندوست 
و عرفــان نظرآهاری از جملــه کتاب ها 
و نویســندگانی هســتند که در این بسته 
مجازی معرفی می شوند. کتابخانه »شهید 
جهان آرا« با شــماره تلفن 88۶۰2۳۵8 
آماده پاسخگویی به شــهروندان تهرانی 

است.

   یار مهربان     

کووید 1۹ فعلًا مهمان خانه های ماســت ماندن در خانه برای مدت زمان 
طولانی می تواند چالشی مهم برای جسم باشد.بی تحرکی و سطح پایین 
فعالیت بدنی اثرات منفی بر ســلامتی، بهزیستی و کیفیت زندگی دارد. 
فعالیت  بدنی و تکنیک های آرامش بخش می توانند ابزاری باارزش برای 
کمک به شــما در حفظ آرامش و سلامت جسم و روح باشند. بر همین 
اساس سازمان بهداشــت جهانی 1۵۰ دقیقه فعالیت با شدت متوسط یا 
7۵ دقیقه فعالیت بدنی با شدت زیاد در هفته یا ترکیبی از هر دو را توصیه 
می کنــد. این توصیه ها حتی در خانه و بدون تجهیزات خاص و با فضای 
محدود انجام شــدنی اســت. در ادامه نکاتی را درباره چگونگی انجام 
فعالیت های بدنی در قرنطینه می گوییم: 1ـ نرمش، بازی با کودکان و انجام 
کارهای خانگی مانند نظافت و باغبانی ساده ترین وسیله برای فعال شدن 
در خانه اســت؛2ـ یک کلاس ورزشی آنلاین را دنبال کنید؛۳ـ راه رفتن 
حتی در فضاهای کوچک یا پیاده روی در حیاط خانه یا پشــت بام به شما 
کمک کند تا فعال باشید. حین صحبت با تلفن نیز به جای نشستن بایستید 
یا قدم بزنید؛۴ـ در طول اوقات فراغت، فعالیت های تحریک آمیز شناختی، 
مانند خوانــدن ، بازی های فکری و پازل ها را در اولویت قرار دهید. یکی 
از بهترین کارهــا در این ایام، تفکر در آیات قــرآن و خواندن کتاب های 
نویسندگانی همچون شــهید مطهری است؛۵ـ تکنیک های آرام بخش و 
تنفس عمیق را انجام دهید؛۶ـ انجام ورزش هایی، چون آهســته دویدن، 
یوگا، پیلاتس و بازی با طناب در محیط منزل به راحتی امکان پذیر است.

زهرا وحیدی نیا؛ کارشناس تغذیه

   سلامت    
قرنطینه در  فعالیت  چالش 

موضوع انشا: چگونه به کشوری پیشرفته تبدیل شویم؟
به نظر من یک کشــور پیشرفته کشــوری اســت که چیزهای خفنی به 
مردمش می دهــد؛ مثلًا یک روز در اخبار می گفت اســرائیلی ها به یک 
کودک فلسطینی احضاریه دادگاه داده اند. به بابای مان گفتیم: »احضاریه 
یعنی چــه؟ ما هم می خواهیم. چــرا برای مان نمی خــری؟« بابای مان 
زد پس کله مان و گفت: »دانســتن این حرف ها برای تو زود است. فعلًا 
بــرو درس های مدرســه ات را یاد بگیر.« ما فهمیدیــم احضاریه خیلی 
چیز پیچیده و پیشــرفته ای است؛ اما در کشور ما آن را متأسفانه به بچه ها 
نمی دهند. تازه اخبار می گفت آن کودک به خاطر پرتاب سنگ در کوچه 
و خیابان کشــورش این احضاریه را دریافت کرده است. اگر به این باشد 
که ما خودمــان لایق هزار تا احضاریه ایم. عموی مان هم یک  بار تعریف 
می کرد کــه در آمریکا یک دانش آموز که نمره امتحانش افتضاح شــده، 
عصبانی شده و با یک تفنگ راست راستکی معلم و دو دوستش را کشته. 
می بینید؟ آنها تفنگ واقعنی و راست راستکی به بچه های شان می دهند تا 
استعدادشان شکوفا شود، آن وقت برای ما همه اش تفنگ ترقه ای و فایرفایر 
می خرند. من با تفنگ فایرفایر که نمی توانم سامان، که شاگرد اول کلاس 
است را بکشم؛ فقط می توانم در لوله خودکارم ماش بگذارم و فوت کنم 

پس گردنش. دایی مان که یک دهه شصتی است این را یادمان داده است.
کاش کمی از اسرائیل که می خواهد دوستانه کشور فلسطین را پیشرفته کند 

و از کشور آمریکا که خودش خیلی پیشرفته است یاد می گرفتیم.

محدثه مطهری

   حرف تو حرف    
یه می خواهم من هم احضار


